
 شنبه 22 شهریور 1404
  20 ربیع الاول1447
  13 سپتامبر 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8832
  28 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

2

نسخه روسی علاج بازار سهام
شباهت ها و تفاوت های بازارهای سهام تهران و مسکو

 یکی از مهم ترین درس های تجربه روسیه این است که اثر ترس و وحشت بر بازار سهام موقتی است
خ های بهره است آنچه نهایتاً وضعیت بازار را تعیین می کند شرایط واقعی اقتصاد و نر
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دولت بیش از حد بزرگ است
اختصاصی »ایران«: در جلسه سه شنبه گذشته ،  دولت و مجلس بر عملیاتی سازی بودجه و کوچک کردن دولت توافق کردند

رئیس جمهوری در شورای برنامه ریزی و توسعه استان اردبیل:

رهبر معظم انقلاب با رویه جدید پیشنهادی رئیس قوه قضائیه 
برای عفو محکومان موافقت کردند

 آزادی هزاران زندانی 
در »عفو معیاری«
 دو حقوقدان زمینه های حقوقی 
و آورده های اجتماعی عفو را بررسی کردند 
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اکثریت  با  متحد  ملل  سازمان  عمومی  مجمع 
قاطع آرا، پیش نویس قطعنامه  پیشنهادی فرانسه 
و عربستان سعودی را تصویب کرد که اعلامیه 
مسالمت آمیز  فصل  و  حل  مورد  در  نیویورک 
موضوع فلسطین و اجرای راه حل دو دولتی را 

تأیید و حمایت می کند.
ملل  سازمان  عمومی  مجمع  ایرنا،  گزارش  به 
متحد روز جمعه 12 سپتامبر برابر با 21 شهریور 
1404 با اکثریت قاطع به قطعنامه ای که توسط 
و  بود  شده  ارائه  سعودی  عربستان  و  فرانسه 
اعلامیه نیویورک در مورد حل مسالمت آمیز مسأله 
فلسطین و اجرای راه حل دو دولتی و تشکیل 

کشور فلسطین را تایید می کند، رای داد.
رأی   10 مثبت،  142رأی  کسب  با  قطعنامه  این 
مخالف و 12 رأی ممتنع اعلامیه نیویورک درباره 
حل و فصل مسالمت آمیز موضوع فلسطین و 

راهکار دو دولتی را تصویب کرد.
اجلاس آتی مجمع عمومی سازمان ملل متحد به 
ریاست مشترک ریاض و پاریس در 22 سپتامبر در 
نیویورک برگزار می شود که در آن امانوئل مکرون، 
رئیس جمهوری فرانسه، قول داده است که رسماً 

کشور فلسطین را به رسمیت بشناسد.
مجمع عمومی سازمان ملل متحد طی قطعنامه ای 
رأی  نیویورک  اعلامیه  به  آرا  قاطع  اکثریت  با 
و  زمان بندی شده  ملموس،  »گام های  که  داد 
را به سمت راه حل دو دولتی   » برگشت ناپذیر
میان اسرائیل و فلسطین، پیش از دیدار رهبران 

جهان، ترسیم می کند.
یک  نتیجه  نیویورک  صفحه ای  هفت  اعلامیه   
کنفرانس بین المللی در سازمان ملل متحد در 
ماه ژوئیه - به میزبانی عربستان سعودی و فرانسه 
- در مورد این مناقشه چند دهه ای است. ایالات 

متحده و اسرائیل این رویداد را تحریم کردند.
در متن پیش نویس قطعنامه پیشنهادی که به 
تصویب مجمع عمومی سازمان ملل متحد رسید، 
آمده است: مجمع عمومی سازمان ملل  با یادآوری 

قطعنامه ES-24/10 مورخ 18 سپتامبر 2024 که در 
آن تصمیم گرفته شد در هفتاد و نهمین نشست 
تحت  بین المللی  کنفرانسی  عمومی،  مجمع 
نظارت مجمع برای اجرای قطعنامه های سازمان 
 ملل متحد مربوط به مسأله فلسطین و راهکار  
عادلانه،  به صلحی  دو دولتی جهت دستیابی 
پایدار و فراگیر در خاورمیانه برگزار کند، همچنین 
با یادآوری قطعنامه 81/79 مورخ 3 دسامبر 2024 
که در آن روش های برگزاری کنفرانس بین المللی 
در سطح بالا برای حل وفصل مسالمت آمیز مسأله 
فلسطین و اجرای راهکار دو دولتی را تصویب 
کرد، که از 28 تا 30 ژوئیه در نیویورک برگزار شد، 
تصمیم گرفت سندی نتیجه محور و عملیاتی را 
تصویب کند تا مسیر برگشت ناپذیری به سوی 
حل وفصل مسالمت آمیز مسأله فلسطین و اجرای 
راهکار دو دولتی ترسیم شود و همچنین با یادآوری 
 573 /79 قطعنامه  در  عمومی  مجمع  تصمیم 
بر ازسرگیری  2025، مبنی  5 سپتامبر  خ  B مور
کنفرانس بین المللی سطح بالا برای حل وفصل 
 مسالمت آمیز مسأله فلسطین و اجرای راهکار 

دو دولتی اعلام می دارد:
به خاطر  از فرانسه و عربستان سعودی  )الف( 
ایفای مسئولیت هایشان به عنوان رؤسای مشترک 
کنفرانس بین المللی عالیرتبه برای حل وفصل 
مسالمت آمیز مسأله فلسطین و اجرای راهکار 
به خاطر تدوین اعلامیه  دو دولتی و همچنین 
نیویورک درباره حل وفصل مسالمت آمیز مسأله 
با  فلسطین و اجرای راهکار دو دولتی، همراه 
اساس  بر  و  کاری  وه های  گر مشترک  رؤسای 
 ، ه کت کنند شر ی  کشورها تمامی  با  مشورت 

قدردانی می شود.
فصل  حل و ه  ر با ر د ک  ر یو نیو نیه  بیا  ) ب (
مسالمت آمیز مسأله فلسطین و اجرای راهکار 
دو دولتی را که توسط رؤسای مشترک کنفرانس 
و رؤسای مشترک گروه های کاری به کنفرانس ارائه 

شده است، تأیید می کند.

نخستین نشست مدیران کل سیاسی استانداری های 
روز  اسلامی،  شوراهای  انتخابات  محوریت  با  کشور 
گذشته با حضور معاون سیاسی وزارت کشور و مدیران 
کل سیاسی استان ها در مشهد برگزار شد. نشستی که 
می توان آن را نقطه آغاز تحولی مهم در نظام انتخاباتی 
شوراهای اسلامی دانست. زیرا از یک سو، هفتمین دوره 
انتخابات شوراها رسماً کلید خورد و از سوی دیگر، دو 
تغییر بنیادین یعنی انتخابات تناسبی و الکترونیکی در 
دستورکار دولت قرار گرفته؛ تغییراتی که می توانند چهره 
مدیریت شهری و نظام انتخاباتی کشور را دگرگون کنند.

شوراها و ضرورت اصلاحات قانونی
معاون سیاسی وزیر کشور در این نشست با اشاره به 
تجربه شش دوره برگزاری انتخابات شوراها، تأکید 
و  مردم  میان  پیوند  ایجاد  در  نهادها  این  که  کرد 
حاکمیت نقش حیاتی دارند، اما ضعف های قانونی 

پابرجاست. وی تصریح کرد: »70  جدی همچنان 
درصد شهرداری های کشور از ثبات مدیریتی برخوردار 
نیستند و عمر مدیریت در برخی شهرها حتی به یک 
سال کاهش یافته است.« به گفته زینی وند، وزیر کشور 
و استانداران صرفاً نقش امضاکننده حکم شهرداران را 
دارند و عملاً در فرآیند انتخاب یا برکناری آنان نقشی 
ایفا نمی کنند. زینی وند این وضعیت را ناشی از نقص 
قوانین موجود دانست و از مجلس خواست در راستای 

رفع این مشکلات، اصلاحات اساسی انجام دهد.

حرکت به سمت انتخابات تناسبی
به  از تحولات اعلام شده در نشست، حرکت  یکی 
سمت انتخابات تناسبی شوراها بود. زینی وند تأکید 
کرد با این تغییر، نقش احزاب در انتخابات پررنگ تر 
خواهد شد و شوراها پاسخگویی بیشتری نسبت به 
عملکرد خود خواهند داشت. او گفت: »اگر لیست ها 

و نامزدها از سوی احزاب تعیین شوند، بسیاری از 
مشکلات فعلی برطرف می شود. همین ضرورت برای 
انتخابات مجلس نیز مطرح است.« این رویکرد، در 
صورت اجرا، می تواند به تقویت ساختار حزبی در 
کشور و کاهش مشکلات ناشی از انتخاب های فردی 
و پراکنده منجر شود. معاون سیاسی وزیر کشور با 
دفاع از برگزاری انتخابات الکترونیکی، آن را یکی از 
تحولات بنیادین در نظام انتخاباتی کشور توصیف کرد. 
او اظهارکرد: »انتخابات الکترونیکی نه تنها شفافیت 
و سلامت را افزایش می دهد بلکه موجب تسریع در 
روند شمارش آرا نیز خواهد شد.« این در حالی است 
که بحث الکترونیکی کردن انتخابات سال هاست در 
ح شده، اما تاکنون به طور  دولت های مختلف مطر
کامل اجرایی نشده است. معاون سیاسی وزیر کشور 
تأکید کرد که شرایط کنونی کشور ایجاب می کند این 

تحول در دوره پیش رو نهادینه شود.

دوازدهمین »نشست انسجام اجتماعی«، پیرامون »عنصر 
مقاومت ساز قدرت معنایی ایران در دوره های تاریخی« در 
حالی که سرزمین مان با مخاطرات و تجاوز بیگانگان روبه 
رو شده است، به صورت گفت و گوی میان رشته ای و با 
حضور استادانی از علوم سیاسی، جامعه شناسی و زبان 

شناسی برگزار شد.
این گونه مباحث در فضای ایران و در شرایطی که به گونه ای 
بی سابقه ذهنیت ایرانیان مورد هجوم قرار گرفته است و 
از سویی برخی سیاست گذاران هم عوامل معنایی قدرت 

را به درستی درک نکرده اند، بسیار حیاتی و مهم است.
در این روزها، لغو کنسرت ها را فراتر از یک تصمیم در حوزه 
فرهنگ می دانم. زیرا آثار چنین تصمیماتی رابطه مستقیم 
با ذهنیت جامعه و امید به آینده حتی در شرایط امروز دارد 

و تأثیر آن بر امنیت کشور هم ملموس است.
این اقدام نشانگر غفلت نسبت به آن ظرفیتی است که در 
سخت ترین دوران، ایران را مقاوم و دشمنانش را پشیمان 
کرده است. در این میان، پرسش های جدی  و هشدارهایی 
از فعالان فرهنگی، اجتماعی و سیاسی مدام تکرار می شود 
که نظام تصمیم گیری نیازمند بازنگری در رفتار خود در 

عرصه های فرهنگی، اجتماعی و هنری است.
هنر در طول تاریخ بخشی از قدرت معنایی ایران زمین 
بوده است. ادبیات، شعر، موسیقی و در دوران متأخر 
یا  سینما و حتی هنرهای تجسمی، فقط یک سرگرمی 
رویداد محض هنری نیستند. هنر سرمایه ای اجتماعی و 
سپری فرهنگی در برابر بحران هاست. معتقدم چنانچه 
قدرت معنایی ایران و عناصر معنابخش آن درک نشود، 

دچار زیان و خسران ملی خواهیم شد.
ندیدن نقش قدرت معنایی ایران در دفاع میهنی اخیر 
معنابخش  عوامل  فراموشی  و  مصادره  آن  از  بدتر  و 

ناامیدکننده و بازدارنده بدخواهان ایران درنهایت کشور 
و سرزمین ما را بی دفاع و خلع سلاح خواهد کرد.

در همین نشست سخنان محمدرضا فراستخواه، استاد 
دانشگاه و صاحب نظریه »کنشگری مرزی« قابل تأمل 
بود. او پرسید: »آیا در این دهه ها، امکان نقد واقعی قدرت 
فراهم بوده است؟« و خود پاسخ داد که بسیاری از اوقات، 
این امکان محدود بوده و چنین محدودیتی، گفتمان 
به عنوان کسی که دغدغه  را تضعیف می کند.  عمومی 
انسجام ملی دارد، این حرف را عمیقاً درک می کنم. چون 
هرگاه نقد از بین برود، فرصت برای اصلاح مسالمت آمیز 

از دست می رود.
این جامعه شناس در ادامه به تقابل دو معنای اصلی از 
»ایران« در فضای گفتمانی کشور پرداخت. وی معتقد است 
در واکاوی یک معنا، ایران با همسایگان، جهان و حتی 
بخشی از مردم خود ناسازگار است و به ستیز می پردازد. 
معنای دوم »جهان داری« است که این معنا، ریشه در 
»پیشینه تمدنی و تاریخی« ایران دارد. معنایی فرهنگی 
که همواره در »داد و ستد و گفت وگو« با دیگر تمدن ها 
توسعه یافته و بارور شده است. این معنا چندجانبه گرا، 
صلح آمیز و خواهان زیست مسالمت آمیز با خود، همسایه 
و جهان است. فراستخواه معنای دوم را »بازتاب تکامل مغز 
اجتماعی ایران« در دهه های اخیر دانست که از تغییرات 
جمعیتی، ظهور زنان، جوانان و طبقات متوسط شهری 

جدید و حیات مدنی ایرانی برخاسته است.
ایران،  معنایی  قدرت  بودن  مهم  چرایی  به  پاسخ  در 
فراستخواه معتقد است ایران بیش از آنکه دولت - کشور 
باشد، یک ایده تمدنی و فرهنگی است و در این زایش 
قلمرو قدرت، هندسه امر سیاسی در جهان، تغییر یافته 
است. عناصر تشکیل دهنده قلمرو قدرت، پس از ثروت 
که مورد تأکید کارل مارکس بوده است، تکنولوژی، رسانه 
و پساحقیقت و عنصر چهارم معرفت است. درحال حاضر 
هر چهار منبع قدرت و شرارت را اسرائیل با خود دارد. 
سرمایه، تکنولوژی و امپراطوری رسانه و معناهای هژمونیک 

از نیل تا فرات و...
   باید تدبیری اندیشید تا زیرپای قدرت ایران خالی نشود.
پایداری در ثروت، تکنولوژی پایداری و رسانه هایی که 

رسانه ای  مرجعیت  و  کنند  منعکس  را  مختلف  صدای 
داشته باشند و معنا به صورت اجتماعی ساخته می شود، 

از بالا و دستوری معنا ساخته نمی شود.
رئیس  سلیمی،  حسین  حرف های  نشست،  ادامه  در 
انجمن علوم سیاسی ایران، یادآور بعد دیگری از قدرت 
معنایی بود. او از »قدرت معنایی« گفت؛ مفهومی که از 
زبان شناسی آمده و به توانایی روایت ها برای جای گرفتن 
به جای واقعیت در ذهن مردم اشاره دارد. او تأکید کرد 
که تصویر ساخته شده از یک کشور، چه در داخل و چه در 
عرصه جهانی، گاه مهم تر از واقعیت عینی آن است. این 

تصویر می تواند رفتارها را شکل دهد.
سلیمی پرسید: تا چه اندازه روایتی ساخته ایم که مردم 
ما آن را بپذیرند و در جهان نیز چهارچوبی ایجاد کنیم 
که دیگران بر اساس آن مطابق با منافع ما رفتار کنند؟ 
او همچنین هشدار داد که باید بین »جامعه و فرهنگ 
ایران« و »نظام سیاسی حاکم« مرز گذاشت؛ هیچ نظامی 
نمی تواند خود را هم ردیف کل جامعه و فرهنگ بداند. 
با تاب آوری،  او، قرن هاست که  به گفته  ایران،  جامعه 
جذابیت و انعطاف، موجودیت خود را حفظ کرده است.

گروه های  بر  نفوذ  معنای  به  را  معنایی  قدرت  سلیمی 
همراه دانسته و نقش ایران فرهنگی را مهم دانست. او در 
ادامه همین رویکرد، جامعه ایران را چیزی فراتر از نظام 
سیاسی ایران می دانست. نزدیک کردن سیاست ها به 
مردم، درک شرایط جهانی و واردشدن به زنجیره جهانی 
اقتصاد و دانش و شبکه های اجتماعی را، فراتر از دولت ها، 

توصیه می کرد.
در این نشست، حرف های حمیدرضا شعیری، معناشناس، 
الهام بخش بود. او با یادآوری داستان قدیمی گفت وگوی 
طاووس و زاغ از عبدالرحمن جامی، از ضرورت تعامل و 
بده بستان با جهان گفت؛ اینکه ما چیزهایی داریم که 
دیگران ندارند و دیگران هم چیزهایی دارند که ما نداریم، 

و بی گفت وگو همیشه چیزی کم خواهیم داشت.
او »قدرت معنایی« ایران را در سه کلیدواژه خلاصه کرد: 
»کیمیاگری« )شعور و معرفت خلاق که زیبایی می آفریند(، 
»ملاحت« )نرمی و جاذبه ای که راه را به دل دیگران باز 
می کند( و »شعور معنوی« )عمق فرهنگی که خشونت را 

از سپهر جامعه می زداید(. اینها در کنار هم، سپهر فرهنگی 
ایران را می سازند.

شعیری هشدار داد که ما تا حدی از »نگرش کیفی« به 
قدرت معنایی خود فاصله گرفته ایم؛ همان نگرشی که 
در فرهنگ ایرانی، به جای چیره شدن با زور، شگفتی و 
جاذبه می آفریند. به باور شعیری، معنا و فرهنگ اجتماعی، 
معنا در سپهر فرهنگی است. خارج از آن ابزارهای ماشینی 
است و معنا نمی سازند. یا به دیگر سخن او، تکنولوژی های 

سخت معناساز نیستند.
او »نمد« را نماد این کیمیاگری دانست: چیزی که در هر 

شرایطی تعادل و آرامش می آورد.
معتقدم ایران در طول تاریخ با بحران های بزرگ زیادی 
مواجه بوده است، تهدیدهای علیه زمین و مردم یا 
توأمان. جنگ متجاوز با یک رژیم دروغی بیش نیست، 
همچنان که مسأله اسکندر و مغول و تزارها ، رژیم های 
سیاسی نبود، بلکه ایران، بزرگی ایران، سرزمین ایران و 
ایرانیان بود. این بار هم رژیم اسرائیل همانند اسکندر 
و مغول، هدفش ایران و ایرانیان است. چیزهایی در 
بن مایه این تمدن ایرانی بوده است که مطابق آن این 
هوش تمدنی، هوش معنایی و هوش فرهنگی، همواره 
را بازیافته و  پس از حملات سنگین متجاوزان خود 
موجب بازیافتن خود ایران شده و رمز و راز مقاومت 

ایرانی را شکل داده است.
جهان همواره در فراز و نشیبی از خشونت و درندگی به 
سر برده است. در این دوران هم زیر برچسب هایی مانند 
لیبرالیسم، آزادی و امنیت، خشونت عریان تر از جنایات 
طول تاریخ به خرج داده می شود. غزه تابلویی از بی رحمی 
جهانی و پساحقیقت هاست. برای همین برای ما مهم 
است که بپرسیم چه وظیفه تاریخی داریم؟ بپرسیم که 
سیاست سازان و سیاست گذاران چه وظیفه ای دارند؟ حتی 

بپرسیم که روشنفکران چه وظیفه ای دارند؟
برای احیای عناصر  روزها تلاش  این  اولین وظیفه در 
قدرت بخش تاریخی ایران است، تلاش برای نشان دادن 
همه ایرانیان در قاب ایران بزرگ. یک نگرانی من این است 
که این عناصر قدرت فهم نشده یا مصادره شده و بر مناط 

گذشته رفتار شود.

مجمع عمومی سازمان ملل  قطعنامه تشکیل کشور فلسطین را تصویب کرد قدرت معنایی ما که نباید فراموش شود

سخنگوی وزارت کشور از آغاز رسمی هفتمین دوره انتخابات شوراها خبرداد
انتخابات تناسبی و الکترونیکی در دستورکار دولت

 حاتمی کیا به مناسبت 
روز ملی سینما روایت کرد

 ستایش رهبری 
از فیلم »موسی کلیم الله«
 در پرونده ویژه »ایران «چهار چهره 
برای چهار ستاره نوشتند
به همراه یادداشت اختصاصی 
رئیس سازمان سینمایی

 وزیر خارجه در گفت وگوی ویژه خبری 
از توافق با آژانس دفاع کرد

 بازگشت همکاری ها 
با حفظ ملاحظات تهران

 حمله به قطر، چگونه اسرائیل را به 
تهدید اول دولت های عربی تبدیل می کند؟

تغییر نگاه منطقه به ایران

 یادداشتی از عابد اکبری:
توافق تهران و آژانس در برابر مهندسی بن بست

معاونان اتابک در گفت وگو با »ایران«:

صمت مخالف عرضه خودرو 
در بورس کالا است

محصولات جدید آیفون هیچ چیز 
 تازه ای نداشتند که این شرکت را 

از گرداب کنونی بیرون بکشند

هم کالابرگ اختصاص می یابد هم 
کالاهای اساسی بیشتر وارد می شود

 اپل
ناکام ماند

 تدارک دولت 
 برای 

تنظیم بازار

یادداشت

علی ربیعی
دستیار رئیس جمهور در امور اجتماعی
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صدای پاستور

 در ضرورت بهره وری 
و سخنان سنجیده رئیس جمهوری

ســـخنان رئیس جمهوری در جلســـه شـــورای برنامه ریزی و توســـعه اســـتان 
اردبیل، که بـــا صراحت گفتند »از رهبر انقلاب درخواســـت کـــردم کارمندان 
۹ بیاینـــد و ۱۳ بروند، زیرا کاری انجام نمی دهیـــم؛ کار نداریم که انجام دهیم، 
اما آب و برق و گاز مصرف می کنیم«، یک مســـأله مهم کشـــور را به مرکز توجه 
آورد: بهـــره وری و بزرگ بودن دولت. برخی این جمله را دســـتاویز نقادی قرار 
دادنـــد، اما رئیس جمهوری با این ســـخن نه تنها از وضـــع موجود نظام اداری 
انتقـــاد کرد، بلکه هشـــدار داد کـــه با وضع کنونـــی ســـاختار اداری نمی تواند 
بار توســـعه را به دوش بکشـــد. در جامعه ای کـــه دســـتگاه های اداری بزرگ، 
پرهزینـــه و کم اثـــر باشـــند، منابع ملی هـــدر می روند و فشـــار تـــورم بر دوش 

مردم بیشـــتر می شود.
در ادبیات اقتصادی بهره وری به معنای اســـتفاده بهینـــه از منابع برای تولید 
کالا یا خدمات بیشـــتر با هزینه کمتر اســـت. کشـــوری که نتوانـــد بهره وری را 
افزایش دهد، حتی اگر درآمد زیاد داشـــته باشـــد، دچـــار معضل اتلاف منابع 
و رکود خواهد شـــد. در شـــرایطی کـــه ایران بـــا محدودیت  منابـــع، ناترازی، 
تحریم هـــا و چالش های اقتصادی مواجه اســـت، افزایش بهـــره وری اهمیت 
بیشـــتری می یابد. به دیگر ســـخن، رشـــد اقتصادی با ســـرمایه گذاری بیشتر 
یا اســـتخدام نیروی انســـانی تازه به دســـت نمی آید بلکه منابـــع موجود باید 

با کارآیی بیشـــتری به کار گرفته شـــوند.
در برنامه هفتم پیشـــرفت، رشـــد اقتصادی ۸ درصد تعیین شـــده که نزدیک 
به ۳ درصد آن باید از رشـــد بهره وری کل تأمین می شـــد. با اینکه  مقایسه های 
جهانی نشـــان می دهد بهـــره وری نیروی کار در ایران کمتـــر از نصف میانگین 
کشـــورهای توســـعه یافته و حتی از برخی کشـــورها مانند ترکیه، عربســـتان و 
امارات نیز پایین تر اســـت. این آمارها نشـــان می دهد معضـــل اقتصاد، فقط 
کمبـــود منابع یا فشـــار بیرونی نیســـت بلکه یـــک معضل ما، شـــیوه مصرف 
و مدیریـــت منابع موجود اســـت. براســـاس چنیـــن واقعیت هایی، ســـخن 
رئیس جمهـــوری در اردبیـــل را بهتر می تـــوان دریافت کـــه »مهم ترین عامل 
تـــورم خود دولت اســـت.« این جمله بازتـــاب یک واقعیت اقتصادی اســـت، 
ایـــن واقعیـــت که در ایـــران، دولت بـــه بزرگ تریـــن کارفرمـــا و مصرف کننده 
تبدیـــل شـــده، امـــا بازدهـــی و ارزش افزوده  حاصل شـــده تناســـبی با حجم 
منابـــع مصرفی نـــدارد. وقتی عمـــده درآمـــد دولت صرف هزینه هـــای جاری 
شده و سهم ســـرمایه گذاری کاهش می یابد، اقتصاد وارد چرخه ای فرساینده 
می شـــود. در این شـــرایط اگر منابع کافی نباشـــد دولت ناچار می شـــود برای 
تأمیـــن هزینه ها به اســـتقراض یا چاپ پول متوســـل شـــود. ایـــن مهم ترین 
عامـــل ایجاد تـــورم ســـاختاری و مزمـــن در اقتصاد ایران اســـت. بـــه عبارت 
دیگر بزرگ بودن دولت، نه نشـــانه قدرت، بلکه نشـــانه کاســـتی است. نظام 
اداری کـــه ارزش افـــزوده  آن بـــه انـــدازه هزینه ها نباشـــد، به جـــای کمک، به 

مانع توســـعه بدل می شود.
ســـخنان رئیس جمهـــوری یـــک پیام روشـــن داشـــت: مســـأله اصلی کشـــور 
بهره وری اســـت، نه صرفـــاً کمبود منابـــع. وقتی عالی ترین مقـــام اجرایی به 
مدیـــران و مردم می گویـــد »کاری انجام نمی دهیم، اما مصـــرف داریم«، یعنی 
این مســـأله را روی میز همه دغدغه قـــرار داده و زمان آن رســـیده تا جامعه و 
نخبگان به این مســـأله بیندیشـــند. این بیان و نگاه، دعوت به یک تغییر رویه 
اســـت؛ این رویه که اقتصاد ایران نیازمند تغییـــر فرهنگ کار، نظام مدیریتی و 
نگرش به منابع اســـت. نمی توان با ســـاختارهای گذشـــته که به وضع امروز 
رســـید، به آینـــده  متفاوت رســـید. البته که بهـــره وری صرفاً محـــدود به نظام 
اداری نیســـت و در همه عرصه هـــای اقتصادی و اجتماعـــی موضوعیت دارد؛ 
عرصه هایـــی چون انرژی، کشـــاورزی یا صنعـــت و خدمات که کـــدام ارتقای 
بهـــره وری عامـــل مؤثر بـــرای تحـــول و بهبود این عرصه هاســـت. بـــه همین 
دلیـــل اقتصاددانان، بهـــره وری را نه انتخـــاب، بلکه ضـــرورت تجدید حیات 
اقتصادی ایران می دانند. یکی از دلایـــل پایین بودن بهره وری، فرهنگ اداری 
و ســـازمانی اســـت که بر حضور فیزیکی تأکید دارد تا بر نتیجه. همان طور که 
رئیس جمهوری اشـــاره کرد، حضـــور کارکنان بدون کار مفیـــد صرفاً به معنای 
مصرف منابع عمومی اســـت. تغییر این فرهنگ نیازمنـــد بازنگری در نگرش 
عمومی نســـبت به کار، انضبـــاط، نوآوری و ارزش آفرینی اســـت. تـــا زمانی که 
موفقیت بر اســـاس »حضور« ســـنجیده شـــود نـــه »نتیجه«، بهـــره وری پایین 
خواهـــد ماند. ســـخنان رئیس جمهـــوری در اردبیـــل بازتاب واقعیتی اســـت 
کـــه در آمارهـــا و گزارش ها موجود اســـت: »دولت بـــزرگ، بهـــره وری پایین و 
اتـــلاف منابع، عامل اصلی تورم و تورم عامل اصلی فشـــار بر معیشـــت مردم 
اســـت.« زمان آن رسیده تا دانشـــگاه ها، بخش خصوصی و نظام اداری به این 
مســـأله بیندیشـــند، به اینکه افزایش بهره وری راهی اســـت که اگر امروز آغاز 
نشـــود، فردا هزینه های ســـنگین تری بر کشـــور تحمیل خواهد شد. سخنان 
رئیس جمهوری نشـــان داد دولت خودانتقـــادی را آغاز کـــرده و حقیقت را با 
مردم در میان می گذارد. این شـــفافیت، شـــروعی اســـت برای بازاندیشی در 

مسیر توســـعه ایران.

فاطمه مهاجرانی
سخنگوی دولت

مســـعود پزشکیان پنجشـــنبه هفته گذشته 
در ادامه ســـفرهای اســـتانی خود، به استان 
اردبیـــل ســـفر کـــرد. رئیس جمهـــوری در 
ایـــن ســـفر عـــلاوه بـــر تصویـــب پروژه های 
مهـــم عمرانی و توســـعه ای، دربـــاره ضرورت 
تحـــول در نظـــام حکمرانی کشـــور نکاتی را 
مطـــرح کرد کـــه گاه بحث برانگیز هم شـــد. 
پزشـــکیان هشـــدار داد که بـــدون بازنگری 
جدی در شـــیوه مدیریت کشـــور، نمی توان 
بـــر چالش های بـــزرگ پیش رو غلبـــه کرد. 
از نـــگاه رئیس جمهـــوری، حـــل مشـــکلات 
بـــزرگ اقتصـــادی و اجتماعـــی کشـــور تنها 
از  بـــا تصمیم هـــای جســـورانه، اســـتفاده 
ظرفیت هـــای علمـــی و ورود همـــه اقشـــار 
جامعه ممکن است. سخنان او در اردبیل را 
می توان فراخوانی برای آغاز دوران جدیدی 
از اصلاحات ســـاختاری در مدیریت کشـــور 
دانســـت؛ اصلاحاتی که اگر به اجرا گذاشته 
شـــود، می توانـــد بســـیاری از چالش هـــای 

دیرینه ایـــران را برطرف ســـازد.
 

 ظرفیت و مسئولیت جمعی 
در حل مشکلات

رئیس جمهوری در ســـخنان خـــود در جمع 
مردم اردبیل بر اصل ظرفیت و مســـئولیت 
فـــردی و اجتماعـــی تأکید کرد و با اشـــاره به 
اینکـــه دولت بـــه تنهایی قادر بـــه حل همه 
مشـــکلات کشور نیســـت، گفت: »مساجد، 
سازمان های مردم نهاد، روحانیون، مراجع 
و شـــخصیت های اجتماعی باید وارد میدان 
شـــوند. بـــاور دارم کـــه اگـــر همه دســـت به 
دســـت هم بدهیم، حتـــی عقب ماندگی ها 

نیز به ســـرعت جبران خواهد شـــد.«

  نگاه متفاوت به پیشرفت
فراتر از نفت و گاز

ن  ســـخنا ی  کلیـــد ی  محورهـــا ز  ا یکـــی 
رئیس جمهوری در اردبیل، نقد وابســـتگی 
تاریخـــی اقتصـــاد ایـــران به منابـــع طبیعی 
بـــود. او گفـــت: »کشـــورهای زیـــادی وجود 
دارنـــد کـــه نفـــت و گاز ندارنـــد و مجبورند 
آن را خریـــداری کننـــد، امـــا توانســـته اند 
بـــه خوبـــی پیشـــرفت کننـــد. کافی اســـت 
جـــور دیگری ببینیـــم و طـــور دیگری عمل 
کنیـــم.« پزشـــکیان بـــر نقش مســـاجد به  
عنـــوان نهادهـــای اجتماعـــی چندبعـــدی 
تأکید کـــرد و گفت: »نباید مســـجد را فقط 
محل نماز دانســـت. همه مســـائل محلات 
باید در مســـجد مطرح و مدیریت شـــود؛ از 
خیریـــن و ســـمن ها گرفته تـــا روحانیت و 
احزاب، همه می توانند در این مســـیر نقش 

داشـــته باشند.«
 

 مدیریت علمی 
بحران آب و انرژی

یکـــی از چالش هـــای کشـــور کـــه در ایـــن 
ســـفر مورد توجه ویـــژه قرار گرفـــت، بحران 
آب و ناتـــرازی انـــرژی بـــود. رئیس جمهوری 
در جلســـه شـــورای برنامه ریـــزی و توســـعه 
اســـتان تأکید کـــرد: »بـــا مشـــورت علمی و 

صرفه جویـــی می توان ایـــن بحران ها را مهار 
کرد.« او خطـــاب به مدیران اســـتان گفت: 
»شـــما بایـــد نـــگاه عمیق تـــری بـــه موضوع 
داشـــته باشـــید. گزارش ها ارائه می شـــود، 
امـــا آنچه نیـــاز داریـــم فراتـــر از گزارش های 
رسمی است. مدیریت منابع کشور نیازمند 
آینده نگـــری و تصمیم هـــای جدی اســـت.«
پزشـــکیان به صراحت بیان کرد که توسعه 
بـــدون مســـیر روشـــن بـــه بی راهـــه رفتن 
منجر می شـــود و بـــا اســـتناد به آیـــه قرآن 
افزود: »کسانی که مســـیر را غلط می روند 
و در عیـــن حال تصـــور می کننـــد در حال 
پیشرفت هســـتند، در حقیقت بزرگ ترین 

زیانکارانند.«
در  بازنگـــری  ضـــرورت  بـــه  اشـــاره  بـــا  او 
سیاســـت های کلان کشـــور اظهـــار کـــرد: 
»خدمت مقام معظـــم رهبری عرض کردم 
کـــه مـــا بایـــد دربـــاره پایتخـــت تجدیدنظر 
کنیـــم. وقتی این موضـــوع را مطرح کردم، 
عـــده ای در رســـانه ها شـــروع به مســـخره 
کـــردن و تحلیل هایی کردنـــد، در حالی که 
امـــروز گزارش های اســـاتید دانشـــگاه های 
تهـــران، علامـــه، تربیت مدرس و مشـــهد 
نشـــان می دهد که وضعیـــت آب در تهران 

به شـــدت بحرانی اســـت.«
رئیس دولت ادامه داد: »ســـرانه آب کشـــور 

کشورهای 
زیادی وجود 

دارند که نفت 
و گاز ندارند و 

مجبورند آن 
را خریداری 

کنند، اما 
توانسته اند 

به خوبی 
پیشرفت 

کنند. کافی 
است جور 

دیگری ببینیم 
و طور دیگری 

عمل کنیم

رئیس جمهوری در شورای برنامه ریزی و توسعه استان اردبیل:

دولت بیش از حد بــزرگ است
6۸00 مترمکعـــب بـــود، بـــه  کـــه پیش تـــر 
دلیـــل قوانیـــن، برنامه هـــا و طراحی هـــای 
اشـــتباه امروز بـــه حـــدود ۱200، ۱000 یا حتی 
۸00 مترمکعـــب کاهـــش یافته اســـت. این 
ســـؤال مطرح اســـت که با چنین وضعیتی 
می خواهیـــم شـــهر، اســـتان و کشـــور را به 
کجـــا ببریـــم؟ این من و شـــما هســـتیم که 
باید تصمیم بگیریـــم، مطالعه علمی انجام 
دهیم، بررســـی کنیـــم و ببینیم بـــا این آب، 
هـــوا، زمین، خاک و معـــادن، بهترین روش 

ممکن برای توســـعه چیســـت.«
رئیس جمهـــوری گفت: »مدیریـــت باید به 
اهل تخصص و شایســـتگی ســـپرده شود.« 

 چالش بزرگی 
به نام تورم و دولت فربه

پزشـــکیان در بخش دیگری از سخنانش به 
مشـــکلات اقتصادی کشـــور پرداخت و یکی 
از ریشـــه های اصلـــی تـــورم را »بزرگی بیش 
از حـــد دولـــت« دانســـت. رئیس جمهوری 
با بیـــان اینکه »یکـــی از بزرگ تریـــن عوامل 
تـــورم،  بزرگـــی بیـــش از حد دولت اســـت« 
افزود: »واقعیت این اســـت که ما خودمان 
مقصـــر اصلـــی ایجـــاد تـــورم هســـتیم. در 
مجلس نیز همین موضـــوع را مطرح کردم 
و گفتـــم باید کمک کنیم تـــا ادارات کوچک 
شـــوند. همـــه می خواهیم رئیس باشـــیم، 
ماشین داشته باشـــیم، اتاق بزرگ، منشی، 
چایخانه و ســـالن کنفرانس داشته باشیم؛ 
در حالی که گاه این ســـالن ها در طول هفته 
فقـــط یک بـــار و گاهـــی در طول مـــاه حتی 

یک بار هم اســـتفاده نمی شـــوند.«
وی با اشاره به اینکه »تورم حاصل گسترش 
بی رویه و ولخرجی های غیرضروری است«، 
بـــه ضـــرورت اصـــلاح ســـاختارهای اداری 
و مدیریتـــی کشـــور اشـــاره کـــرد و گفـــت: 
»بســـیاری از ادارات و ســـازمان ها را می توان 
ادغـــام کرد و حتـــی برخـــی را تعطیل نمود، 
بی آنکـــه اخراجی صورت گیرد یا نان کســـی 
بریده شـــود؛ بلکـــه فقط برای آن اســـت که 
هزینه های بی مـــورد بر دوش کشـــور ایجاد 

نشود.«
رئیس جمهـــوری بـــا اشـــاره بـــه فشـــارها و 

درخواســـت های مکـــرر برای توســـعه های 
غیرضروری اظهارکرد: »مجلس وزرای ما را 
صدا می کند و توســـعه بیمارستان، سازمان 
یـــا ابزارهای جدیـــد را مطالبـــه می کند. اما 
باید بـــه یاد داشـــته باشـــیم که اگـــر باران 
بـــه کوهســـتان نبـــارد، رودخانـــه خشـــک 
می شـــود. رونـــدی کـــه اکنـــون در پیـــش 
گرفته ایـــم اگـــر مدیریت نشـــود، خـــود ما 

عامل ســـقوط خواهیـــم بود.« 
او تصریح کرد: »درآمـــدی وجود ندارد، اما 
همـــه منابع صـــرف بزرگ تر شـــدن دولت 
شـــده اســـت. برای جبران ایـــن وضعیت، 
پول چـــاپ می کنیم و خودمـــان تقاضای 
ایجـــاد می کنیـــم.«  اقتصـــاد  اضافـــی در 
رئیس جمهـــوری با انتقـــاد از پروژه محوری 
پیشـــنهاد  کســـی  »هـــر  گفـــت:  صـــرف، 
می دهـــد در اینجـــا یا آنجـــا پـــروژه ای اجرا 
شـــود و همـــه هـــم می خواهنـــد دولتـــی 
باشـــد. ایـــن رونـــد پایـــدار نیســـت و باید 
تغییر کنـــد.« رئیس جمهوری از ناکارآمدی 
نظـــام اداری انتقاد کـــرد و گفـــت: »وقتی 
ساعت کاری طولانی اســـت اما کاری انجام 
نمی دهیـــم، چـــه معنایـــی دارد؟ ســـاعت 
هفـــت می خواهیـــم برویم و ســـاعت یک 
برگردیـــم، در حالـــی که عمـــلاً کار مفیدی 
صـــورت نمی گیرد اما آب، برق و گاز مصرف 
می کنیم.« او تأکید کـــرد: »این همه وقت 
می گذاریـــم اما نتیجـــه اش تنهـــا افزایش 
مصرف اســـت. واقعـــاً باید در شـــیوه اداره 

کشـــور بازنگری اساســـی صـــورت گیرد.«
ر  د ی  ئیس جمهـــور ر  ، ســـفر ن  یـــا پا ر  د
گفت وگـــوی تلویزیونـــی با مـــردم اعلام کرد 
کـــه مجمـــوع توافقـــات و مصوبـــات بـــرای 
اســـتان اردبیل به حـــدود ۸0 هـــزار میلیارد 
تومـــان می رســـد. این مصوبـــات حوزه های 
مختلفـــی چون آب، بـــرق، راه، بهداشـــت، 
درمان و توسعه کشـــاورزی را در بر می گیرد. 
به گفته او، در همیـــن چهارچوب ۳6 تا ۳۸ 
پروژه مشـــخص به امضـــا رســـیده و اجرای 
آنهـــا آغـــاز خواهد شـــد. ایـــن طرح هـــا در 
صورت تحقـــق، می توانند نقـــش مهمی در 
رفع مشـــکلات زیرساختی و توســـعه پایدار 

اســـتان ایفا کنند. 

دولت

رهبری

 
 

در جلسه مشـــترک سه شنبه گذشته دولت 
و مجلس چه گذشـــت؟ آیا به بیان تعارفات 
سیاسی و خوشـــامدگویی های مرسوم طی 
شـــده یا خروجـــی عملی هـــم بـــرای مردم 
داشـــت؟ گزارش های رســـانه ای، بـــه همراه 
اظهارنظـــر نماینـــدگان مجلـــس خطاب به 
»ایـــران« نشـــان می دهـــد ایـــن جلســـه دو 
دستورکار داشـــت و یک خروجی. دستورکار 
این جلســـه، بررســـی مشـــکلات اقتصادی 
کشـــور بود و ایجـــاد زمینه بـــرای طرح ریزی 
یک بودجه عملیاتی. خروجی این جلســـه 
را هم مطابق اظهـــارات نمایندگان می توان 
این طور جمع بنـــدی کـــرد: »توافق ضمنی 
دولـــت و مجلـــس بـــرای نوشـــتن و تدوین 
یـــک بودجـــه عملیاتـــی.« عملیاتی شـــدن 
بودجـــه یک معنی دارد، امـــا چندین پیامد. 
معنـــی چنین بودجـــه ای این اســـت که هر 
منابع، اعتبار و پولی فقط به »کار« یا نتیجه 

عملی پرداخت می شـــود. پیامد این سخن 
هم این اســـت که هر نهاد یا ســـازمان درون 
یـــا بیـــرون دولت، کـــه خروجـــی اینچنینی 
برای دولت، کشـــور و مردم نداشـــته باشد، 
نمی تواند مانند گذشـــته از منابع بودجه ای 
بهره منـــد شـــود. اولیـــن پیامد ایـــن تغییر 
رویه متوجـــه خود دولت خواهـــد بود، یا به 
عبارت دیگر، کوچک ســـازی دولـــت را باید 
اولیـــن الـــزام این تغییـــر رویکرد دانســـت. 
کوچک ســـازی دولـــت مطلقـــاً بـــه معنـــای 
کاهـــش تعـــداد کارکنـــان یا کاهـــش حقوق 
و مزایـــای آنـــان نیســـت، بلکـــه بـــه معنای 
حذف ســـاختارهای زائد، آن هـــم از طریق 
ادغـــام ســـاختارهای موجود اســـت؛ امری 
که به عنـــوان اولیـــن تجربه عملـــی دولت 
چهاردهم  اکنون در وزارت جهاد کشـــاورزی 
درحال اجرا است. سخن مسعود پزشکیان 
در ســـفر اســـتانی به اســـتان اردبیل ناظر بر 
همین واقعیت اســـت. رئیس  جمهوری در 
جلسه شـــورای اداری اســـتان، با بیان اینکه 
»واقعیت این اســـت که مـــا خودمان مقصر 
اصلـــی ایجـــاد تـــورم هســـتیم«، اظهارکرد: 
»در مجلـــس نیـــز همین موضـــوع را مطرح 
کـــردم و گفتم بایـــد کمک کنیم تـــا اداره ها 

کوچک شـــوند. همـــه می خواهیـــم رئیس 
باشیم، ماشین داشته باشـــیم، اتاق بزرگ، 
منشی، چایخانه و ســـالن کنفرانس داشته 
باشـــیم؛ در حالی کـــه گاه این ســـالن ها در 
طـــول هفته فقـــط یک بار و گاهـــی در طول 
ماه حتی یک بار هم اســـتفاده نمی شوند.«
این ســـخن رئیس  جمهـــوری نه بـــه معنای 
کاهش کارمندان یا کاهـــش حقوق و مزایای 
آنـــان، بلکـــه بـــه معنای فقـــدان بهـــره وری 
اســـت، بهـــره وری کـــه بـــه نظـــر می رســـد 
اکنـــون با اصـــلاح ســـاختار اداری از مســـیر 
کوچک ســـازی عبور می کند. کوچک ســـازی 
هم به نوبه خود، از طریق اصلاح ســـاختارها 
با ادغام ساختارها است و این بخش عمده 
عملیاتـــی کـــردن بودجـــه در درون دولـــت 
اســـت. هرچند در بیرون دولـــت، عملیاتی 
کـــردن بودجـــه معنـــای دیگـــری دارد، امـــا 

چندان متفـــاوت با این نیســـت.
سه شنبه گذشته، آخرین روز کاری مجلس 
شورای اسلامی، با حضور رئیس  جمهوری و 
تیم اقتصادی دولت در بهارستان طی شد. 
جلســـه غیرعلنی سه ســـاعت و نیمه ای که 
موضوع اصلی آن طرح مســـائل و مشکلات 
پیـــش روی کشـــور، رایزنی بر ســـر چگونگی 

در جلسه سه شنبه گذشته، دولت و مجلس بر عملیاتی سازی بودجه توافق کردند

کوچک سازی دولت با اصلاح ساختار اداری

کوچک سازی 
دولت به 

معنای حذف 
ساختارهای 

زائد، آن هم از 
طریق ادغام 
ساختارهای 
موجود است

تدوین بودجه عملیاتـــی و حل ناترازی های 
مالی کشـــور بـــود. به همین دلیل مســـعود 
پزشـــکیان در ســـخنان خود یک بار دیگر بر 
حذف بودجه بخش هایی که مســـأله ای از 
مردم و کشـــور را حل نمی کننـــد و خروجی 
و عملکـــرد قابـــل دفاعـــی ندارنـــد، تأکیـــد 
کـــرد. رویکـــردی کـــه محمدباقـــر قالیباف 
رئیـــس مجلس شـــورای اســـلامی هـــم در 
ادامـــه آن، ابـــراز امیدواری کرد که از مســـیر 
جلسات مستمر رئیس  جمهوری، معاونان 
و وزرای دولـــت، به بهره گیری از فرصت این 
جلســـات برای اجماع سازی و تصمیم گیری 
بـــرای حـــل مشـــکلات اقتصـــادی منتهـــی 
شـــود. بـــه گفتـــه قالیبـــاف و همچنیـــن بر 
اســـاس روایـــت و ارزیابـــی کـــه تنـــی چند 
بـــا  از نماینـــدگان مجلـــس در گفت و گـــو 
»ایران« داشـــتند، اراده دولت و جمع بندی 
جلســـه اش با وکلای ملـــت، تدوین بودجه 
عملیاتـــی و کوچک ســـازی دولـــت اســـت. 
ایـــن دو هـــدف، هـــر دو جـــزو اولویت های 
مهـــم دولـــت و از هدفگذاری هـــای برنامه 
هفتـــم توســـعه اســـت کـــه قـــرار اســـت با 
تشکیل کمیته های مشـــترکی میان دولت 
و مجلـــس، دســـتورالعمل های لازم بـــرای 
پیاده کردن سیاســـت های مشـــترک دو قوه 
بـــرای نیل بـــه این اهداف تشـــکیل شـــود. 
اولین اظهار نظر مســـعود پزشکیان در این 
بـــاره اول شـــهریورماه در دیدار بـــا مدیران 
رســـانه مطرح شـــده بود. زمانـــی که رئیس 
 جمهوری بـــا صراحت تمام گفت: »تا دلتان 

بخواهد مؤسســـات و بنیادهایـــی داریم که 
هیـــچ بـــرون دادی ندارند. چرا بایـــد به آنها 
پول بدهیم؟« اکنون ایـــن هدف، از مرحله 
بیان مسأله یا طرح مســـأله از سوی رئیس  
جمهوری در یک نشســـت اداری یا رسانه ای 
عبـــور کـــرده و درحـــال تبدیـــل شـــدن بـــه 
یـــک فرآینـــد قانونـــی و یـــک کار مشـــترک 
میـــان قوه مقننـــه و قوه مجریه اســـت. این 
اراده ای اســـت که نمایندگان در گفت و گوی 
متعـــدد خود بـــه »ایـــران« می گوینـــد که در 
صورت ایســـتادگی دولـــت در این مســـیر و 
تأکید بـــر پیمودن ایـــن راه، بـــا آن همراهی 
می کنند، زیرا بـــه باور آنـــان، عادلانه کردن 
توزیع منابع کلی کشـــور، مســـیری است که 
نـــه تنهـــا می بایســـت براســـاس آموزه های 
دینـــی و اخلاقی مـــان طـــی کنیـــم، بلکـــه 
الـــزام گریزناپذیـــری بـــرای شـــرایط جدید 
کشـــور نیز هســـت، شـــرایط جدیدی که به 
واســـطه تحریم های غیرقانونی و فشارهای 
غـــرب، کشـــور بـــا کمبـــود منابـــع روبـــه رو 
اســـت و در ایـــن روزگار کمبـــود منابع، جز 
بهینه ســـازی تخصیص و توزیـــع منابع، راه 
دیگـــری باقـــی نمی ماند. هرچنـــد خود این 
نمایندگان حامی این دیدگاه که در جلســـه 
سه شـــنبه گذشته مجلس شـــورای اسلامی 
حضـــور داشـــتند، در عیـــن حـــال نگـــران 
حاشیه ســـازی های سیاســـی و جناحـــی و 
ایجاد دســـت اندازهای غیرطبیعـــی در برابر 
عملیاتـــی شـــدن این ایـــده ضروری کشـــور 

هم هســـتند.

حضور رئیس جمهـــوری در 
مجلـــس و محتوای جلســـه 
غیرعلنـــی کـــه برگزار شـــد، 
عمدتاً در جهت چاره جویی 
و تلاش برای حل دقیق تر و 
پرتوان تر موانع و مشـــکلات 
کشـــور بود. در این جلســـه 
رؤســـای  نطـــق  قالـــب  در 
کمیســـیون های تخصصـــی 
از  برخـــی  نیـــز  و  مجلـــس 
صلـــی  ا ن  ا رکار ند ســـت ا د
دولت بویژه رئیس سازمان 
برنامه و بودجه، تلاش شـــد 
تـــا درک دقیق تری از واقعیت هـــای روز جامعه 
مطـــرح شـــود و در همفکری میـــان مجلس و 
دولـــت افقی روشـــن تر بـــرای کشـــور و رضایت 
افزون تـــر مـــردم حاصـــل شـــود. آنچـــه در این 
جلســـه در کانون توجه قرار داشت برنامه ریزی 
و تـــلاش بـــرای چابک تر کـــردن دولـــت بود و 
امیدواریـــم در آینـــده نزدیک نتیجـــه اقدامات 

عملـــی در صحنـــه بـــروز و ظهور پیـــدا کند. 
ســـت  ا خو همیـــن  تحقـــق  ی  ســـتا ا ر ر  د
رئیس جمهوری بر وحـــدت حداکثری تمرکز 
داشت و نمایندگان خواهان اقدامات عملی 
بـــرای حل مشـــکلات مردم بودنـــد. دو نقطه 
اتکایی که مکمل یکدیگرند. زیرا دســـتیابی 
به حـــد بالاتـــری از بهبود وضعیت معیشـــتی 
و ایجاد رفاه و آســـایش ســـبب خواهد شـــد، 
اختلافـــات و نابســـامانی هایی کـــه می تواند 

وحدت شـــکن باشـــد، متوقف شود.

 گامی برای درک دقیق 
از مشکلات

عباس 
مقتدایی

عضو کمیسیون 
امنیت ملی

نمایندگان مجلس در این دوره جلسات منظمی 
بـــا رئیس جمهوری داشـــته اند. جلســـاتی که در 
آن تصمیمات و موارد مطرح شـــده در جلســـات 
قبلـــی، پیگیـــری و رویکرد هـــا و مســـائل جدید 
دولت و دیدگاه های نماینـــدگان، متقابلاً مطرح 
می شـــود. جلســـه غیـــر علنـــی صبح سه شـــنبه 
دولـــت و مجلس نیز با همین دســـتور کار برگزار 
شـــد. ارزیابی من این اســـت که این هم اندیشی 
نتایـــج خوبی می تواند داشـــته باشـــد. زیرا یکی 
از مهم تریـــن موضوعـــات مورد بحث عـــلاوه بر 
گفت و گـــو درباره تخصیـــص یارانه هـــا و ارائه هر 
چه زودتـــر کالابرگ به خانواده هـــا، نحوه تدوین 
لایحه بودجه ســـال آینـــده بود؛ تا بودجه ســـال 
آینـــده بـــا توجه بـــه شـــرایط پیـــش روی کشـــور بودجـــه واقعی و 
عملیاتی نگاشـــته شـــود. همچنین دولت و مجلس بـــا توافق نظر، 
پیرامون حمایـــت مالی از تولیـــد و تأمین منابع مورد نیاز توســـعه 
زیرســـاخت ها گفت و گـــو کردند. بر این اســـاس باید امیـــدوار بود 
بودجـــه ســـال آینده بودجـــه ای عدالت محـــور و بیش از همیشـــه 
مبتنـــی بـــر نگاهـــی ملـــی و غیرســـلیقه ای باشـــد. همچنیـــن نگاه 
مشـــترک دو قوه مبتنی بر این رویکرد اســـت کـــه تخصیص بودجه 
بـــه نهادها بر اســـاس عملکـــرد و خروجی عملیاتی شـــان باشـــد. 
چنیـــن تغییری حل بســـیاری از مشـــکلات را ممکـــن خواهد کرد. 
در عین حـــال منطبق با رهنمودهـــای اخیر مقـــام معظم رهبری، 
این وفـــاق و همکاری در حوزه اقتصاد امری اســـت که باید به دیگر 
حوزه ها تســـری پیدا کند و در موضوعات مهـــم بین المللی صدایی 
واحد شـــنیده شـــود. از این رو معتقدم آنچه در نطق ما نمایندگان 
مطرح می شـــود، نباید پمپـــاژ ناامیدی کند یا تصمیـــم کلانی را که 
قرار اســـت اجرا شـــود زیر ســـؤال ببرد. سیاســـت های کلـــی نظام 
مشـــخص اســـت و تصمیم گیری های نظام بر عهده ســـه قوه است 

و رئیـــس قـــوه مقننه به نمایندگـــی از مجلس آنجـــا حضور دارد.

 توافق دولت و مجلس 
بر عملکردی شدن بودجه

احمد 
انارکی محمدی
عضو کمیسیون 

اقتصادی

آنچـــه در  جلســـه غیرعلنـــی مشـــترک 
تیـــم  و  جمهـــوری  رئیـــس  مجلـــس، 
ح شـــد، حکایت  اقتصادی دولت مطر
از آن داشـــت کـــه  دولـــت و اکثریتـــی 
از نماینـــدگان بر ســـر عملیاتـــی کردن 
بودجه یعنی پرداخـــت بودجه هر نهاد 
متناســـب با گزارشـــی که از خروجی و 
عملکـــرد آن ارائه می شـــود، اتفاق نظر 
و تفاهـــم دارنـــد. اراده جـــدی رئیـــس 
جمهوری بر ســـر این موضـــع که منابع 
محدود کشـــور به  ارگان هایی که هیچ  
کاری بـــرای مـــردم انجـــام نمی دهنـــد، 
اختصـــاص پیـــدا نکنـــد؛ در فحـــوای 

سخنان شـــان آشـــکار بود. 
ایـــن درحالـــی اســـت کـــه رهبـــر معظـــم انقـــلاب نیـــز در 
رهنمودهایی که در دیدار اعضای دولت با ایشـــان مطرح  
شـــد، همین رویکـــرد را مورد تأییـــد و تأکید قـــرار دادند. با 
ایـــن وجود همچنان این نگرانی وجـــود دارد که این تفاهم 
در مقـــام عمل بـــا برخـــی حاشیه ســـازی ها و لابی گری ها 
مواجه شـــود. به شـــخصه به عنـــوان یکـــی از وکلای ملت 
معتقـــدم بودجـــه ای کـــه حاصل فـــروش منابـــع نفت و 
گاز متعلـــق بـــه همه مـــردم و مالیاتی اســـت کـــه پرداخت 
می کننـــد،  نبایـــد در اختیـــار مؤسســـاتی قـــرار بگیـــرد که  
خروجـــی و عملکرد قابل دفاعی ندارنـــد. کما اینکه برخی 
از ایـــن نهادها و مؤسســـات منابـــع درآمـــدی دیگری هم 
دارنـــد و در عین حـــال  از دولت هم بودجـــه می گیرند. بر 
همین اســـاس امیـــدوارم  رئیس جمهـــوری بتواند با عبور 
از هر گونه اعمال فشـــار سیاســـی محکم و اســـتوار بر ســـر 
اعتقاد خود بماند و مجلس نیـــز با چنین لایحه بودجه ای 

کـــه از ســـوی دولت ارائـــه خواهد شـــد همراهی کند.

 بودجه عملیاتی؛ یعنی 
توزیع عادلانه منابع کشور

احمد بیگدلی
عضو کمیسیون 

اجتماعی

ئیـــس  ر حضـــور  نفـــس 
جمـــع  ر  د ی  ر جمهـــو
نشســـت  و  ن  ینـــدگا نما
مشـــترک دو قـــوه حتی به 
صـــورت غیرعلنـــی نتایج 
پیامدهـــای مثبتـــی در  و 
افـــکار عمومـــی دارد. بـــا 
وجـــود این یک ایـــراد وارد 
به این جلســـات آن است 
کـــه هـــر دو قـــوه تمرکـــز 
بیشـــتری بر مشـــکلات و 
دســـت اندازهای پیش رو 
دارنـــد. حـــال آنکـــه توقع 
آن اســـت کـــه چـــه نماینـــدگان و چـــه تیـــم 
اقتصـــادی دولت در عین یادآوری مشـــکلات 
راه حل هـــای خـــود را ارائـــه کننـــد. البته در 
جلســـه اخیر آنچه از سوی دولتمردان مطرح 
شـــد بـــر ضـــرورت عملیاتـــی کـــردن بودجه 
و اختصـــاص بودجـــه بـــر اســـاس عملکـــرد 
تمرکز داشـــت. به شـــخصه و به نمایندگی از 
همکارانـــم اعـــلام می کنم که آمادگـــی داریم 
در انجـــام این مهم با دولـــت همراهی کنیم. 
البته مهم این اســـت که دولـــت اراده جدی 
از خـــود بروز دهـــد و لایحه بودجـــه متفاوتی 
به  مجلـــس بیـــاورد. همچنین که بـــه نظرم 
باید از قبـــل هماهنگی هـــای لازم با مجلس 
صـــورت بگیـــرد. همچنیـــن از همکارانـــم در 
مجلـــس می خواهم کـــه از رهنمودهای رهبر 
معظم انقلاب پیـــروی و از فضای تعاملی بین 

دولـــت و مجلـــس محافظـــت کنند.

 مجلس و دولت از 
فضای همدلی صیانت کنند

جعفر قادری
عضو کمیسیون 

اقتصادی

مجلس

مهراوه خوارزمی
گروه سیاسی 

 موافقت رهبر فرزانه انقلاب 
با ضوابط عفو و تخفیف مجازات محکومان

در آستانه هفدهم ربیع الاول ســـالروز میلاد حضرت محمد مصطفی)ص( 
و حضـــرت امام صـــادق)ع( رهبـــر انقلاب اســـلامی، با درخواســـت رئیس 
قوه قضائیـــه برای عفـــو و تخفیف مجـــازات جمعی از محکومـــان دادگاه ها 

کردند. موافقت 
در نامـــه حجت الاســـلام والمســـلمین محســـنی اژه ای درخواســـت عفو و 
تخفیف مجازات بـــرای محکومـــان دادگاه های عمومی و انقلاب، ســـازمان 
قضایی نیروهای مسلح و سازمان تعزیرات حکومتی که محکومیت آنان تا 
۱۹ شـــهریور قطعیت می یابد، درخواست شده اســـت. در این نامه برای عفو 
و تخفیف مجـــازات محکومان جرایـــم امنیتی آمده؛ بایـــد از زمان قطعیت 
حکـــم این افـــراد بیش از ۵ ســـال گذشـــته و به عللـــی تاکنون اجرا نشـــده 
باشد، مشـــروط بر اینکه از زمان قطعیت دادنامه فاقد هرگونه موضع گیری 
مخالف مصالح کشـــور و اقدام معارضه آمیز باشـــند. همچنیـــن باقیمانده 
حبس بیماران صعب العلاج یا لاعلاج مشـــمول عفو می شـــود، مشـــروط بر 
تایید بیماری در کمیســـیون پزشکی قانونی. بخشـــی هم درمورد محکومان 
جزای نقدی اســـت. »سرقت مســـلحانه یا مقرون به آزار یا ســـارقینی دارای 
محکومیـــت کیفری«، »جرایم مـــواد مخدر به صورت مســـلحانه«، »خرید و 
فـــروش و قاچاق ســـلاح گـــرم«، »جرایم علیـــه امنیت داخلـــی و خارجی«، 
»جاسوســـی وعضویت درگروه های تروریســـتی« یا »آدم ربایی، اسید پاشی، 
جعل اســـکناس و ضرب ســـکه تقلبی«، جرایمی هســـتند کـــه از این عفو و 

تخفیف مجازات مســـتثنی شده اند.
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 تکرار عفوهای بی سابقه 1401
 دلیل قطعی نبودن آمار قطعی آزادی ها  این است که پس از تصویب 
این معیارها از سوی رهبر معظم انقلاب، مسئولان قضایی در هر استان 
باید پرونده های محکومان را بررسی و مشخص کنند که کدام زندانی در 
زمره این معیار جدید قرار می گیرد یا نمی گیرد. بنابراین اعلام آمار دقیق 
محکومان عفو شده را باید به طی شدن این فرآیندهای قضایی در همه 
استان ها و همه زندان های کشور موکول کرد. اما تا اینجا، این میزان از 
عفوها، بی سابقه نیست. اولین سابقه از این عفوها به زمستان 1401 باز 
می گردد، یعنی زمانی که رئیس قوه قضائیه باز هم به جای ارائه اسامی افراد 
برای عفو یا تخفیف مجازات، معیارهایی را به محضر رهبر انقلاب تقدیم 
کرد و با موافقت ایشان، تعداد زیادی از زندانیان آزاد شدند. سخنگوی 
وقت قوه قضائیه در تیرماه 1402 اعلام کرد که »عفو بزرگ رهبر انقلاب در 
سال 1401 شامل حال بیش از ۹۸ هزار نفر شد که این عدد ناظر به سایر 
محکومیت ها و هم ناظر به محکومان پاییز سال قبل یا متهمان قبل از 
محکومیت این حوادث می شد.« مسعود ستایشی اضافه کرد: »برای اولین 
بار بود که این عفو میدانی مشمول متهمان شده است.« عفو سال 1401 از 
این جهت مهم بود که به معنای مختومه شدن پرونده همه بازداشتی های 
سال 1401 بود که نشان داد قوه قضائیه و نهادهای تصمیم گیر، خواهان 
گذشت از خطا هستند و با مختومه کردن همه سوابق قضایی عملاً راه را 

برای زندگی عادی این افراد باز کردند.

ـــرش بـ

irannewspaper irannewspapper

 آزادی هزاران زندانی در »عفو معیاری«
محکومان امنیتی هم برای حفظ انسجام ملی شامل عفو می شوند

رهبر معظم انقلاب با رویه جدید پیشنهادی رئیس قوه قضائیه برای عفو محکومان موافقت کردند

با عفو جدیدی که رئیس قوه قضائیه پیشنهاد 
کرده و رهبر معظم انقلاب نیز با آن موافقت 
کرده اند، هزاران زندانی مورد عفو قرار گرفته و 
از زندان ها آزاد می شوند. این عفو به مناسبت 
میلاد پیامبر اکرم)ص( و امام جعفر صادق)ع( 
صورت گرفت، اما تفاوتی با عفوهای گذشته 
دارد. زیرا این بار رئیس قوه قضائیه به جای 
اینکه اسامی زندانیانی که می توانند مورد عفو 
تخفیف  و  عفو  احراز  یا شرایط  قرار گیرند 
مجازات را دارند به رهبر معظم انقلاب پیشنهاد 
مجازات  تخفیف  و  عفو  »ضوابط«  کنند، 
محکومان را به محضر معظم له ارائه کردند. 
حجت الاسلام والمسلمین مظفری، معاون 
قضایی قوه قضائیه درباره این »ضوابط« یا آنچه 
از سوی قوه قضائیه »عفو معیاری« خوانده 
می شود، توضیحاتی ارائه داد. منظور از »عفو 
معیاری« این است که این بار معیارهای عفو 
پیشنهاد شد و سپس زندانیانی که دارای این 
از سوی رهبر معظم  تأیید شده  معیارهای 
انقلاب باشند، در فهرست قرار می گیرند، به 
جای اینکه مانند گذشته، فهرست زندانیانی 
که در مجازات آنان تخفیف داده شده یا عفو 

می شوند، از پیش مشخص باشد.
قضـــائیه،  قوه  رسانه  مـــرکـــز  گــــزارش  به 
حجت الاسلام مظفری، با اشاره به اینکه »در 
این دوره، عفو معیاری پیشنهاد و در نظر گرفته 
شد که جمع کثیری از محکومان و مجرمان 
را شامل می شود«، ابتدا تفاوت این دوره عفو 
با دوره های گذشته را تشریح کرد و گفت: 
طی  اسامی )زندانیان(  قبل  دوره های  »در 
فهرستی از کمیسیون عفو و بخشودگی قوه 
قضائیه به رئیس دستگاه قضا تقدیم می شد 
و ایشان این فهرست را به رهبر معظم انقلاب 
 تقدیم می کردند که با تأیید ایشان، فهرست 
عفو شدگان نهایی و اجرا می شد.« وی با بیان 
اینکه در این دوره به جای تهیه این فهرست 
و اسامی زندانیان، »با دستور حجت الاسلام 

والمسلمین محسنی اژه ای »معیار هایی برای 
عفو« تهیه شد«، مبنای تعیین این معیارها را 
تشکیل »هیأتی از مسئولان عالی قوه قضائیه 
با دستور رئیس قوه قضائیه« عنوان کرد و 
گفت: »فهرست معیار ها از سوی رئیس قوه 
قضائیه به محضر رهبر معظم انقلاب تقدیم 
شد و با موافقت رهبر انقلاب اسلامی افرادی 
اعلامی شوند،  معیار های  این  مشمول  که 
می توانند از تخفیف مجازات یا عفو به طور کامل 

برخوردار شوند.«
معاون قضایی قوه قضائیه محکومان مشمول 
دادگاه های  »محکومان  را  جدید  عفو  این 
عمومی و انقلاب، سازمان قضایی نیرو های 
مسلح و سازمان تعزیرات حکومتی« برشمرد 
و درباره چیستی این معیارها اظهارکرد: »یکی 
از معیار ها، سن محکومان عادی است، اگر 
افرادی در سن بالا قرار دارند می توانند از این 
عفو برخوردار شوند. معیار دیگر، اجرای بخشی 
از محکومیت هاست، یعنی اگر محکومین 
حبس، جزای نقدی، شلاق یا هر محکومیت 
دیگری دارند باید بخشی از محکومیت خود 
را گذرانده باشند و بخشی از حکم اجرا شده 
باشد و عفو نسبت به باقیمانده مجازات آنان 

اعمال شود.«
از آنجا که برخلاف عفوهای دوره گذشته، این 
بار به جای اسامی، معیار عفو تصویب شده 
است، فرآیند شناسایی محکومان مشمول این 

شرایط هم تغییر خواهد کرد. حجت الاسلام 
»در  اینکه  به  اشاره  با  باره  این  در  مظفری 
استان ها، شناسایی محکومان شامل این 
معیارها، برعهده رؤسای کل و دادستان ها و 
سایر مسئولان قضایی خواهد بود«، افزود: 
»مسئولان واحد های قضایی باید بلافاصله با 
تشکیل کارگروه ویژه، پرونده تمام افرادی که 
محکومیت آنان در حال اجراست را با سرعت 
و دقت بررسی کرده و افرادی را که مشمول این 
رأفت اسلامی می شوند اعلام کنند، زیرا تعداد 
افرادی که مشمول عفو معیاری قرار می گیرند، 
بیشتر از افرادی است که تحت عفو مصداقی 

قرار می گیرند.«
وی درباره شرایط بروز ابهام برای یک زندانی 
و اینکه آیا او مشمول این معیارها خواهد شد 
یا خیر، تصریح کرد: »در صورتی که مدیران 
در زمان اجرا با مواردی که ابهام دارد، برخورد 
کردند، باید بلافاصله موارد ابهام را به صورت 
مکتوب به معاونت قضایی قوه قضائیه اعلام 
کنند تا موارد از سوی کارگروه ویژه ای که در این 
معاونت تشکیل می شود، بررسی و پاسخ به 

صورت مکتوب ارائه شود.«

شرایط عفو محکومان امنیتی
در هر موردی از عفو، سؤال این است که آیا این 
عفو شامل محکومان امنیتی نیز می شود؟ آیا در 
دوره جدید که »معیار«هایی برای عفو مشخص 

شده، برای این محکومان نیز شاخص یا معیاری 
در نظر گرفته شده است؟ معاون قضایی قوه 
قضائیه با اشاره به »انسجام قابل تحسین 
در جنگ تحمیلی اخیر« گفت: »قوه قضائیه 
نیز برای تقویت این انسجام، تصمیم گرفت 
تعدادی از محکومان امنیتی که در دوره های 
قبل معمولاً مشمول عفو قرار نمی گرفتند، با دو 
شرط، این افراد هم مشمول عفو قرار گیرند.«

حجت الاسلام مظفری درباره شروط عفو این 
محکومان افزود: »اولین شرط این است که 
۵ سال از زمان محکومیت آنان سپری شده 
باشد و در این مدت هیچ گونه موضع گیری 
مخالف مصالح کشور و ضد امنیتی نداشته و 
بویژه در دوره جنگ تحمیلی اخیر موضع گیری 
مثبت و همسو با مردم مقاوم ایران و جمهوری 
اسلامی داشته باشند و برای تقویت انسجام 

ملی تلاش کرده باشند.«
وی ادامه داد: »در این رابطه دو شرط وجود 
دارد تا افراد، مشمول این عفو قرار گیرند؛ 
اول افرادی که در زندان بودنشان به هیچ 

وجه ضرورتی ندارد و دوم کسانی که از زندان 
بیرون آمدن و مشمول عفو شدنشان هیچ 
گونه ضرری برای امنیت جامعه نداشته باشد.«

استثنائات عفو معیاری اخیر
در  استثنــــاهـــا  مظفــــری  حجت الاسلام 
معیارهای اخیر را نیز تشریح کرد. وی گفت: 
»مرتکبان جرایم ذیل از شمول این عفو استثنا 
یا  اول مجرمان سرقت مسلحانه  هستند، 
مقرون به آزار یا سارقانی که دارای سابقه بودند، 
دوم جرایم مربوط به مواد مخدر که به صورت 
مسلحانه یا عمده انجام شده باشد، سوم، 
اسیدپاشی، به دلیل اهمیتی که دارد یکی از 
استثنائات است، چهارم خرید و فروش و 
قاچاق سلاح گرم و جنگی، پنجم جرایم علیه 
امنیت داخلی و خارجی و جرایم درجه ۳ و بالاتر 
و بزه جاسوسی و همکاری با دول متخاصم 
بویژه رژیم صهیونیستی علی الخصوص در 
این دوره جنگ اخیر و بعد از آن، مشمول این 

عفو قرار نمی گیرند.«

عفو از جمله ابزارهای مهم نظام 
جمعیت  کاهش  برای  قضایی 
کیفری و اصلاح مجرمان است 
و  ملی  ی  سبت ها منا ر  د که 
مذهبی به صورت گسترده اعمال 
می شود. یکی از دلایل اصلی عفو 
کاهش جمعیت کیفری است. 
سنگین  حبس  ی  ت ها مجازا
در برخی جرائم اعمال شده که 
به اندازه جرم، حکم مناسبی 
زندان ها  نظام  بر  مضاعف  فشار  باعث  و  نیست 
می شود. در چنین شرایطی، عفو می تواند فرصت 
دوباره ای برای افرادی که متنبه شده اند فراهم کند 
تا به جامعه و خانواده بازگردند. همچنین بسیاری از 
محکومان بدهکار هستند که حضور در زندان کمکی 
به طلبکاران نمی کند و با آزاد شدن و توانمندسازی 
آنان روند بازپرداخت تسهیل می شود.همچنین، عفو 
در چرخه عدالت باید با رعایت موازین امنیتی همراه 
باشد. بویژه در زمینه محکومان امنیتی، این افراد هم 
می توانند مشمول عفو قرار گیرند، اما اگر سابقه اعمال 
تروریستی و خشونت جدی داشته باشند، مشمول عفو 

نخواهند شد. این چهارچوب قانونی کمک می کند 
توازن مناسبی بین امنیت جامعه و حقوق متهمان 
برقرار شود.در مجموع، عفو نقش دوگانه دارد: هم به 
عنوان راهکاری عملی برای کاهش مشکلات زندان ها و 
هم نمادی از رافت و مهر در نظام قضایی که به اصلاح 
و بازگرداندن افراد به جامعه اهمیت می دهد. اجرای 
صحیح و منصفانه عفو می تواند با حفظ عدالت و 
امنیت، نقش مؤثری در ترمیم بافت های اجتماعی 
داشته باشد.عفو در نظام قضایی ایران نه تنها به 
صورت فردی و موردی بلکه به صورت معیاری نیز اجرا 
می شود. در عفو معیاری، چند معیار مشخص مثل 
گذراندن بخش معینی از مدت محکومیت، سن بالای 
محکومان، رفتار مناسب در زندان و نبود نگرانی های 
امنیتی تعیین می شود. بر اساس این معیارها، گروهی 
از محکومان به طور دسته جمعی مشمول عفو یا 
تخفیف مجازات می شوند. این روش باعث می شود 
عدالت، به صورت عادلانه تر و منظم تر رعایت شود و 
افراد بیشتری از رأفت اسلامی بهره مند شوند. البته 
جرایم خاص و سنگین که ممکن است امنیت جامعه 
را تهدید کنند، از دایره عفو معیاری مستثنی هستند تا 

امنیت جامعه حفظ شود.

از  یکی  عفو  کیفری  حقوق  در 
آثار  از  پیشگیری  سازوکارهای 
مخرب مجازات است که در ادیان 
حقوقی  نظام های  و  باستانی 
معاصر هم مطرح بوده و با هدف 
کاهش  و  مجرمین  وری  بازپر
آسیب های ناشی از مجازات بر 
خانواده و جامعه به کار گرفته 
می شود. عفو نه تنها به عنوان 
یک سازوکار قضایی، بلکه به مثابه 
ابزاری برای ترمیم آسیب های اجتماعی و ایجاد فرصت 
دوباره برای بازگشت به جامعه، نقش برجسته ای دارد. 
این سازوکارها با حفظ عدالت، بستر مناسبی برای 
اعتمادسازی اجتماعی و کاهش بار زندان ها فراهم 
می سازند.در تازه ترین مورد، مقام معظم رهبری با 
عفو و تخفیف مجازات بسیاری از محکومان که در 
قالب عفو معیاری، صلاحیتشان برای عفو شناخته 
شده، موافقت کردند. این عفو گسترده شامل تعداد 
زیادی از محکومان با شرایط خاص و دارای حسن 
رفتار می شود. این تصمیم انسانی و قضایی، بار دیگر 
پیام آور رحمت اسلامی و عدالت اجتماعی بوده و 
نقطه مثبتی در کاهش جمعیت کیفری و ارتقای امید 

به بازگشت مجدد به جامعه خواهد بود. از نظر تعداد، 
قابل توجه تر از موارد مشابه در گذشته و نشان دهنده 
رویکرد مستمر دستگاه قضایی و حکمرانی به سمت 
اصلاح و آرامش ملی است.اصل عفو معیار، مبتنی بر 
قانون است که مقنن، ملاک و معیار لازم برای اجرای 
عفو را مشخص می کند. به عنوان مثال، شخصی که 
به حبس تعزیری درجه چهار به پایین محکوم شده 
و شاکی خصوصی گذشت کرده باشد، یا اینکه بیماری 
خاصی داشته باشد، سابقه مجرمانه نداشته یا رفتار 

مناسبی داشته باشد، مشمول عفو معیاری می شود.
همچنین عفو مصداقی به معنای این است که اشخاص 
نامشخصی به دلایل و با شاخص های معلوم، مشمول 
عفو قرار می گیرند. مثلاً شخصی با ویژگی های خاص 
و محکومیت مشخص، به صورت موردی مشمول 
عفو می شود.عفو معیار، به معنای اصلی است که 
مقنن یا مقام قضایی آن را برای همه افرادی که دارای 
آن اوصاف مشخص هستند، بدون تبعیض اعمال 
می کند. اما عفو مصداقی مربوط به اشخاصی است 
که به طور ویژه مورد عفو قرار می گیرند. بنابراین در 
عفو مصداقی شخص خاص مد نظر است، اما در عفو 
معیاری هر کسی که شرایط مذکور را داشته باشد، 

می تواند مشمول باشد.

عفو معیاری و توازن امنیت و عدالت

تفاوت عفو معیاری با سایر عفوها

یادداشت 

 حسین 
میرمحمد صادقی

سخنگوی اسبق 
قوه قضائیه

علی نجفی توانا
وکیل 

دادگستری



وزیر خارجه 
ایران تأکید 

کرد که تداوم 
این توافق 

منوط به 
آن است که 
هیچ اقدام 

خصمانه ای 
علیه جمهوری 

اسلامی 
صورت نگیرد. 

به گفته او 
در صورت 

فعال شدن 
»مکانیسم 

ماشه« اجرای 
توافق نیز 

به طور کامل 
متوقف 

خواهد شد

دیپلماسی4
شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832

ایـــران در ســـال های اخیـــر از رهگـــذر تعامـــل 
فنـــی و مســـتمر بـــا آژانـــس کوشـــیده اســـت 
روایـــت خـــود از برنامـــه هســـته ای را در قالبی 
شـــفاف و مبتنـــی بر منطـــق فنی تثبیـــت کند. 
ایـــن رویکـــرد برآمـــده از فهمی عمیق نســـبت 
بـــه اهمیت حفـــظ مســـیر دیپلماســـی و پرهیز 
از تشـــدید تنش هایـــی اســـت کـــه می تواننـــد 
پرونده هســـته ای را از حوزه تخصصی به میدان 
کشاکش های سیاســـی و امنیتی منتقل کنند. 
همـــکاری مســـتمر با آژانـــس بخشـــی از راهبرد 
کلان بـــرای تقلیـــل هزینه هـــای ژئوپلیتیکـــی و 
کاهش اجماع ســـازی های خصمانـــه علیه ایران 

بوده اســـت.
بـــا این حال، اســـرائیل به عنوان کنشـــگری که 
بقای اســـتراتژیک خود را در حفظ برتری مطلق 
نظامـــی و اطلاعاتـــی در منطقـــه تعریـــف کرده، 
برنامه هســـته ای ایـــران را تهدیـــدی علیه نظم 
مـــورد نظر خـــود در خاورمیانه می دانـــد. راهبرد 
کلیدی تل آویو، امنیتی ســـازی برنامه هســـته ای 
ایـــران و تقلیـــل آن به یـــک پرونده تهدیـــدزا در 
نظـــام بین الملـــل اســـت. این هـــدف از طریق 
سناریوســـازی های اطلاعاتـــی، افشـــای اســـناد 
ادعایی، نفـــوذ در نهادهای بین المللی از جمله 
آژانس و شـــکل دهی به فضای رسانه ای-سیاسی 
علیـــه ایـــران پیگیـــری می شـــود. اســـرائیل در 
چهارچوب این راهبرد می کوشـــد معادله تعامل 
فنـــی تهران بـــا آژانـــس را دچار اختـــلال کند و 

مســـیر دیپلماسی را مســـدود سازد.
در مقابـــل، ایران با اتـــکا به رویکـــردی ترکیبی 
از »قـــدرت نـــرم« و »قـــدرت هوشـــمند« تلاش 
کرده اســـت بـــا حفظ همـــکاری فنی بـــا آژانس 
از تشـــدید بحـــران جلوگیـــری کنـــد. رویکـــرد 
تهـــران بر مبنـــای مدیریت تنش، پاســـخ گویی 
شـــفاف به پرســـش های فنی آژانس و همزمان 
حفظ ظرفیت هـــای راهبردی در حـــوزه فناوری 
صلح آمیز هســـته ای طراحی شـــده اســـت. این 
رویکـــرد به رغـــم فشـــارهای خارجی، توانســـته 
جایـــگاه فنی ایـــران را نزد آژانـــس تثبیت کند و 
از سیاسی شـــدن کامل پرونده جلوگیری کند.
اتفـــاق اخیر و توافـــق تهران و آژانس در مســـیر 
ادامه همکاری ها و حـــل موضوعات باقی مانده، 
بـــار دیگر نشـــان داد کـــه ایـــران بـــا بهره گیری 

از دیپلماســـی فنـــی و بهره بـــرداری دقیـــق از 
چهارچوب هـــای حقوقـــی موجـــود قادر اســـت 
راهبرد اســـرائیل بـــرای امنیتی ســـازی پرونده را 
تا حـــد زیـــادی خنثی کنـــد. در حالی کـــه رژیم 
اســـرائیل تـــلاش داشـــت بـــا تحریـــک فضـــای 
رســـانه ای، تحت تأثیـــر قـــرار دادن گزارش های 
آژانس و فشـــار بر اعضای شورای حکام، شرایط 
را بـــرای اجماع ســـازی علیه ایـــران فراهم کند، 
تهـــران بـــا رویکـــردی پیش دســـتانه و مبتنی بر 
منطق دیپلماســـی عمـــلاً مانع از تغییر مســـیر 

پرونـــده از فنی به امنیتی شـــد.
در ایـــن میان، آژانـــس بین المللی انـــرژی اتمی 
نیز به عنوان نهادی تخصصی بـــا اختیارات فنی 
مشـــخص نقشـــی تعیین کننـــده دارد. هرچند 
فشـــارهای سیاســـی می تواننـــد اســـتقلال این 
نهـــاد را به چالش بکشـــند امـــا ایران بـــا تأکید 
بر همکاری های شـــفاف، امکان مانور بازیگران 
مداخله گـــر را کاهـــش داده اســـت. کارآمـــدی 
نهادهایـــی نظیـــر آژانـــس، تنها زمانـــی تضمین 
می شـــود کـــه در برابـــر موج ســـواری بازیگـــران 
سیاســـی، بر اصـــول تخصصـــی و بی طرفی خود 

پایـــدار بمانند.
از منظر ژئوپلیتیکی، آنچه در حال وقوع اســـت، 
مصداق روشـــنی از رقابت های ساختاری قدرت 
در منطقـــه ای چندقطبـــی و بی ثبـــات اســـت. 
جمهوری اســـلامی ایـــران بـــر دیپلماســـی فنی 
و حفـــظ نهادهـــای بین المللـــی تکیـــه دارد اما 
رژیم اســـرائیل بـــر تحریک فضـــای بین المللی، 
تهدیـــد و حتی عملیات ســـایبری یـــا اطلاعاتی 

متمرکز اســـت.
تجربـــه اخیـــر نشـــان می دهـــد که در بســـتری 
 ، فنـــی یپلماســـی  د  ، شـــوب پرُآ ین چنیـــن  ا
پاســـخ گویی فعـــال و هوشـــمندی در تنظیـــم 
روایـــت، می توانـــد راهـــی بـــرای خنثی ســـازی 
اســـتراتژی های تنش آفریـــن باشـــد. تهـــران 
اگـــر بتواند این مســـیر را بـــا ثبات ادامـــه دهد و 
آژانس نیـــز از ایفـــای نقش فنی خـــود منحرف 
نشـــود، احتمال گشـــودن مســـیرهای جدیدی 
برای حل وفصل اختلافات بـــدون نیاز به تقابل 

پرهزینـــه افزایـــش خواهـــد یافت.
در نهایت، پرونده هســـته ای ایـــران دیگر صرفاً 
یـــک موضـــوع تکنیکی نیســـت، بلکـــه بازتابی 
از ســـاختار قـــدرت در منطقه و جهان اســـت. 
اگرچـــه روایت صلح آمیز ایران در فضای ملتهب 
بین المللـــی همـــواره بـــا تردیدهایـــی مواجـــه 
بـــوده، امـــا آنچـــه در عمـــل رخ داده، مؤید این 
نکته اســـت کـــه تهران بـــه خوبی قواعـــد بازی 
را می شناســـد و می داند چگونـــه در زمینی بازی 

کند کـــه رقبایـــش آن را طراحـــی کرده اند.

‌برابر‌مهندسی‌بن‌بست توافق‌تهران‌و‌آژانس‌در

قاهـــره در روز 19 شـــهریورماه شـــاهد 
رویـــدادی بود کـــه بســـیاری از ناظران 
تحـــولات  مهم تریـــن  از  یکـــی  را  آن 
دیپلماتیک پـــس از جنگ 1۲ روزه ایران 
و اسرائیل توصیف کردند. سید عباس 
عراقچـــی، وزیـــر امـــور خارجه ایـــران و 
»رافائـــل گروســـی«، مدیـــرکل آژانـــس 
بین المللـــی انـــرژی اتمـــی در پایتخت 
مصـــر توافقـــی را امضـــا کردنـــد کـــه به 
از ســـرگیری همکاری هـــا و بازگشـــت 
تأسیســـات  از  آژانـــس  بازرســـی های 
هســـته ای ایـــران منجـــر خواهد شـــد. 
ایـــن توافـــق در حالی شـــکل گرفت که 
همـــکاری تهـــران و آژانـــس بـــه دنبال 
حمـــلات اســـرائیل و نیز حملـــه آمریکا 
به تأسیسات هســـته ای ایران به حالت 

تعلیـــق درآمـــده بود.
»گروســـی« پـــس از امضـــای توافـــق با 
نگاهی امیدوارانه اعـــلام کرد که »گامی 

مهم در مسیری درســـت برداشته شده 
است.« او توضیح داد که گفت وگوها در 
شـــرایطی تازه انجام شد؛ شـــرایطی که 
بعد از حملات به تأسیســـات هسته ای 
ایران به  وجود آمـــد و ضرورت بازتعریف 
روابـــط را برای هر دو طرف آشـــکار کرد. 
عراقچـــی نیـــز بـــا تأکید بـــر اینکـــه این 
توافـــق چهارچوبی نـــو بـــرای همکاری 
اســـت، یادآور شـــد کـــه تمام مفـــاد آن 
در شـــورای عالـــی امنیت ملی بررســـی 
و تصویب شـــده و بـــر اســـاس الزامات 
قانونـــی مجلس نیـــز طراحـــی گردیده 
اســـت. بـــه گفتـــه او مهم تریـــن ویژگی 
توافق این اســـت که نگرانی های امنیتی 
ایـــران بـــه رســـمیت شـــناخته شـــده و 
همکاری هـــا بایـــد در قالبـــی جدیـــد و 
متناســـب با شـــرایط تازه ادامه یابد. با 
این حال وزیـــر خارجه ایـــران گفت که 
توافق اخیر هیچ دسترسی تازه ای برای 
آژانس ایجـــاد نمی کنـــد. او توضیح داد 
که شکل و زمان بازرسی ها به مذاکرات 
جداگانه ای در آینده موکول شده و صرفاً 
پس از گزارش دهی ایران مورد بررســـی 

قـــرار خواهد گرفـــت. از نـــگاه عراقچی 
ایـــن ســـازوکار تـــازه، بهانه جویی هـــای 
گذشـــته را از میـــان می برد و کســـانی را 
کـــه به دنبـــال بهره بـــرداری سیاســـی از 
پرونـــده هســـته ای ایران بودنـــد، عملاً 
خلع ســـلاح می کنـــد. بـــا وجـــود ایـــن 
وزیـــر خارجه ایران تأکید کـــرد که تداوم 
ایـــن توافق منوط به آن اســـت که هیچ 
اقـــدام خصمانـــه ای علیـــه جمهـــوری 
اســـلامی صورت نگیـــرد. به گفتـــه او در 
صورت فعال شـــدن »مکانیســـم ماشه« 
 اجـــرای توافق نیز به طـــور کامل متوقف 

خواهد شد.
موضـــوع حســـاس دیگـــری کـــه وزیـــر 
خارجه ایران به آن پرداخت، سرنوشت 
ذخایـــر اورانیوم غنی شـــده ایـــران بود. 
او اعـــلام کرد کـــه بخش مهمـــی از این 
ذخایر زیر آوار تأسیســـات بمباران شده 
قـــرار دارد و اکنون ســـازمان انرژی اتمی 
در حال ارزیابی میزان دسترســـی به آن 
مواد اســـت. تصمیم نهایی درباره نحوه 
برخـــورد بـــا این مســـأله نیز به شـــورای 
عالی امنیت ملی واگذار شـــده اســـت. 

سیاست‌خارجی

‌توافق‌با‌آژانس‌دفاع‌کرد وزیر‌خارجه‌در‌گفت‌وگوی‌ویژه‌خبری‌از

عراقچی می گوید هر اقدام آینده آژانس پس از بررسی در شورای عالی امنیت ملی 
و در نظر گرفتن نگرانی های امنیتی کشور انجام خواهد شد

بازگشت همکاری ها 
با حفظ ملاحظات تهران

عراقچـــی تأکید کـــرد که هیچ بازرســـی 
از ســـوی آژانس بـــدون تأیید این شـــورا 
انجام نخواهد شد و حتی در تأسیسات 
آســـیب دیده، ابتدا باید اقدامات ایمنی 

و زیســـت محیطی لازم صـــورت گیرد.
ایـــن توافـــق در حالـــی صـــورت گرفته 
است که مجلس شـــورای اسلامی پس 
از حملات اســـرائیل به ایـــران و جنگ 
1۲ روزه در مصوبـــه ای همکاری هـــای 
ایـــران با آژانـــس را به حالـــت تعلیق در 
آورده بود. عراقچی پس از توافق قاهره 
یادآور شـــد که تفاهم جدیـــد با آژانس 
کاملاً منطبـــق با قانون مجلس اســـت 
و دقیقـــاً در همـــان مســـیری حرکـــت 
می کند کـــه قانون تعیین کرده اســـت. 
ایـــن توافـــق نگرانی های امنیتـــی ایران 
را مـــورد توجـــه قـــرار می دهـــد، حقوق 
ایران را به رســـمیت می شناسد و شکل 
تازه ای از همـــکاری با آژانـــس را تعریف 
می کنـــد؛ همـــه آنچه که خواســـته های 
اصلـــی ایران بوده و اکنون در این توافق 

گنجانده شـــده است.
 

بیانیه تروئیکای اروپایی در آژانس
هم زمان با این تحولات، شـــورای حکام 
آژانس در ویـــن برای اولین بـــار پس از 
جنـــگ 1۲ روزه پرونده هســـته ای ایران 

را بررســـی کـــرد. ســـه کشـــور اروپایـــی 
آلمان، فرانســـه و بریتانیـــا در بیانیه ای 
مشـــترک با هشـــدار نســـبت بـــه فعال 
شـــدن مکانیسم ماشـــه ادعا کردند که 
اگر ایـــران شـــروط آنهـــا را رعایت کند، 
بازگشـــت تحریم های شـــورای امنیت 
می توانـــد به تعویـــق بیفتـــد. در مقابل 
رضـــا نجفـــی، ســـفیر ایـــران در آژانس 
ایـــن اقـــدام اروپـــا را محکوم کـــرد و آن 
را محدودکننـــده فضـــای گفت وگـــوی 

ســـازنده دانست.
»ماســـیمو آپـــارو«، معاون گروســـی نیز 
در پاسخ به پرسشـــی درباره توافق تازه 
گفـــت احتمـــال دارد چهارچوب جدید 
همکاری بتوانـــد اروپایی ها را به تمدید 
مهلت مکانیسم ماشه متقاعد کند اما 
تنهـــا در صورتی کـــه ایـــران آن را به طور 
کامل اجرا کند. گروســـی در بازگشـــت 
از قاهـــره بـــه نشســـت شـــورای حکام 
رفـــت و خواســـتار اجرای فـــوری توافق 
شـــد. او با اشـــاره بـــه پذیرش بازرســـی 
کامـــل از تأسیســـات و گزارش دهـــی در 
خصوص مواد هســـته ای موجود در آنها 
گفت: »دلگرم کننده اســـت کـــه ایران 
همچنـــان در چهارچـــوب معاهده منع 
گســـترش ســـلاح های هســـته ای باقی 
می ماند و به همـــکاری ادامه می دهد.«

پاسخ‌وزیر‌به‌انتقادهای‌داخلی
در پـــی امضای توافـــق قاهره میان ایـــران و آژانس در داخل کشـــور 
برخـــی چهره های سیاســـی آن را مغایـــر با مصوبه مجلـــس مبنی بر 
تعلیق همکاری با آژانس دانســـتند و همیـــن مخالفت ها بحث های 
تـــازه ای را در صحنـــه سیاســـی تهران بـــه راه انداخت. ســـیدعباس 
عراقچـــی در برابـــر ایـــن انتقادهـــا تأکید کرد کـــه متن امضا شـــده 
کامـــلاً منطبـــق بـــا الزامات قانونـــی و مصوبـــه مجلس اســـت. او در 
پاســـخ به کســـانی که به پیش نویس توافقی منتشرنشـــده اســـتناد 
می کردند، گفت متنی که دســـت به دســـت می شـــود احتمالاً یکی 
از نســـخه های اولیـــه ارائه  شـــده از ســـوی آژانس اســـت؛ متونی که 
در هـــر مذاکره ای به طور طبیعی شـــکل حداکثـــری دارد و در جریان 
چانه زنی هـــا تغییـــرات اساســـی می یابد. بـــه تعبیـــر او فاصله میان 
آن پیش نویس هـــا بـــا متن نهایـــی از زمین تا آســـمان اســـت. وزیر 
امـــور خارجـــه با انتقاد از انتشـــار چنیـــن متونی در فضـــای عمومی 
خاطرنشـــان کرد کـــه ملاک، متن نهایی اســـت؛ متنی کـــه به گفته 
او همـــه دغدغه هـــای امنیتی ایران و نـــکات مورد تأکیـــد مجلس را 
در خود جای داده اســـت. عراقچی یادآور شـــد کـــه تجربه های تلخ 
و پرچالش ســـال های گذشـــته راهنمای اصلی تیم مذاکره کننده در 
رســـیدن به ایـــن توافق بوده و هـــر اقدام آینده آژانـــس نیز تنها پس 
از بررســـی در شـــورای عالی امنیت ملی و لحاظ کـــردن نگرانی های 

امنیتی کشـــور انجام خواهد شـــد.

ـــرش بـ

عابد‌اکبری
کارشناس مسائل بین الملل
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تـــرور مذاکره کننـــدگان  بـــه  اقـــدام 
حماس در دوحه به  دســـت اسرائیل 
در ایـــن هفتـــه، عبور از خـــط قرمزی 
بود کـــه حتـــی نزدیک ترین شـــرکای 
نادیـــده  نیـــز نمی تواننـــد  عـــرب آن 
ت هاســـت  مد ئیل  ســـرا ا  . بگیرنـــد
حمـــات پیشـــگیرانه و برون مرزی را 
بـــرای امنیـــت خـــود ضـــروری توجیه 
می کند. طی دو ســـال، در واکنش به 
هفتم اکتبر، به شـــش کشـــور منطقه 
)از جملـــه فلســـطین( حملـــه کـــرده 
و مدعـــی از میـــان برداشـــتن هرگونه 
تهدیـــد علیـــه امنیـــت خـــود بـــوده 
اســـت. اما حمله بـــه پایتخـــت قطر-
یک پادشـــاهی ثروتمند خلیج فارس، 
شـــریک امنیتـــی و متحـــد غیرناتویی 
ایـــالات متحـــده و محـــل مذاکـــرات 
پرزحمت میان اســـرائیل و حماس به 
درخواست واشـــنگتن- صرفاً یک ترور 
هدفمنـــد دیگر نیســـت. ایـــن حمله 
نمایانگـــر یـــک تغییر بنیادی اســـت؛ 
جایـــی کـــه دولت هـــای عـــرب دیگر 
ایـــران را تنهـــا عامل اصلـــی بی ثباتی 
آنهـــا  وز  امـــر و  نمی داننـــد  منطقـــه 
اســـرائیل را عامل بی ثباتی می بینند.
ایـــن اولین بـــار نیســـت که اســـرائیل 
تاش هـــای  و  مذاکـــرات  میانـــه  در 
دیپلماتیک دســـت به حملـــه می زند. 
طی این دو ســـال، ترورهای برجســـته 
و حمات در لبنان علیه حزب الله، در 
ع  ســـوریه )که تنش ها با دولت الشـــر
را افزایش داد(، در یمن علیه انصارالله 
و علیه ایران در جریـــان جنگ ۱۲روزه 
ژوئـــن- زمانی کـــه تهران با واشـــنگتن 
در حـــال مذاکره بود- صـــورت گرفت. 
این حمـــات اغلب بـــا زمان بندی ای 
را  تـــا گفت وگوهـــا  انجـــام شـــده اند 
مختل کنند یا نشـــان دهند اســـرائیل 

مایـــل نیســـت دیپلماســـی را از اجبار 
جدا کند. حمله دوحـــه نیز در همین 
الگو جای می گیـــرد، اما نمادگرایی آن 
پیامدهای بلندمدت خواهد داشـــت. 
موشـــک ها در محلـــه ای آرام در دوحه 
فرود آمدند، نه چنـــدان دور از قصری 
که اخیـــراً دونالـــد ترامـــپ در جریان 
ســـفر ماه مه )اردیبهشـــت( به منطقه 
از آن بازدیـــد کـــرده بـــود؛ ســـفری که 
شـــامل بازدیـــد از یـــک پایـــگاه هوایی 
آمریکا در قطر نیـــز بود. برای حاکمان 
فـــرض  پیـــام  یـــن  ا  ، خلیج فـــارس
دیرینه شـــان را بـــه چالش کشـــید که 
روابـــط با آمریـــکا و حضـــور پایگاه های 
نظامـــی اش، آنـــان را از حمله مصون 

. زد می سا
اســـرائیل مدت هاســـت نســـبت بـــه 
قطـــر کینـــه دارد. دوحـــه به عنـــوان 
بخشـــی از توافقی که توســـط آمریکا 
و اســـرائیل تأیید شـــده بود، سال ها 
پول نقـــد به غزه فرســـتاد تـــا منطقه 
را تا حـــدی باثبات نگـــه دارد. پس از 
هفتـــم اکتبر، مقامات اســـرائیلی این 

ترتیبـــات را بازتعریـــف کردنـــد و آن را 
به عنوان عاملی برای توانمندســـازی 
حمـــاس و حمـــات علیه اســـرائیل 
کـــه  مـــی  هنگا  . نـــد د کر فـــی  معر
رســـوایی ای برما شد که براساس آن 
نزدیـــکان نتانیاهو متهـــم بودند برای 
لابی گری بـــه نفع قطر پـــول دریافت 
کرده انـــد، ناخرســـندی اســـرائیل از 
دوحـــه آشـــکارتر شـــد. این نـــگاه اما 
در واشـــنگتن مشـــترک نیست. قطر 
میزبان پایـــگاه هوایی العُدید اســـت 
که ســـتون اصلی تـــوان  نظامی آمریکا 
به شـــمار مـــی رود. از خـــاک قطر بود 
کـــه نیروهـــای آمریکا عملیـــات خود 
در افغانســـتان، عـــراق و ســـوریه را 
مدیریـــت کردند. در ســـال ۲۰۲۲ جو 
بایـــدن حتی قطـــر را »متحـــد عمده 

غیرناتویـــی« معرفـــی کرد. 
حـــالا حملـــه اســـراییل بـــه عنـــوان 
بـــه  شـــنگتن  ا و یـــک  د نز متحـــد 
دوحه،پرســـش هایی دربـــاره میـــزان 

. نگیـــزد برمی ا یـــکا  مر آ حفاظـــت 
دهه هاســـت کـــه کشـــورهای حاشـــیه 

خلیـــج فـــارس امنیت منطقـــه ای را از 
دریچـــه ایـــران تعریـــف کرده انـــد. اما 
امـــروز، کارزارهـــای بی مهار اســـرائیل 
در غـــزه، عملیـــات تشدیدشـــده در 
کرانـــه باختـــری و ادامـــه تنش هـــا در 
لبنان، ســـوریه و قطر، بحث را دگرگون 

ســـاخته است.
کشـــورهای عـــرب به ایـــن جمع بندی 
اکنـــون  اســـرائیل  کـــه  رســـیده اند 
ثبـــات  ی  بـــرا یـــد  تهد یـــن  رگ تر بز
منطقه اســـت. رفتار ایران حالا آشـــنا 
و قابل پیش بینـــی شـــده اســـت. در 
مقابـــل، اقدامات اســـرائیل بی پروا تر 
شـــده و هنجارهایـــی را کـــه رهبـــران 
عرب تصور می کردنـــد هنوز بر منطقه 
حکمفرماســـت، زیر پا گذاشته است.
انفعال آمریکا این برداشـــت را تقویت 
کرده اســـت؛ هم دولـــت بایدن و هم 
دولـــت ترامپ از مهار حمات نظامی 
اســـرائیل خـــودداری کرده اند. حمله 
بـــه قطـــر حاکمـــان خلیـــج را ناگزیر 
می کند با این واقعیت روبه رو شـــوند 
کـــه واشـــنگتن ظاهـــراً نمی خواهـــد 
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یـــا نمی توانـــد نزدیک تریـــن متحـــد 
را کنتـــرل کنـــد. کشـــورهای  خـــود 
خلیج فـــارس مدت هاســـت از ایـــن 
بیم دارند که تمرکـــز راهبردی آمریکا 
به ســـمت آســـیا تغییر جهـــت دهد. 
آنهـــا به خوبـــی بـــه خاطـــر دارنـــد که 
دفاع هـــای آمریـــکا نتوانســـت جلوی 
عربســـتان در ســـال ۲۰۱۹ را بگیـــرد و 
امـــروز نیـــز ناتوانی در مهار اســـرائیل 
احساســـی  نتیجـــه،   . می بیننـــد را 
اســـت مبنی بـــر اینکـــه تضمین های 
امنیتـــی در حـــال فروریختن اســـت. 
ح هـــای  طر و  ابراهیـــم  توافق هـــای 
عادی ســـازی کـــه قـــرار بـــود امنیت 
منطقـــه را مدیریـــت کنند، امـــروز، تا 
زمانی کـــه وضعیـــت اســـفبار در غزه 

ادامـــه دارد، قابـــل اتکا نیســـتند.
کشـــورهای  رهبـــران  واکنـــش،  در 
لاً  حتمـــا ا  ، رس خلیج فـــا شـــیه  حا
همکاری درون منطقـــه ای را عمیق تر 
کـــرده و تـــاش بـــرای متنوع ســـازی 
شـــرکا و روابـــط امنیتـــی و خارجـــی 
را شـــتاب خواهنـــد بخشـــید: حفظ 
روابـــط اقتصـــادی نیرومند بـــا چین، 
گســـترش همکاری هـــای دفاعـــی بـــا 

چشـــم انداز  در  بازنگـــری  و  ترکیـــه 
نامطمئن عادی ســـازی با اســـرائیل. 
ت هـــا  مد کـــه  یی  کشـــورها ی  بـــرا
کوشـــیده اند میان روابط با اســـرائیل 
و آمریـــکا از یـــک ســـو و افکارعمومی 
داخلـــی و حساســـیت های منطقه ای 
از ســـوی دیگر، تـــوازن برقـــرار کنند، 
این حمله وظیفه ظریفشـــان را بسیار 
دشـــوارتر کـــرده اســـت. در همیـــن 
حـــال، حاکمـــان عـــرب در پیگیـــری 
اســـتقال راهبـــردی بیشـــتر پیـــش 
می رونـــد و هرچـــه بیشـــتر مصمم اند 
در برابر خطرات ناشـــی از وابســـتگی 
بـــه آمریـــکا بیمـــه شـــوند. حملـــه به 
دوحـــه ممکـــن اســـت در نهایـــت به 
لحظـــه ای سرنوشت ســـاز بدل شـــود 
که احســـاس فروپاشـــی نظم سنتی 
منطقـــه را تثبیـــت کند و ایـــن درک را 
روشن ســـازد که حاکمیت شرکا بارها 
به نـــام امنیت قربانی شـــده اســـت؛ 
تنهـــا پرســـش باقی مانده این اســـت 
که کشـــورهای خلیج فـــارس چگونه 
در برابـــر ایـــن رونـــد واکنش نشـــان 

خواهنـــد داد.
Guardian :منبع

حمله به قطر، چگونه اسرائیل را به تهدید اول دولت های عربی تبدیل می کند؟  

تغییر نگاه منطقه به ایران 

irannewspaper irannewspapper

 وحشت در آمریکا 
پس از ترور چارلی کرک 

تـــرور »چارلی کـــرگ«، متحـــد نزدیک ترامـــپ، موجی از 
شـــوک و نگرانـــی را درباره خشـــونت سیاســـی در آمریکا 
برانگیخـــت. ترامـــپ در واکنشـــی خشـــمگینانه، چپ 
رادیـــکال را مقصر دانســـت، کـــرک را »کشـــته حقیقت« 

خوانـــد و وعده ســـرکوب ســـخت داد.
نیویورک تایمـــز در این رابطه نوشـــت: »در صحنه ای که 
پیچیدگی هـــای سیاســـت و فرهنـــگ در دانشـــگاه های 
آمریـــکا را منعکـــس می کند، قتـــل چارلی کـــرک، فعال 
راســـت گرا و بنیانگـــذار Turning Point USA، خـــأ 
بزرگی را در میـــان محافظه کاران جوانی کـــه او را صدای 

خـــود می دانســـتند، ایجاد کرده اســـت.«
ایـــن روزنامـــه گـــزارش داد کـــه کـــرک، ۳۱ ســـاله کـــه 
ســـازمان خـــود را در ســـن ۱۸ ســـالگی تأســـیس کـــرد، 
هرگـــز بـــه دانشـــگاه نرفتـــه اســـت، امـــا دانشـــگاه را به 
عرصـــه اصلی فعالیت خـــود تبدیل کرد؛ جایـــی که او به 

بحث برانگیزتریـــن مســـائل پرداختـــه اســـت.
کـــرک بـــه خاطـــر ســـخنرانی های صریح و بی پـــرده اش 
شـــناخته می شـــد؛ ســـخنرانی هایی کـــه برخـــی آنهـــا 
را جســـورانه توصیـــف می کردنـــد و برخـــی دیگـــر آنهـــا 
اســـتریت  را عمـــداً تحریک آمیـــز می دانســـتند. وال 
ژورنـــال هـــم گـــزارش داد قتـــل چارلـــی کـــرک در روز 
چهارشـــنبه، جدیدترین مدرکی است که نشان می دهد 
خشـــونت سیاســـی اکنون به یک واقعیت تکرارشـــونده 
و وحشـــتناک در زندگـــی سیاســـی آمریکا تبدیل شـــده 
اســـت. این روزنامه در گـــزارش خود ادامـــه می دهد: »از 
رئیس جمهوری دونالد ترامپ - که ســـال گذشته هدف 
دو ســـوء قصد قرار گرفت - گرفته تا قانونگذاران، قضات 
و مقامـــات انتخاباتی محلی، خشـــونت اکنون تهدیدی 
مداوم برای چهره های عمومی در سراســـر کشور است.«
وال اســـتریت ژورنـــال پیش بینـــی کرد که تیرانـــدازی به 
کـــرک، حیات سیاســـی و حزبی کشـــور را بیش از پیش 
دچـــار تفرقـــه خواهـــد کـــرد. ایـــن روزنامه گـــزارش داد 
که ســـال گذشـــته، نزدیک بـــه ۹۵۰۰ تهدیـــد و اظهارات 
نگران کننـــده علیه اعضـــای کنگره، خانواده هایشـــان، 

کارکنانشـــان و مجموعه کنگره مطرح شـــده اســـت.
در ســـال های اخیـــر، آمریکایی ها با حوادثـــی مانند قتل 
نماینده دموکرات، ملیســـا هورتمن و همسرش در ژوئن 
گذشـــته و تیراندازی مرگبار به نماینـــده جمهوری خواه، 

استیو اسکالیس در ســـال ۲۰۱۷، مواجه بوده اند.
چارلـــی کـــرک متحـــد نزدیـــک رئیس جمهـــوری آمریکا 
بـــود و نفوذ زیادی در سیاســـت ایالات متحده داشـــت و 
حمایت از ترامپ را در بیـــن رأی دهندگان جوان تقویت 
می کرد؛ او عاملی کلیدی در بازگشـــت جمهوری خواهان 

به قدرت در ســـال گذشـــته بود و حالا دیگر نیســـت. 

خبر

معاریو: حماس چگونه ما را شکست داد؟
ران ادلســـت تحلیلگر اســـرائیلی در معاریو نوشـــت: »مثل همیشه، 
پس از حمله به دوحه، شـــادی در اســـرائیل مقدم بر پاســـخ است. 
در اینجا هیچ چیز تاریخی وجود ندارد، بلکه ادامه آشـــفتگی خونین 
در یک جنـــگ غیرضروری اســـت. اگر من عضو حماس باشـــم، هر 
توافقی را که از طرف ترامپ یا بی بی باشـــد رد می کنـــم، زیرا آنها دو 
دروغگوی مکرر هســـتند که تفاهماتی را که منجـــر به توافق عیدان 
الکســـاندر در ماه مه ۲۰۲۵ شـــد، نقض کردند. موضوع خلع ســـاح 
را فرامـــوش کنیـــد. من، یک عضـــو حماس، ایـــن را می گویـــم: اگر 
پـــس از امضای توافق، ســـاح های خـــود را تحویل دهیم، اســـرائیل 
کـــه تفاهمـــات را نقض می کنـــد، مـــا را در حالی که هنـــوز جوهر آن 

خیس اســـت، خواهد کشت.« 
ترامـــپ مذاکـــره ای به رهبـــری ایالات متحـــده برای پایـــان دادن به 
جنـــگ پیشـــنهاد داد، امااطرافیان نتانیاهو با گفتن اینکه اســـرائیل 
پیشـــنهاد رئیس جمهوری ترامپ را بســـیار جدی بررســـی می کند و 
طبق معمـــول برای اطمینـــان دادن به اســـموتریچ افزودند: به نظر 
می رســـد حماس به سرســـختی خـــود ادامـــه خواهـــد داد. نتانیاهو 
می دانـــد جملـــه ای را اضافه کرده که در پیشـــنهاد ترامـــپ گنجانده 
نشده اســـت: اسرائیل خواســـتار غیرنظامی شـــدن نوار غزه است.

حـــالا ایـــن توافـــق را رها کنیـــد. هیچ توافقـــی حاصل نخواهد شـــد 
و خونریـــزی ادامـــه خواهـــد یافت و ما چـــه می دانیـــم؟ حماس، به 
عنـــوان یک ایـــده، با قاطعیـــت پیروز شـــد. حماس مـــا را به مدت 
دو ســـال درگیـــر یک جنـــگ احمقانه کرد، تصویـــر ما را کامـــاً نابود 
کـــرد، جایگاه مـــا را در جهان متزلزل و ما را در یک شـــکاف غیرقابل 

عبـــور از هم جـــدا کرد.  

برش
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رئیس باشگاه دانش پژوهان جوان خبر داد
ساخت شهرک مسکونی برای  نخبه های جوان

 المپیادی ها در حالی امسال کولاک کردند
 که تعدادشان نسبت به پارسال 11 هزار نفر افزایش داشته است

حمایت از نخبگان و مدال آوران در دســـتور 
کار معاونـــت علمـــی و فنـــاوری ریاســـت 
جمهوری و باشـــگاه دانش پژوهـــان جوان 
قرار گرفته اســـت. به گفته رئیس باشـــگاه 
دانـــش پژوهان جـــوان، پیـــش از اینکه به 
مـــدال آور المپیاد ریاضی در اســـتان زنجان 
یـــک واحـــد آپارتمـــان هدیـــه داده شـــود، 
طرح مســـکن برای نخبگان مطرح شـــده 
بـــود امـــا اکنون قـــرار اســـت یک شـــهرک 
بـــرای نخبگان ســـاخته شـــود. ســـید رضا 
حســـینی در گفت و گـــو بـــا »ایـــران« درباره 

گزارش خبری

غزل رضایی ثانی
گروه اجتماعی

جزئیات این طـــرح می گویـــد: »رایزنی های 
لازم از طرف دکتر حســـین افشـــین معاون 
اســـتانداران در  بـــا  علمی رئیس جمهـــور 
حـــال انجام اســـت تا بـــه طور کلی مســـأله 
مســـکن نخبـــگان را حـــل کننـــد. امـــا این 
موضـــوع در اســـتان زنجان زودتر حل شـــد 
و بـــه صـــورت نمادین یکـــی از ایـــن واحدها 
را بـــه دارنده مـــدال طلای المپیـــاد جهانی 
ریاضی هدیه دادنـــد. امیدواریم این چالش 
در همـــه اســـتان ها حل شـــود، زیـــرا خیلی 
از اســـتانداران، زمیـــن مـــورد نیاز بـــرای این 
کار را تأمیـــن و برخـــی هـــم خیرینـــی بـــرای 
ساخت مســـکن های نخبگان پیدا کرده اند. 
اســـتانداران زمین هایـــی را بـــه معاونـــت 
علمی داده انـــد تـــا  در آنجـــا بـــرای نخبـــگان 
شـــهرک های مســـکونی بســـازند.« به گفته 
رئیس باشـــگاه دانش پژوهان جوان بخش 
قابل توجهی از طرح مســـکن برای نخبگان 

بـــه مـــدال آوران المپیادها تعلـــق دارد.

افزایش‌یازده‌هزار‌نفری‌المپیادی‌ها
امســـال تعـــداد المپیادی ها درمرحلـــه اول 
نســـبت به سال گذشـــته 11 هزار نفر افزایش 
داشته اســـت. حســـینی می گوید: »افزایش 
تعـــداد المپیادی هـــا در مرحلـــه اول طبـــق 
اساســـنامه باشـــگاه دانش پژوهـــان جوان و 
فرمایشـــات مقام معظم رهبری در ســـالیان 
گذشـــته بوده اســـت. مدال آوران مـــا در دو 
مســـیر ملی و بین المللـــی گام بـــر می دارند 
که امســـال دانش پژوهان ما درهر دو مبحث 
رشـــد چشـــمگیری داشـــتند. امـــا آنچه که 
امســـال برای ما مهـــم بوده، افزایـــش تعداد 
المپیادی ها نسبت به ســـال گذشته است. 
میـــزان المپیادی هـــای ما در مرحلـــه اول به 
87 هـــزار نفـــر رســـیده که یـــک رشـــد یازده 

هزار نفـــری دارد.«
رئیس باشـــگاه دانش پژوهان جوان با اشـــاره 
به رتبه بندی اســـتان ها در کسب مدال المپیاد 
می گویـــد: »آنچـــه کـــه در آمـــار المپیادی هـــا 

ســـگ های ولگرد در ســـال 1404 و فقط در زیرمجموعه یک دانشـــگاه 
علوم پزشـــکی تهران، یک هزار و 349 مـــورد گازگرفتگی ایجاد کردند، 
این در حالی اســـت که آمار گاز گرفتگی ســـگ های صاحب دار 4 برابر 

ســـگ های پرســـه زن در همین بازه زمانی عنوان شده است. 
به غیر از موضوع گازگرفتگی و تزریق واکســـن هاری که هزینه بسیاری 
روی دســـت نظام ســـلامت گذاشـــته، پزشـــکان نگران انتقال انگل 

توکسوپلاسما هم هستند.
 ایـــن انگل در بـــدن گربه ها وجـــود دارد و به راحتی بـــا لمس گربه ها 
به انســـان منتقل می شـــود و می تواند سبب ســـقط و نارس شدن و 
حتی تولد جنین با ناهنجاری شـــود.دکتر محمدرضا سلمانی، رئیس 
مرکز بهداشـــت جنوب تهرانِ دانشـــگاه علوم پزشـــکی تهران، درباره 
بیماری هـــای منتقلـــه از حیوانات بـــه انســـان می گوید:»مهم ترین و 
مرگبارترین بیماری که از حیوانات به انســـان منتقل می شـــود، هاری 
اســـت. اگر فردی به این بیماری مبتلا شـــود، دیگر راه درمانی برای آن 
وجود ندارد. در علوم پزشـــکی هنگامی که ریســـک بیماری تا این حد 
بالا باشـــد، دیگر جای تأمل باقی نمی ماند، بـــه همین دلیل هر زمان 
فردی دچـــار گازگرفتگی حیوانات شـــود، بلافاصله باید بـــرای تزریق 

واکســـن هاری اقدام کند. 
در مـــورد برخـــی از حیوانات مثـــل گربه ها که پنجه هایشـــان را لیس 
می زننـــد، حتـــی چنـــگ زدن آنها هـــم خطرنـــاک تلقی می شـــود. در 
ســـال های اخیر نگهداری از حیوانات در منزل بیشـــتر شده و بالطبع 
آمار گازگرفتگی ها و اســـتفاده از واکســـن هاری هم افزایش پیدا کرده 
اســـت. نیمی از ایـــن گازگرفتگی ها مربوط به گربه و حـــدود 50 درصد 
از طـــرف حیوان های صاحب دار ثبت شـــده اســـت؛ یعنـــی حیوانی 
صاحبـــش را گاز گرفته و فـــرد برای دریافـــت واکســـن هاری به مراکز 

درمانـــی مراجعه می کند.«

مرگ‌‌17نفر‌به‌دلیل‌حیوان‌گزیدگی
دکتر ســـلمانی بـــا اشـــاره بـــه تعـــداد فوتی ها بـــه دلیـــل گازگرفتگی 
می گوید:»ســـال گذشـــته 17 نفـــر از هموطنان مـــان بـــه علـــت 

بیماری هـــاری فـــوت کردنـــد. 
ســـال 1403 مردی 52 ســـاله در چهاردانگه توســـط سگ خانگی اش 
گاز گرفتـــه شـــد، اما با ایـــن تصور که حیـــوان آلوده نیســـت اقدام به 
درمان نکرد و متأســـفانه فوت کرد. در ســـال 1400 آمار حیوان گزیدگی 
240 هـــزار نفر بود اما ســـال 1403 با روندی رو به رشـــد به حدود 375 
هزار مورد رســـید. بر اســـاس آمار دانشـــگاه علوم پزشـــکی تهران، در 
ســـال 1404 تـــا به امـــروز در زیر مجموعه هـــای این دانشـــگاه حدود 4 
هـــزار و 352 مورد گازگرفتگی توســـط گربه داشـــتیم و در همین بازه 

زمانـــی 642 مورد از افـــراد از طریق گربه های خانگی شـــان گاز گرفته 
شـــدند. همچنین گازگرفتگی ســـگ های پرســـه زن یک هـــزار و 349 
مورد و ســـگ های صاحـــب دار 4 هزار و 413 مورد اتفاق افتاده اســـت. 
همان طور که در آمارها هم مشـــخص اســـت، گاز گرفتن ســـگ های 

صاحب دار 4 برابر ســـگ های پرســـه زن است.«

ترس‌از‌نور‌و‌آب،‌علامت‌هاری‌است
فـــردی که توســـط گربه و ســـگ گاز گرفته شـــود، باید در ســـه نوبت 
واکســـن تزریق کند. هر ویال واکســـن هاری به  طـــور میانگین حدود 
8 یـــورو و هـــر ویال ســـرم ایمنـــی ضدهاری نزدیـــک به 20 یـــورو برای 
دولـــت هزینه دارد. رئیس مرکز بهداشـــت جنوب تهـــران در این باره 
بیـــان می کند:»هر فـــردی که مراجعـــه می کند، به غیر از تزریق ســـه 
نوبت واکســـن در روزهای اول، سوم و هفتم، باید شست و شوی زخم 

با ســـرم برایش انجام شـــود. 
اگـــر آمار مراجعـــه را حدود 400 هزار بار در ســـال محاســـبه و در ســـه 
دوز واکســـن ضرب کنیم، حدود یک میلیون و 200 دوز واکســـن هاری 
بـــرای افراد به صـــورت رایگان تزریق می شـــود. بر اســـاس برآوردهای 
ما، هر مراجعـــه برای حیوان گزیدگـــی حدود 400 هـــزار تومان به غیر 

از واکســـن، برای مراکز درمانی هزینه بر اســـت.«
وی بـــا بیـــان اینکـــه در ســـال  جـــاری فـــردی داشـــتیم کـــه از طریق 
گوســـفند به هاری مبتلا شـــده بود، درباره علائم این بیماری کشنده 
می گوید:»گوســـفند توســـط حیـــوانِ  هـــاری گاز گرفتـــه شـــده بود و 
صاحبـــش اطلاع نداشـــت و خودش هـــم از طریق همان گوســـفند 
مبتلا شـــد. کســـی که دچار عارضه می شـــود، باید هرچه سریع تر به 
مراکز درمانی مراجعه کند و واکســـن بزند. اگر کســـی سه دوز واکسن 
را دریافـــت کند، تقریباً ابتلا رخ نمی دهد، امـــا اگر بموقع برای تزریق 
واکســـن اقدام نکند، بین 3 تا 40 روز بعـــد از گازگرفتگی علائمی مثل 
تـــرس از نـــور و آب در فـــرد ظاهر می شـــود و با درگیر کـــردن عضلات 

تنفســـی جانش را از دســـت می دهد.«

سقط‌جنین‌با‌انگل‌گربه‌ها
عفونـــت توکسوپلاســـموز »Toxoplasmosis« در حقیقت عفونتی 
ناشـــی از نوعـــی انـــگل اســـت کـــه تحـــت عنـــوان انـــگل یوکاریوت 
تک ســـلولی یا توکسوپلاســـما گوندی شـــناخته می شـــود. او در مورد 
این عفونت که معمولاً از گربه به انســـان منتقل می شـــود، می گوید: 
»گربه ها حامل توکسوپلاســـما هســـتند که به راحتی با لمس گربه ها 
به بدن انســـان منتقل می شـــود. این انگل در بدن انســـان هم رشد 
می کند و می تواند ســـبب ســـقط، نارس شـــدن و حتـــی تولد جنین 

با ناهنجاری شـــود. 
متأســـفانه بعضـــی از زنـــان جوانـــی کـــه بـــرای آزمایش هـــای قبل از 
بـــارداری بـــه ما مراجعـــه می کننـــد، توکسوپلاســـمای مثبـــت دارند، 
چون این انـــگل را از گربه هـــای محیط زندگی شـــان گرفته اند. البته 
اگر گربه های خانگی واکســـینه شـــوند، ریســـک ابتدا به این انگل در 

آنها کمتر می شـــود.«

موفقیـــت  میـــزان  بـــوده،  توجـــه  جالـــب 
دانش آموزان اســـتان هایی از جمله خراسان 
شـــمالی، خراســـان جنوبـــی و تهران اســـت. 
این اســـتان ها بـــه ترتیـــب بیشـــترین میزان 
قبولـــی دانش آمـــوزان در المپیادهای مرحله 
اول را دارنـــد. ایـــن نشـــان می دهـــد خیلی از 
اســـتان هایی کـــه مـــا آنهـــا را کمتر برخـــوردار 
می دانیـــم؛ دارای اســـتعداد بســـیار خوبـــی 
هســـتند کـــه اگر بـــه آنهـــا توجه شـــود، نتایج 

شـــگفت انگیزی رقـــم خواهد خـــورد.«
به گفته حســـینی همه کســـانی که امسال به 
المپیـــاد راه پیدا کرده و مقـــام آورده اند، نتایج 
فوق العـــاده ای کســـب کرده انـــد. او دراین باره 
توضیح می دهد: »به عنـــوان مثال در المپیاد 
جهانی زیست شناســـی با سه مدال طلا و یک 
مدال نقره رتبه ســـوم دنیا شـــدیم. در المپیاد 
جهانی هـــوش مصنوعی بـــا دو مـــدال نقره و 
دو مـــدال برنـــز رتبه هشـــتم دنیا را به دســـت 
آوردیـــم، در حالـــی که ســـال گذشـــته در بین 
43 کشـــور هجدهم شـــدیم. اما امسال در 80 
کشـــور جهان رتبه هشـــتم را بدســـت آوردیم. 
همچنیـــن در المپیـــاد اقتصاد توانســـتیم دو 
مدال نقـــره و دومـــدال برنز کســـب کنیم، در 
حالـــی که مجموع نتایج پنج ســـال گذشـــته 
در المپیـــاد اقتصاد یک مدال نقره و ســـه برنز 
بود. در این یک ســـال خیلی بهتر از پنج سال 
گذشـــته عمل کردیـــم. رتبه ما در ســـال های 
گذشـــته در المپیاد جهانی اقتصـــاد رتبه یکی 
مانده بـــه آخر بود، اما امســـال رتبـــه هجده را 
کســـب کردیم و در ردیف20 کشـــور برتر دنیا در 

المپیاد اقتصاد قـــرار گرفتیم.«
 امســـال دانش آموزان نخبه نتایج درخشـــانی 
هم در المپیادهای ریاضی، کامپیوتر و نجوم به 
دســـت آوردند، حســـینی می گوید: »امسال در 
المپیاد بین المللی ریاضی در چین توانســـتیم 
با یـــک مدال طـــلا، چهار مـــدال نقـــره و یک 
مدال برنز رتبه دوم دنیا را کســـب کنیم. آزمون 
بعدی کـــه بچه های مـــا در آن شـــرکت کردند 
آزمـــون المپیـــاد جهانـــی ریاضی بـــه میزبانی 
اســـترالیا بود. در این المپیاد دانش پژوهان ما 
توانســـتند دو مدال طلا، ســـه نقره و یک برنز 
کســـب کرده و نسبت به ســـال گذشته هفت 

پله صعـــود کنند.
 همچنیـــن در المپیـــاد کامپیوتر توانســـتیم با 
یـــک مدال طـــلا، دو مـــدال نقره و یـــک مدال 
برنـــز رتبه هفتم دنیا را کســـب کنیم، در حالی 
که ســـال گذشـــته رتبـــه دهم جهـــان بودیم. 
مهم تر از همه در المپیاد نجوم و اخترفیزیک، 
ایران با کســـب پنج مدال طـــلا در رقابت های 
جهانی، موفقیتی اســـتثنایی و کم نظیـــر را در 

میان 64 کشـــور جهان رقم زد.«

گزارش رئیس مرکز بهداشت جنوب تهران از هزار و 349 مورد گازگرفتگی طی امسال
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ثبت سفارش 
واردات 40 

هزار تن دام 
زنده انجام 

و نیمی از 
این میزان 
وارد کشور 

شده است. 
همچنین 

دولت برای 
تنظیم بازار 

داخلی 
تصمیم 

دارد برنامه 
واردات حدود 

13۵ هزار 
تن گوشت 

منجمد و 
۷0 هزار تن 

گوشت گرم 
گوساله و 

گوسفندی را 
در دستور کار 

قرار دهد

قیمت برخی از کالاهای اساسی در بازار 
در ســـه ماهه تابســـتان افزایش یافته 
اســـت. از این رو دولت نیز بـــه منظور 
تنظیم بـــازار ایـــن کالاها و دسترســـی 
آســـان تر مصرف کنندگان، در راستای 
تأکید مقـــام معظـــم رهبـــری مبنی بر 
مدیریت بازار و معشیت مردم، اقدام به 
واردات برخی از کالاهای ضروری مانند 
برنج و گوشت کرده اســـت. با توجه به 
اینکـــه کالابرگ برای دهک هـــای اول تا 
ســـوم نیز شارژ شـــده، احتمال می رود 
اقلام تنظیـــم بازاری بواســـطه کالابرگ 
به دســـت مصرف کنندگان برسد یا به 

صورت عمومی در دسترس قرار گیرد.
بر اساس آخرین خبرها، ثبت سفارش 
واردات 40 هـــزار تن دام زنـــده انجام و 
نیمـــی از این میزان وارد کشـــور شـــده 
است. همچنین دولت برای تنظیم بازار 
داخلی تصمیم دارد برنامه واردات حدود 
۱۳۵ هزار تن گوشـــت منجمد و ۷0 هزار 
تن گوشـــت گرم گوســـاله و گوسفندی 
را در دســـتور کار قـــرار دهد. عـــلاوه بر 
این، منابـــع رســـمی از ثبت ســـفارش 
و واردات ۱۵0 هـــزار تنی برنـــج خارجی 
توسط بازرگانان با هدف تنظیم بازار از 
کشورهای پاکستان و هند خبر داده اند.
بانک مرکزی نیـــز اعلام کرده از ابتدای 
فروردین تا ۱۸ شـــهریورماه سال ۱404، 
بیـــش از ۲۵میلیـــارد و ۲۸۳میلیـــون 
دلار ارز برای واردات کالاهای اساســـی، 
دارو، کالاهای صنعتـــی و همچنین رفع 
نیازهـــای خدماتـــی تأمین کـــرده که از 
این میـــزان، ۶ میلیـــارد و 4۲۶ میلیون 
مربوط بـــه واردات کالاهای اساســـی و 

دارو بوده است.

تنظیم بازار خوب است یا بد؟
استراتژی تنظیم بازار و ورود دولت برای 
کاهش قیمت کالاهای اساســـی در ایران 
همواره وجود داشته اســـت اما موفقیت 
یا عدم موفقیت دولت هـــا در این باره را 
نمی توان به طور قطعی بیان کرد. زمانی 
که عرضـــه و تقاضـــای کالاهـــای ضروری 
جامعه در بازار همخوانی نداشته باشد، 
دولت بـــه منظـــور کاهـــش نوســـانات و 
کنترل قیمت و جلوگیـــری از کمبود کالا 
وارد میدان می شـــود و هدف اصلی یعنی 
تضمین تأمین کالا برای مـــردم با قیمت 
مناسب را با تاکتیک هایی مانند واردات 

محقق می کند.
تنظیم بازار مانند هر روش دیگر اقتصادی 
چنانچه به درســـتی انجام شود می تواند 
اقدامی مثمـــر برای مصرف کننـــدگان به 
حســـاب بیاید زیرا اولین هـــدف تنظیم 
بازار حفاظت از مصرف کننده اســـت که 
با جلوگیـــری از افزایـــش بی رویه قیمت 
و دسترســـی آنها به کالاهای ضـــروری به 
تحقق می پیوندد. علاوه بر این، دولت با 
این روش می تواند از انحصار و احتکار نیز 
جلوگیری به عمـــل آورد، اما چنانچه این 
شیوه قرار باشد در درازمدت بر بازار حاکم 
شـــود، می تواند با چالش هایی همچون 
کاهش کارآیی بازار، مشکل در تخصیص 
منابع و افزایش هزینه هـــای دولت برای 

نظارت روبه رو شود.

چرا قیمت گوشت افزایش یافت؟
ریشـــه یابی افزایـــش قیمت هـــا می تواند 
به دولت هـــا کمک کنـــد که مشـــکل را نه 
تنها از طریق تنظیم بـــازار، بلکه به صورت 
ساختاری حل و فصل کنند. در این راستا، 
منصور پوریان رئیس شورای تأمین دام در 
گفت وگو با ایرنا چنین توضیح داده است: 
»در ابتدای تابستان، بازار محصولات دامی 
با فشـــار زیادی روبـــه رو بود بـــه  طوری که 
قیمت  ها بشدت کاهش یافت زیرا شاخص 
بهره  برداری گوشت گوســـفند کشتاری در 
این زمـــان بین ۲۸0 تـــا ۲۹0هـــزار تومان و 

قیمت هرکیلوگرم گوســـاله در حدود ۱۸۵ 
هزار تومـــان بود. اما پس از آن نوســـاناتی 
در بازار نهاده های دولتی رخ داد که ناشی 
از افزایش قیمـــت نهاده  هـــای دامی بود؛ 
البتـــه نهاده هایـــی کـــه دولـــت در اختیار 
دامداران قـــرار می دهـــد. در برخی موارد 
قیمت هر کیلوگرم جو از ۱4هزار تومان در 
ســـامانه بازارگاه به بیش از ۲۲ هزار تومان 
در بازار رســـید و این افزایش قیمت درباره 
ذرت و سایر نهاده ها نیز صدق می کند که 
در نهایـــت می تواند در هزینه هـــای تولید 

تأثیر گذار باشد.«
به گفته او، نهاده های دامی بـــا ارز دولتی 
در سامانه بازارگاه بارگذاری نمی شود؛ این 
مشکلات باعث شـــده دامداران در تأمین 
نهاده ها دچار مشکلات جدی شوند و بازار 
دچار ناپایداری شود. بنابراین حمایت قوی  
از تولید داخلی، کنترل واردات و نظارت بر 
توزیـــع نهاده ها از جملـــه راهکارهای مهم 
برای تثبیت بازار و توسعه صنعت دامداری 

کشور است.
رئیس شورای تأمین دام با بیان اینکه طی 
روزهای اخیر شاهد جهش قیمت در بازار 
گوشت گوساله زنده بودیم که این موضوع 
نادر و بی ســـابقه بود، تصریح کرده است: 
»به دلیل این نوســـان هر کیلوگرم گوشت 
گوســـاله ۱00هـــزار تومان افزایـــش قیمت 
پیدا کـــرد که کمبـــود نهاده  هـــای دولتی، 
بالا رفتن قیمت نهاده  هـــای آزاد در بازار و 
افزایش قیمت گوشت  های منجمد برزیلی 

از عوامل این گرانی است.«

برنج خارجی در راه است
یکی دیگر از کالاهایی که با افزایش قیمت 
قابل توجـــه در بـــازار روبه رو بـــوده، برنج 
اســـت. وزیر جهاد کشاورزی چندی پیش 
قیمت برنج وارداتی هندی و پاکســـتانی را 
بین ۵۶  تا ۷0 هزار تومـــان اعلام کرد، اما 
براســـاس مشـــاهدات میدانی برنج های 
وارداتی از جمله برنج پاکستانی در بازار با 

قیمت بالاتری به فروش می رسد.

گزارش

تدارک دولت برای تنظیم بازار 
 هم کالابرگ اختصاص می یابد

هم کالاهای اساسی بیشتر وارد می شود

دولت برای تنظیم بازار ایـــن کالا نیز وارد 
میدان شـــده و بـــه واردات ایـــن کالا روی 
آورده اســـت. شـــهرزاد مشـــیری معـــاون 
توســـعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی از 
ثبت سفارش و واردات ۱۵0 هزار تنی برنج 
خارجی توســـط بازرگانان با هدف تنظیم 
بازار خبـــر داده کـــه عرضـــه آن به صورت 
مستقیم از سوی دولت انجام خواهد شد 
و به همین دلیل، نگرانی از بابت احتکار، 
ایجاد حاشیه و گرانفروشی وجود نخواهد 
داشت. همچنین این محموله ها به  شرط 

تحویل به شـــرکت بازرگانـــی دولتی ایران 
وارد کشور می شـــود تا بازار برنج مدیریت 
و از افزایش قیمت ها جلوگیری شـــود. به 
گفته او، همزمان بـــا افزایش قیمت برنج 
داخلی، واردات این میزان برنج می تواند 
نقش مهمی در مدیریت بازار و تأمین نیاز 

مصرف کنندگان ایفا کند.
به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، مشیری 
عنوان کرده اســـت: »واردات ۱۵0هزار تن 
برنج خارجی از پاکســـتان و هند در حال 
انجـــام و جزئیـــات مربـــوط به ایـــن ثبت  

ســـفارش ها در ســـایت معاونت توســـعه 
بازرگانـــی وزارت جهـــاد کشـــاورزی قابـــل  

مشاهده است.«
ســـید ســـعیدراد، مدیرعامـــل شـــرکت 
بازرگانی دولتی ایـــران نیز با تأیید این خبر 
اظهار کـــرده اســـت: »۱۵0 هزار تـــن برنج 
درب بندر تحویل شـــرکت بازرگانی دولتی 
داده می شـــود تا تحت نظـــارت دولت در 

استان های مختلف کشور توزیع شود.«
به گزارش تسنیم، او توضیح داده است که 
برنج های وارداتی شامل رقم ۱۵0۹ هندی 

و ۳۸۶ رقم پاکســـتانی است که در اختیار 
استانداران قرار می گیرد تا طبق مصوبات 
ســـتاد تنظیم بازار توزیع شود. همچنین 
بخشـــی نیـــز در اختیـــار فروشـــگاه های 
زنجیره ای و سایر فروشگاه هایی که ستاد 
تنظیم بـــازار مشـــخص می کنـــد، عرضه 
خواهد شد. ستاد تنظیم بازار محل توزیع 
این برنج ها را تعیین کرده و با قیمت های 
مشـــخص در بازار عرضه می کند. به گفته 
او، این برنج های تنظیم بـــازاری با قیمت 

مصوب توزیع می شود.

برش

با توجه به افزایش قیمت گوشـــت قرمـــز در بازار، 
دولت با روش تنظیم بازار سعی در شکست قیمت 
و کاهش تلاطم بازار این کالای اساسی دارد. از این 
رو واردات گوشـــت قرمز در دســـتور کار دولت قرار 

گرفته است.
پوریان، رئیس شورای تأمین دام در این باره گفته 
اســـت: »دولت برای تأمین گوشـــت تلاش کرد با 
واردات گوشـــت منجمد و دام زنده بـــازار را کنترل 
کند به  طوری که از ابتدای سال تاکنون ۷ هزار رأس 
دام کشتاری از مبدأ پاکســـتان و حدود ۳0 هزارتن 
گوشت منجمد به کشور وارد شده است. همچنین 
اکنون دولت برای تنظیم بازار داخلی برنامه واردات 
حدود ۱۳۵ هزار تن گوشـــت منجمـــد، ۷0 هزار تن 
گوشت گرم گوساله و گوســـفندی و 40هزار تن دام 
زنده را در دســـتور کار دارد که در مجموع بین ۲۵0 
تا ۳00هزار تن اســـت و می تواند تأثیـــر مطلوبی بر 

بازار داشته باشـــد.« به گفته او، این اقدام  ها برای 
تثبیت بازار، ذخیره  سازی و حمایت از تولید داخلی 
انجام می شـــود، البته با شـــرط حمایت مناسب از 
تولیدکنندگان داخلی؛ چون در صورت بی توجهی، 
تولید داخلی ممکن است تضعیف شده و از چرخه 

خارج شود.
پوریـــان، جمعیت دام ســـبک کشـــور را حدود ۶۸ 
میلیون رأس عنوان کرده و گفته است: »ایران یکی 
از چهار قدرت تولید دام ســـبک در جهان اســـت. 
بنابراین حمایت از صنعت دامداری و برنامه  ریزی 
منسجم برای توسعه پرواربندی و حمایت از تولید 
داخلی کلید رسیدن به خودکفایی در تولید گوشت 
قرمز اســـت، زیرا اگر تولیدکننده ما در شـــرایط بد 
قرار بگیرد می تواند ســـرمایه خود را به بخش های 

دیگر منتقل کند.«
از سوی دیگر مجید حسنی مقدم، مدیرکل بازرگانی 

داخلی وزارت جهاد کشاورزی در گفت و گو با فارس 
نیز با تأیید ثبت سفارش 40 هزار تن دام زنده اظهار 
کرده اســـت: »مرحله دوم ثبت ســـفارش واردات 
گوشـــت قرمز از ۱۵شـــهریورماه آغاز شـــده اســـت 
و شـــامل 4۵ هزار تن گوشـــت منجمد گوســـاله و 
گوسفند، ۳0 هزار تن گوشت گرم گوساله و ۲0 هزار 
تن گوشـــت گرم گوســـفند خواهد بود. این موارد 
علاوه بر ثبت ســـفارش های قبلی است که فرآیند 

واردات آن در حال انجام است.«
به گفته او، واردات دام پایه پرواری و کشتار عمدتاً 
از مرزهای شرقی کشور انجام می شود که با توجه به 
نزدیکی جغرافیایی، هزینه حمل ونقل، زمان تأمین 
آن را کاهش می دهد. هدف اصلی از این سیاست، 
تأمین به موقع نیازهای بازار و جلوگیری از نوســـان 
قیمت هاست تا هم مصرف کننده و هم تولیدکننده 

متضرر نشوند.

اقدامات دولت برای کاهش قیمت گوشت قرمز

گروه اقتصادی
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کلنگ زنی نیروگاه ۳۵۰ مگاواتی خورشـــیدی در ورامین طـــی روزهای آینده انجام 
می شـــود. این نیروگاه که با مشـــارکت یک شـــرکت چینی احداث خواهد شد، 

قرار اســـت تا پیک تابســـتان ســـال آینده به مدار بهره برداری برسد.
در حال حاضر وزارت نیرو در اســـتان تهران 7۰۰ مگاوات نیروگاه خورشـــیدی در 
دســـت اجرا دارد، در حالی که میـــزان ناترازی  برق این اســـتان در روزهای پیک 

ســـال حدود 1۵۰۰ مگاوات بوده است.
از ســـوی دیگر، ایران در حال حاضر 9۰ درصد از برق خود را از طریق ســـوخت های 
فســـیلی تأمین می کند که همین امر موجب اتلاف منابع انرژی کشـــور می شود. 
همچنیـــن ایـــن نیروگاه هـــا بـــا فعالیت خـــود باعث آلوده شـــدن محیط زیســـت 
می شـــوند، بنابرایـــن توســـعه نیروگاه هـــای تجدیدپذیـــر می تواند کیفیـــت هوای 
کلان شـــهرها را بهبود بخشد. اما ایران نیز مانند سایر کشور ها نمی تواند تجهیزات 
مـــورد نیاز احداث نیروگاه های خورشـــیدی را به طور کامل تولیـــد کند، بنابراین به 
منظور توســـعه انرژی های تجدیدپذیر در کشـــور باید با چین همکاری کند. چین 
یکی از کشـــورهای پیشـــگام جهان در تولید تجهیـــزات نیروگاه هـــای تجدیدپذیر 

اســـت، تولید تجهیـــزات این نیروگاه هـــا در ایران مقرون به صرفه نیســـت.
 

همکاری با شرکت های چینی برای توسعه تجدیدپذیرها در ایران
در همین راســـتا، معاون انتقال و تجارت خارجی شرکت مدیریت تولید، انتقال 
و توزیـــع نیـــروی بـــرق ایران)توانیر( گفت: »مذاکـــره با تعدادی از شـــرکت های 
چینی بـــرای توســـعه نیروگاه های خورشـــیدی و ســـاخت ذخیره ســـازها صورت 

گرفته است.«
محمـــد  الله داد در گفت و گـــو با ایرنـــا درباره علـــت انتخاب شـــرکت های چینی 
برای توســـعه انرژی های تجدیدپذیـــر در ایران اظهار کرد: »شـــرکت های چینی 
در حوزه نصب ســـلول های خورشیدی و ذخیره ســـازها BESS )سیستم ذخیره 

انرژی مبتنی بر باتری( در جهان پیشـــرو هســـتند.«
وی با اشـــاره بـــه اینکه توســـعه نیروگاه هـــای تجدیدپذیـــر به ویـــژه نیروگاه های 
خورشـــیدی با توجـــه به تعداد بـــالای روزهـــای آفتابـــی در ایران، در دســـتورکار 
ویژه دولت و وزارت نیرو قرار گرفته اســـت، ادامـــه داد: »اکنون که ایران حرکت 
خـــود را بـــه ســـمت توســـعه نیروگاه های خورشـــیدی آغاز کـــرده اســـت، باید از 
سیســـتم های ذخیره ســـاز انرژی بـــرای افزایش بهـــره وری از انرژی خورشـــیدی 

اســـتفاده کند.«
معـــاون انتقـــال و تجـــارت خارجـــی توانیـــر خاطرنشـــان کـــرد: »نیروگاه هـــای 
خورشـــیدی فقـــط در روز قابلیـــت اســـتفاده دارند و اگـــر از این ذخیره ســـازها 
اســـتفاده شـــود، می تـــوان از انرژی ایـــن نیروگاه ها در شـــب نیز بهـــره گرفت.«
الله داد بـــا بیـــان اینکه با دو شـــرکت بـــزرگ چینی فعـــال در حـــوزه نیروگاه های 
خورشـــیدی مذاکراتی انجام شـــده اســـت، اظهار کـــرد: »چین بـــا اختلاف زیاد 
بیشـــترین نیروگاه خورشـــیدی جهـــان را دارد که در کنـــار آنها ذخیره ســـاز نیز 

نصب کرده اســـت.«
معـــاون انتقال و تجارت خارجی توانیر افزود: »شـــرکت های چینی در ســـاخت 
نیـــروگاه تلمبـــه ذخیـــره ای هـــم توانایـــی بالایی دارنـــد و پیـــش از ایـــن نیز در 
ســـاخت دو ســـد با شـــرکت های ایرانی همکاری کرده اند، از این رو در مذاکرات 
انجام شـــده مقرر شـــد بـــرای انتقال دانـــش فنی ســـاخت ذخیره ســـازها نیز  با 

شـــرکت های توانمند ایرانـــی همکاری هایی صـــورت گیرد.«
وی گفـــت: »به ایـــن ترتیب هـــم دانش فنی ســـاخت ذخیره ســـازها به کشـــور 
منتقل می شود و هم کار توســـعه نیروگاه های خورشیدی پیگیری خواهد شد.«

بـــا هـــدف تحقـــق برنامـــه هفتم توســـعه و 
رشـــد ۴۰ میلیون تنی ترانزیت، »ســـند ملی 
ترانزیـــت« تدوین شـــده و بزودی با دســـتور 

رئیس جمهوری مصوب می شود.
ترانزیت ایران در سال 1۴۰۳، به رکورد تاریخی 
۲۰ میلیون تن حمل کالا رســـید که این عدد 
برابر دستیابی به نیمی از هدف برنامه هفتم 
توسعه کشـــور است. در این ســـال، ترانزیت 
ریلی با رشـــد ۴۸ درصدی همـــراه بود. طبق 
مـــاه ۵7 قانون برنامـــه هفتم،  بـــرای تحقق 
ترانزیت ۴۰ میلیون تنی سازوکارهای مختلفی 
دیده شـــده اســـت که بطور کلـــی ۲ موضوع 
سیاســـت گذاری، بازنگری و تسهیل قوانین 
حمل و نقل و توسعه زیرساخت ها را مورد نظر 

قرار داده است.

رشد ترانزیت سالانه
جوادهدایتی، مدیرکل دفتـــر ترانزیت کالای 
ســـازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای، با 
اشاره به اینکه در ۵ ماهه امسال نیز تا کنون 
ترانزیت جاده ای ۶.۶ میلیون تن حمل کالا 
از ایران را ثبت کرده است گفت: » پیش بینی 
این است تا پایان ســـال این عدد به هجده و 

نیم میلیون تن برسد که ترانزیت ریلی نیز به 
آن اضافه می شود.«

وی افـــزود: »بر اســـاس ســـند برنامه هفتم 
توســـعه، تا آخرین ســـال اجرای این برنامه، 
 ترانزیت کشـــور بایـــد ســـالانه ۶ میلیون تن 
افزایش یابد تا در نهایت بـــه ۴۰ میلیون تن 

برسد.«
بـــه گفتـــه مدیـــرکل دفتـــر ترانزیـــت کالا، 
سیاســـت های دولـــت چهاردهـــم در حوزه 
دیپلماســـی و حمل ونقل افزایش جذب بار 
بین المللی برای حمل از مســـیر ایران را رقم 

زده است.
بـــه گفتـــه مدیـــرکل دفتـــر ترانزیـــت کالا، 
 ســـتاد ملـــی ترانزیـــت )شـــورای گـــذار( بـــه 
ریاســـت رئیس جمهوری تشـــکیل شـــد که 
این ســـتاد، اقدامـــات، برنامه ها، سیاســـت 
گذاری، ایجـــاد مدیریت واحـــد و یکپارچه و 
توسعه زیرســـاخت ها را در قالب »سند ملی 
ترانزیت« تدوین کرده که به زودی با دســـتور 
رئیس جمهوری بـــه عنوان »رئیس شـــورای 

گذار« مصوب می شود.
هدایتی افزود: »بر اساس احکام برنامه هفتم 
توســـعه،  مدیریت لجســـتیک غیرنظامی بر 
عهده وزارت راه و شهرسازی است. لجستیک 
موتور شبکه توسعه ترانزیت است که در سند 
ملـــی ترانزیت برای توســـعه لجســـتیکی نیز 

برنامه ریزی شده است.«
مدیرکل دفتر ترانزیت کالا گفت: »سند ملی 
ترانزیت قانون و سند بالا دستی تحقق رشد 

پایـــدار ترانزیت و درآمدهـــای ارزی حاصل از 
آن است.«

به گفتـــه هدایتی،  ســـال گذشـــته عملکرد 
ترانزیت جاده ای ۳۰ درصد بیشـــتر از اهداف 
برنامه هفتم رقم خورد. امســـال،  سال دوم 
اجرای برنامه هفتم است و نیاز داریم توسعه 
مورد نظر در بخش زیرســـاختی با ســـرعت 

بیشتری به پیش برود.
وی با اشـــاره به تنش های منطقه ای و جنگ 
1۲ روزه، گفت: »ایـــن تنش ها، اجرای برنامه 
توسعه ترانزیت را با موانعی روبه رو کرده است. 
از ســـوی دیگر تحریم های بانکـــی، بیمه ای 
و کشـــتیرانی نیز مؤلفه هـــای تأثیرگـــذار بر 

چگونگی رشد ترانزیت است.«
مدیرکل دفتر ترانزیت کالا با اشاره به تحولات 
جهانی تأثیرگذار بر حمـــل کالای ترانزیتی از 
کشور گفت: »ترانزیت ســـوخت در یکسال 
اخیر تحت تأثیر کاهش قیمـــت قرار گرفته 
است. سال گذشته متوسط قیمت جهانی 
نفت نزدیک به ۸۰ دلار بود که امســـال به ۶۰ 
دلار رسیده است. این موضوع موجب کاهش 

ترانزیت سوخت شده است.«
وی افزود: »با تشکیل ســـتاد ملی ترانزیت، 
 رفع موانع رشد ترانزیت بررسی و برنامه های 
تحقق اهـــداف برنامه هفتم ارائه می شـــود. 
اصلاح فرآیندهـــا در داخل و گشـــایش های 
بین المللی مهم ترین راه های رفع موانع رشد 
ترانزیت است که در ستاد ملی ترانزیت دنبال 

می شود.«

تحولات دیپلماسی اقتصادی
بر اســـاس گزارش عملکرد یکســـاله دولت 
چهاردهم در حوزه ترانزیت، احیای ساختار 
دبیرخانه ای کریدور حمل ونقل بین المللی 
شمال – جنوب و در ادامه این مسیر، شاخه 
شرقی این کریدور با هدف انتقال ۲۰ میلیون 
تن کالا تا ســـال ۲۰۲۸ و شـــاخه غربی آن با 
هدف جابه جایی 1۵ میلیون تن تا سال ۲۰۳۰، 
بخشی از اقدامات رفع موانع و رشد ترانزیت 
کالاست. کسب کرسی ریاست دوره ای ایران 
در کمیسیون بین دولتی تراسیکا، به عنوان 
یکی از مهم ترین کریدورهای اتصال آسیا به 

اروپا نیز در همین چهارچوب صورت گرفت.
همچنین ریاست سیزدهمین اجلاس وزرای 
حمل ونقل سازمان همکاری اقتصادی )اکو(، 
احیای قطار برنامه ای اکو میان ترکیه و آسیای 
مرکزی، فعال سازی کریدور بین المللی خلیج 
فارس – دریای ســـیاه و احیـــای کریدورهای 
ترانزیتی چون عشـــق آباد، آلماتی – تهران – 
استانبول و تدوین چهارچوب تأسیس کریدور 
عراق – ایران – آسیای مرکزی، از دیگر گام های 
راهبردی در دیپلماســـی حمل ونقـــل ایران 

محسوب می شود.

تجارت و ترانزیت با کشورهای منطقه
در کنار توســـعه همکاری هـــای چندجانبه، 
گسترش روابط دوجانبه نیز یکی از محورهای 
مهم سیاســـت خارجـــی اقتصادی ایـــران در 
حوزه حمل ونقل و لجســـتیک بوده اســـت. 

گزارش

سهیلا یادگاری
گروه اقتصادی

 ستاد ملی 
ترانزیت 

به ریاست 
رئیس جمهوری 

تشکیل شده 
که این ستاد 

اقدامات، 
برنامه ها، 

سیاست گذاری، 
ایجاد مدیریت 

واحد و 
یکپارچه 
و توسعه 

زیرساخت ها را 
در قالب »سند 

ملی ترانزیت« 
تدوین کرده 

است

 چینی ها در ورامین
نیروگاه خورشیدی می سازند

خبــــــــر
تمرکز بر رفع موانع، کاهش هزینه های تردد و 
اختصاص ظرفیت های ویژه برای کشورهای 
محصور در خشـــکی، از جمله اهـــداف این 

رویکرد محسوب می شود.
در همین زمینـــه، اختصـــاص محوطه های 
لجستیکی به کشورهای محصور در خشکی 
منطقه در بنادر شمالی و جنوبی ایران و نیز 
ایجاد بندر خشک ریلی آپرین برای کشورهای 
آسیای مرکزی و قفقاز، از جمله اقدامات مهم 
لجستیکی وزارت راه و شهرسازی در این دوره 

به شمار می روند.
رفع موانع موجود در حمل ونقل جاده ای با 
ترکیه، هدفگذاری برای ترانزیت ۲۰ میلیون 
تن کالا میان ایران و ترکمنســـتان، تسهیل 
تـــردد مرزی بـــا پاکســـتان، حـــذف عوارض 
۴۰۰ دلاری حمل ونقـــل جـــاده ای به صـــورت 
متقابل با ازبکستان و تدوین نقشه راه توسعه 
همکاری های حمل ونقلی با روسیه برای سال 
۲۰۲۵، بخشـــی از تلاش های دوجانبه ایران 
در حوزه حمل ونقل محســـوب می شـــوند. 
همچنین، رفع موانع حمل ونقل با جمهوری 
آذربایجان و برقراری دسترسی ترانزیتی عراق 
به کشـــورهای منطقه از طریق قلمرو ایران، 
نقش مهمی در تقویـــت جایگاه ژئوپلیتیکی 

کشور ایفا کرده اند.

زیرساخت های جدید
مدیـــرکل دفتـــر ترانزیـــت کالا بـــا اشـــاره به 
اهمیت سرعت بخشی به احداث و تکمیل 
زیرســـاخت ها، گفت: »اتصال ریلی چابهار 
یکـــی از مهم ترین عوامل رشـــد جـــذب بار 
ترانزیتی از کشور و از کریدور شمال-جنوب 
است. ریل چابهار تا پایان امســـال یا اوایل 
ســـال آینـــده راه انـــدازی می شـــود که نقش 
مهمی در تحقق اهداف و برنامه های توسعه 

اقتصادی دارد.«
وی افزود: »به منظور اتصال شبکه ارتباطی به 
کریدورهای بین المللی عملیات تملک اراضی 
و ساخت راه آهن رشت – آستارا آغاز و پایانه 
ریلی آستارا تکمیل شـــده است. همچنین 
از دیگر اقدامات مهم برای تسهیل ترانزیت 
ســـاخت پل و پایانه مـــرزی جدیـــد کلاله با 
جمهوری آذربایجان، توسعه پایانه های مرزی 
با ارمنستان، احداث راه آهن مرند – چشمه 
ثریا برای تکمیل حلقـــه اتصال ریلی از چین 
تا اروپا و شروع ساخت پل اروندرود در مسیر 

راه آهن شلمچه – بصره است.«
مدیر کل دفتـــر ترانزیت کالا گفـــت: »طرح 
توسعه 1۰ پایانه مرزی جاده ای با هدف تقویت 
مرزها و گســـترش تجارت با همســـایگان در 
دستور کار قرار گرفته اســـت تا با اجرای این 
برنامه ها، شاهد رشد ترانزیت طبق اهداف 

برنامه هفتم توسعه باشیم.«

مدیرکل دفتر ترانزیت سازمان راهداری در گفت و گو با »ایران« خبر داد

تا پایان سال، ترانزیت جاده ای به هجده و نیم میلیون تن حمل کالا می رسد

تدوین »سند ملی ترانزیت«
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قیمت گذاری 
در بازار سهام 

روسیه، 
مطابق 

استاندارد 
جهانی و 

بدون هیچ 
محدودیت 

قیمت روزانه 
است. مسلما 

این باعث 
می شود که 

بازار سریعتر 
به نقطه تعادل 

برسد و وارد 
یک روند 

فرسایشی 
نشود

بازار ســـهام ایران و روســـیه با وجـــود برخی 
تفاوت هـــا، شـــباهت های ســـاختاری زیادی 
بـــا یکدیگـــر دارنـــد کـــه در نتیجـــه، تجربـــه 
جنگ اوکراین و اثر آن بر بازار ســـهام روسیه 
می تواند بینشـــی بـــرای درک شـــرایط فعلی 
بازار ســـهام ایران ایجاد کند. شـــاخص  بازار 
هر دو کشـــور کامودیتی محور  هستند و وزن 
بالای نفـــت، گاز، فلزات و پتروشـــیمی، آنها 
را بـــه نوســـان قیمت های جهانی حســـاس 
می کند. درآمد دلاری شـــرکت های بزرگ در 
کنار هزینه های عمدتاً بـــه ارز داخلی باعث 
می شـــود تضعیف پول ملی معمولاً به ســـود 
صادرکنندگان و در نهایت به رشـــد شاخص 
ژئوپلیتیـــک و  منجـــر شـــود. ریســـک های 
تحریم هـــا در هـــر دو کشـــور به بازار ســـهام 
آســـیب جـــدی وارد می کنـــد و مســـتقیماً بر 
نقدشـــوندگی، هزینه ســـرمایه و دسترســـی 
بـــه ارز اثـــر می گذارنـــد. حضـــور دولـــت و 
شبه دولتی ها در شـــرکت های بزرگ بورسی 
)روســـیه: گازپروم، روس نفت، اســـبربانک؛ 
ایران: پتروشـــیمی ها، فولادی ها، بانک های 
بـــزرگ( بســـیار پررنگ اســـت که ســـودآوری 
قـــرار  تأثیـــر  را بشـــدت تحـــت  شـــرکت ها 
می دهـــد و همچنیـــن دخالـــت دولـــت در 
شـــرایط صعـــود یا نزول بـــازار را نیز تشـــدید 
می کنـــد. تمرکـــز بـــازده در چند ابرشـــرکت 
باعـــث شـــاخص محوری و وابســـتگی بازده 
کل بـــازار بـــه چنـــد نمـــاد بـــزرگ می شـــود. 
نهایتـــاً جهش ورود ســـرمایه گذاران خرد در 
۲۰۲1–۲۰۲۰ در هر دو کشور، الگوهای رفتاری 
هیجانی مشـــابهی مثل تـــرس جاماندگی یا 
FOMO و صف نشـــینی ایجـــاد کرده اســـت 

کـــه نوســـانات هیجانـــی بازارهـــا را افزایش 
داده اند. 

ســـاختاری  شـــباهت های  ایـــن  کنـــار  در 
عمیـــق، تفاوت هایـــی نظیر حضـــور پرررنگ 
ســـرمایه گذار خارجی در بازار سهام روسیه، 
شـــیوه متفاوت قیمت گذاری ســـهام در دو 
کشـــور و از همه مهم تر، کیفیـــت حکمرانی 
اقتصـــادی بالاتـــر در روســـیه، تفاوت هایـــی 
هســـتند کـــه هنگام قیـــاس بازار ســـهام دو 
کشـــور باید لحاظ شـــوند و اتفاقـــاً در برخی 
مـــوارد، وجـــود ایـــن تفاوت هـــا می تواند به 

اســـتخراج بینـــش دقیق تر کمـــک کند.

 )MOEX( 1- بازار سهام روسیه 
در حال و هوای جنگ

از اکتبـــر ۲۰۲1 یعنی ســـه مـــاه و نیـــم پیش از 
 MOEX شـــروع جنـــگ اوکرایـــن، شـــاخص
شـــروع به ریـــزش کرد و تـــا ۲۲ فوریـــه، دو روز 
پیـــش از شـــروع جنـــگ حـــدود 3۰ درصد از 
ارزش خـــود را از دســـت داد. ایـــن وضعیـــت 
تشـــدید  عامـــل  دو  همزمـــان  تحت تأثیـــر 
ریســـک های ژئوپلیتیک و افزایـــش نرخ بهره 
بـــود. در اولیـــن روز جنگ )۲۴ فوریـــه ۲۰۲۲( 
شـــاخص در معامـــات صبحگاهـــی تـــا ۴۵ 
درصد ســـقوط کرد کـــه از نظر درصـــدی یکی 
از بزرگ تریـــن ریزش هـــای تاریـــخ بازارهـــای 
ســـهام محســـوب می شـــود. اگرچه در پایان 
همـــان روز بورس مقـــداری از افـــت را جبران 
کـــرد، ولی همچنـــان کاهش شـــاخص روزانه 
حـــدود 33 درصدی ثبت شـــد. این ســـقوط 
بی ســـابقه، پنجمیـــن ریـــزش بـــزرگ تاریـــخ 
بازارهای ســـهام جهان عنوان شد. در نتیجه 
ایـــن وضعیـــت، مقامـــات روســـیه تصمیمات 
اضطـــراری اتخـــاذ کردنـــد و معامـــات بورس 
مســـکو به ســـرعت تعلیـــق شـــد. از ۲۵ فوریه 
۲۰۲۲ بورس روســـیه به حالت تعطیل در آمد 
و این تعطیلی یک ماه طول کشـــید. بازگشایی 
مجدد بازار به شـــکل محدود در اواخر مارس 
۲۰۲۲ انجـــام گرفـــت. ابتدا فقط 33 شـــرکت 
بـــزرگ )از ۵۰ شـــرکت شـــاخص( بـــرای چند 
ســـاعت در روز بازگشایی شـــدند و همچنان 
محدودیت هایـــی برقـــرار بـــود. بـــا اقدامات 
حمایتی دولـــت، بازار با شـــگفتی شـــروع به 
رشـــد کرد. در روز اول بازگشـــایی )۲۴ مارس 
۲۰۲۲( شـــاخص MOEX نســـبت بـــه قیمت 
پایانی در ۲۴ فوریه، ۲۵ درصد رشد کرد. علت 
ایـــن رشـــد در ظاهـــر متناقـــض، از یک طرف 
اعمـــال مقـــررات حمایتـــی نظیـــر ممنوعیت 
فروش سهام توســـط خارجی ها و ممنوعیت 
فروش اســـتقراضی )Short Selling( بود که 
باعث شـــد فشـــار فـــروش شـــدیدی در بازار 
وجـــود نداشـــته باشـــد. از طـــرف دیگـــر خبر 
تزریق احتمالی تا یـــک تریلیون روبل )معادل 
1۰ میلیـــارد دلار( از صندوق ثروت ملی روســـیه 
برای خرید ســـهام به گوش رســـید که اعتماد 

نســـبی ایجاد کرد.
با وجـــود این، شـــاخص همـــه ۲۵ درصدی را 

کـــه در اولین روز بازگشـــایی رشـــد کـــرده بود 
به مرور تا آگوســـت ۲۰۲۲، یعنی طـــی ۵ ماه از 
دســـت داد. می توان گفت اولیـــن احیای بازار 
سهام روســـیه، از آگوســـت ۲۰۲۲ و 6 ماه پس 
از جنگ اتفـــاق افتاد. اما در ســـپتامبر همان 
سال به دلیل تشدید شـــرایط جنگی، مجدداً 
به مســـیر نزولـــی بازگشـــت و به ایـــن ترتیب 
شـــاخص MOEX در اکتبـــر ۲۰۲۲، حدود 6۰ 
درصـــد پایین تـــر از مقدار خـــود در اکتبر ۲۰۲1 
قـــرار گرفـــت و از همیـــن تاریخ یعنـــی 8 ماه 
پس از شـــروع جنگ، مســـیر صعـــودی را آغاز 
کـــرد که تا مـــاه می ۲۰۲۴ و اعـــام تحریم های 
جدید آمریکا علیه روســـیه به صـــورت باثبات 

ادامه یافت )نمـــودار 1(.
بـــازار ســـهام روســـیه، پـــس از جنـــگ هرگز 
به ســـطح اوج قبـــل از جنـــگ )اکتبـــر ۲۰۲1( 
بازنگشـــت و بالاتریـــن مقـــدار تجربـــه  شـــده 
شـــاخص MOEX بعـــد از جنـــگ، حـــدود ۲۰ 
درصـــد کمتـــر از اوج قبـــل از جنـــگ اســـت. 
همچنین این بـــازار اکنون ماهیتـــی متفاوت 
نســـبت به پیـــش از جنـــگ دارد. تقریباً فقط 
از حقیقـــی و  ســـرمایه گذاران روس )اعـــم 
حقوقی( در آن فعال هســـتند، نقدشـــوندگی 
از گذشـــته اســـت، شـــرکت های  پایین تـــر 
روســـی از بازارهای سرمایه غربی بیرون رانده 
شـــده اند و ارزش دلاری بازار نیز به دلیل افت 

ارزش روبـــل کاهـــش یافته اســـت.
 

2- دلایل سقوط تاریخی بازار سهام 
روسیه

مهم ترین دلایل ســـقوط شـــدید بازار ســـهام 
در ایـــام منتهـــی بـــه جنـــگ، در روز ۲۴ فوریه 
و همچنیـــن تـــا 8 مـــاه پـــس از آن را می توان 
ترکیب ســـه عامل دانســـت: 1- ترس ناشی از 
جنگ ۲- درصد بالای ســـرمایه گذاران خارجی 
3- سیاســـت های پولی انقباضـــی برای کنترل 

انتظـــارات تورمی و ثبـــات اقتصاد.
از ســـه مـــاه و نیـــم پیـــش از شـــروع جنـــگ، 
یعنی از آگوســـت تا 11 فوریـــه ۲۰۲1 و با افزایش 
ریســـک های ژئوپلیتیک و تورم انتظاری، بانک 
مرکزی روسیه نرخ بهره سیاســـتی را از 6.۵ تا 
9.۵ درصـــد افزایـــش داد، این مســـأله در کنار 
ســـایه جنگ، بـــازار را تحـــت تأثیر قـــرار داد و 

باعث افـــت 3۰ درصدی بازار شـــد.

شباهت ها و تفاوت های بازارهای سهام 
تهران و کرملین در بحران

نسخه روسی عــلاج بازار سهام

پـــس از شـــروع جنـــگ، بدیهـــی بـــود کـــه 
ســـرمایه گذاران داخلی و خارجی با پیش بینی 
ریزش بـــازار تاش کننـــد هر چه ســـریع تر از 
بازار خارج شـــوند، اما در مورد روســـیه، درصد 
بســـیار بالای ســـهم ســـرمایه گذاران خارجی 
از ســـهام شـــناور در MOEX، خروج سرمایه 
ناشـــی از ترس یا پنیک جنگ را تشـــدید کرد، 
چرا کـــه در واقـــع ســـرمایه گذاران خارجی در 
خاک دشـــمن ســـرمایه گذاری کـــرده بودند و 
هـــر لحظـــه ممکن بود شـــرایطی ایجاد شـــود 
کـــه نتوانند ســـرمایه های خود را خـــارج کنند 
کـــه نهایتاً هـــم چنین شـــد. وقتی بـــا خروج 
ســـرمایه گذاران خارجی قیمت سهام سقوط 
می کرد، ســـرمایه گذاران تازه وارد بورس شده 
نیز بیشـــتر عرضـــه می کردند. ایـــن وضعیت 
ناشـــی از این بود کـــه در فاصله بهـــار ۲۰۲۰ تا 
پاییز ۲۰۲1، تعداد حســـاب های معاماتی خرد 
در بـــورس مســـکو از حـــدود ۵-۴ میلیـــون به 
بیش از 17-1۵ میلیون رســـیده بـــود، بنابراین 
بازار مملو از ســـرمایه گذاران خـــرد بی تجربه 

با رفتارهـــای هیجانی بود.
از طرف دیگر، با شـــروع جنـــگ بانک مرکزی 
روســـیه نرخ بهره را به صـــورت کاماً تهاجمی 
افزایش داد و از 9.۵ به ۲۰ درصد رســـاند و طی 
۵ مـــاه بعـــد از جنـــگ آن را به محـــدوده 9.۵ 
درصد بازگرداند. نهایتاً نرخ بهره در ســـپتامبر 
۲۰۲۲، یعنـــی 8 مـــاه بعـــد از آغـــاز جنـــگ به 
محدوده 7.۵ درصد رســـید و در این رقم برای 
ماه هـــا تثبیـــت شـــد و از همان زمـــان احیای 
بازار ســـهام نیز آغاز شـــد. بنابراین تأثیر نرخ 
بهـــره بر زمان بازگشـــت بـــازار ســـهام، مهم تر 
از اثر ترس و وحشـــت ناشـــی از جنـــگ بوده 
اســـت. اگرچه به هرحال سیاســـت های پولی 
تحت تأثیر فضـــای جنگی و انتظـــارات تورمی 

است. بوده 
 

3- روش روس ها برای مدیریت بازار 
در بحران

اگـــر چه پیامدهـــای جنگ اوکراین بـــرای بازار 
سهام روسیه ســـنگین بود و اثرات بلندمدتی 
نیـــز بر بـــازار روســـیه خواهد داشـــت، بـــا این 
حـــال، می تـــوان گفت کـــه سیاســـت گذاران 
اقتصادی روســـی شـــرایط جنگـــی را به خوبی 
مدیریـــت کردنـــد. میانگیـــن تـــورم از حدود 
۴.۵ درصـــد پیـــش از جنـــگ بـــه محـــدوده 9 
درصـــد در دوران جنگ رســـید، امـــا همچنان 
تک رقمـــی باقی ماند. نرخ ارز بـــه دلیل اتخاذ 
سیاســـت های پولـــی، ارزی و تجاری درســـت، 
در دوران جنـــگ ثبـــات قابل قبولی داشـــت، 
به طـــوری کـــه به  رغـــم انقبـــاض 1.۲ درصدی 
در سال اول، اقتصاد روســـیه از ابتدای جنگ 
تاکنـــون 6.8 درصـــد بزرگ تـــر شـــده اســـت. 
بنابراین در مجموع ســـاختار اقتصاد روســـیه 
بـــه قدری مســـتحکم بـــوده کـــه توانســـته در 
دوران جنـــگ نیز نســـبتاً باثبـــات باقی بماند. 
در ایـــن میان بـــازار ســـهام، به ویژه بـــه دلیل 
ناچار بودن سیاســـت گذار پولی بـــرای اتخاذ 
سیاســـت های پولـــی انقباضـــی و همچنیـــن 
درصد بالای ســـرمایه گذار خارجی برای مدتی 
قربانی شـــد. با وجود این،  می تـــوان ادعا کرد 
کـــه کنترل شـــرایط از دســـت سیاســـت گذار 
اقتصادی خارج نشـــد. همان طور که پیش تر 
گفتـــه شـــد، در ماه های منتهی بـــه جنگ و تا 
چنـــد ماه بعـــد از آغـــاز جنگ، سیاســـت گذار 
پولی بـــا مشـــاهده افزایش انتظـــارات تورمی 
و صعـــودی شـــدن رونـــد تـــورم، نرخ بهـــره را 
افزایـــش داد کـــه به تبـــع آن نـــزول قیمت ها 
در بـــازار ســـهام رقم خـــورد، اما با اســـتفاده از 
همین سیاســـت کنتـــرل اوضاع را به دســـت 
گرفـــت. در واقـــع در زمـــان جنـــگ، دولـــت 
روســـیه اولویت اصلی را بر حفـــظ ارزش روبل 
و جلوگیری از فروپاشـــی نظام بانکی گذاشت 
کـــه موفقیـــت قابـــل قبولی بـــه دســـت آورد. 
روبل بعد از ســـقوط اولیه، بـــا اقدامات دولت 
تقویت شـــد و همین امر کمک کرد اعتماد به 

بازار ســـهام نیـــز به مـــرور بازگردد.
بـــه غیر از این سیاســـت کان، سیاســـت گذار 
در مرحلـــه اول بـــازار را یـــک مـــاه تعطیل کرد 
تـــا فرصتـــی بـــرای ارزیابـــی شـــرایط و تدوین 
سیاســـت های ثبات بخش فراهم شـــود. پس 
از آن یکـــی از گام های کلیدی دولت روســـیه، 
مســـدود کردن خروج ســـرمایه خارجی بود. 
در همان روزهـــای اول جنگ، اعام شـــد که 
ســـهامداران خارجی )از کشورهای به اصطاح 
»غیردوســـت«( تا اطاع ثانـــوی اجازه فروش 
دارایی هـــای خود در بورس روســـیه را ندارند. 
ایـــن تصمیـــم به ایـــن خاطـــر بود کـــه بخش 
قابل توجهـــی از ســـهام شـــناور شـــرکت های 
روســـی در دست ســـرمایه گذاران خارجی بود 
و در صـــورت بـــاز بـــودن دسترســـی، احتمال 
داشـــت آنهـــا به ســـرعت اقـــدام بـــه فـــروش 
گســـترده کنند و بازار را با ریـــزش عمیق تری 

مواجه ســـازند. ممنوعیت فـــروش خارجی ها 
عماً بســـیاری از فروشـــندگان بالقوه را از بازار 
حذف کـــرد و فشـــار فـــروش را کاهـــش داد. 
ایـــن محدودیت در زمـــان بازگشـــایی مجدد 
بـــازار هـــم ادامـــه داشـــت و حتی ماه هـــا بعد 
نیز تمدید شـــد. تا امـــروز نیز فـــروش دارایی 
توســـط اتباع کشـــورهای تحریم کننـــده تنها 
تحـــت شـــرایط خـــاص )مثاً بـــا اخـــذ مجوز 
دولتی و پرداخت مالیـــات خروج( امکان پذیر 
اســـت. این اقـــدام اگر چـــه در آن زمان باعث 
شـــد که جلوی ســـقوط بیشـــتر بـــازار گرفته 
شـــود، امـــا بـــه هرحـــال پیامدهـــای منفـــی 
بلندمدت برای بازار ســـهام خواهد داشـــت.
فـــروش  اقـــدام مهـــم دیگـــر، ممنوعیـــت 
اســـتقراضی )Short Selling( بود. مقام های 
ناظر روســـیه به ســـرعت فروش اســـتقراضی 
را نیـــز ممنـــوع کردنـــد. فـــروش اســـتقراضی 
بـــه معامله گـــران اجـــازه می دهـــد بـــا قرض 
گرفتن ســـهام و فـــروش آن، از ریزش قیمت 
ســـود ببرند. در شـــرایط عـــادی این ابـــزار به 
نقدشـــوندگی بـــازار کمـــک می کنـــد، امـــا در 
بحـــران می توانـــد فشـــار فـــروش را تشـــدید 
کنـــد. بنابراین روســـیه موقتاً انجـــام هرگونه 
Short Sell را در بـــورس خـــود ممنوع کرد تا 

از افزایش سرعت سقوط قیمت ها جلوگیری 
شـــود. این اقـــدام مکمـــل ممنوعیت فروش 
خارجی هـــا بـــود و هـــدف هـــر دو، کاســـتن از 
عرضه هیجانی در بازار بـــود. و نهایتاً می توان 
گفت مهم تریـــن اقدام حمایتی اعام شـــده، 
بســـیج منابـــع دولتـــی بـــرای خرید ســـهام و 
حمایت از قیمت ها بود. دولت روســـیه اعام 
 Russian( کرد از طریق صندوق ثـــروت ملی
National Wealth Fund( تـــا ســـقف یک 

تریلیون روبل )معادل حـــدود 1۰ میلیارد دلار( 
سهام شـــرکت های روسی را خریداری خواهد 
کرد. این منابع قرار بود به محض بازگشـــایی 
بازار وارد عمل شـــوند تا جلوی ریزش بیشـــتر 
را بگیرنـــد. در واقع دولت نقش خریدار بزرگ 

آخـــر را ایفا کرد.
عـــاوه بـــر ایـــن مـــوارد، اگـــر چـــه هرگـــز به 
صـــورت رســـمی اعـــام نشـــد، امـــا احتمـــالاً 
مقامات روســـیه از ســـهامداران بزرگ دولتی 
)شـــرکت های نفتـــی، بانک هـــای دولتـــی و 
صندوق های بازنشســـتگی( درخواست کردند 
که نقـــش تثبیت کننـــده در بازار ایفـــا کنند. 
بـــه عبـــارت دیگـــر، احتمالاً بـــه ایـــن نهادها 
توصیه یا اباغ شـــده بود کـــه در دوران ریزش 
ســـنگین، به جـــای فـــروش، خریدار ســـهام 
باشـــند تا جلـــوی ســـقوط بیشـــتر را بگیرند. 
همچنیـــن احتمالاً به صـــورت غیررســـمی از 
فروش ســـهام توسط شـــرکت های دولتی در 
دوران بحـــران ممانعت به عمل آمده اســـت. 
ســـابقه چنیـــن رویکـــردی در ســـال ۲۰۰8 در 
روســـیه وجود داشـــته که دولت از بانک های 
دولتـــی خواســـت بـــا نقدینگـــی خود ســـهام 

بخرنـــد تا بـــازار را بالا بکشـــند.
 

 4- مقایسه تجربه جنگی 
بازار سهام روسیه با ایران

بازار ســـهام ایران در مقایســـه با تجربه روسیه 
ســـه تفـــاوت مهـــم دارد کـــه باعث می شـــود 
شدت سقوط اولیه ناشـــی از جنگ به صورت 
بالقوه نســـبت به روســـیه پایین تر باشد. اول، 
در ایران ســـرمایه گذار خارجی حضـــور ندارد. 
همان طور که گفته شـــد تاش ســـرمایه گذار 
خارجـــی برای خـــروج از بازار ســـهام روســـیه 
از مهم تریـــن عوامـــل ریـــزش بـــازار بـــود و از 
مهم تریـــن اقدامات روســـیه نیـــز، جلوگیری 
از فروش ســـهام توســـط این ســـرمایه گذاران 
بود. بازار ســـهام ایران از ابتدا با این مشـــکل 

نبود.  مواجه 
در واقـــع رشـــد قابـــل توجـــه بـــازار ســـهام 
روســـیه از ۲۰1۴ تـــا پیش از جنـــگ تحت تأثیر 
ســـرمایه گذاران خارجی محقق شـــده بود که 
جنـــگ و تحریم به ناچار رشـــدهای پیشـــین 
را تحـــت  تأثیر قـــرار داده و خواهـــد داد. دوم، 
ســـرمایه گذاران خرد تازه وارد که مشابه تجربه 
روســـیه در دوران کرونا وارد بازار شده بودند، 
طی رکود ۴ ســـاله بازار ســـهام از بـــازار خارج 
شـــده بودند کـــه به نوبـــه خود فشـــار فروش 
هیجانی را به صورت بالقوه نســـبت به گذشته 

کمتر کـــرده بود.
مورد ســـوم، تفـــاوت در قیمت گذاری ســـهام 
اســـت. قیمت گذاری در بازار ســـهام روسیه، 
مطابـــق اســـتاندارد جهانـــی و بـــدون هیـــچ 
محدودیـــت قیمـــت، روزانه اســـت. مســـلماً 
ایـــن باعـــث می شـــود کـــه بـــازار ســـریع تر به 
نقطه تعادل برســـد و وارد یک روند فرسایشی 
نشـــود. امـــا در ایران بـــا اعمال ســـقف و کف 
روزانـــه بـــر قیمت هـــا، افت بـــازار معمـــولاً به 
فرسایشـــی ترین شـــکل بازار صورت می گیرد. 
این مســـأله خـــود از عواملی اســـت که باعث 

شـــده ریـــزش اولیـــه در بـــازار ســـهام ایـــران 
کمتر از روســـیه باشـــد ولی می تواند ریزش را 

طولانی مـــدت و ادامـــه دار کند.
از طـــرف دیگـــر دو عامل مهم وجـــود دارد که 
باعث می شـــود انتظار برگشـــت بازار ســـهام 
پس از جنگ در ایران، مشـــابه آنچه در روسیه 
رخ داد، معقول نباشـــد. اول، جنگ روســـیه و 
اوکراین در بســـتر یک اقتصاد نسبتاً مستحکم 
بـــا حکمرانی اقتصادی قابل قبـــول و با منابع 
مالی کافی شـــروع شد. جنگ ایران و اسرائیل 
مورد بحث در این نوشـــتار، یک جنگ 1۲ روزه 
اســـت که در بســـتر یک اقتصـــاد تحریم زده و 
تخلیه شـــده از منابع با حکمرانـــی اقتصادی 
ضعیـــف اتفـــاق افتـــاد. بنابرایـــن بـــا توجه به 
اینکه بازار ســـهام بـــه هرحال آیینه ای اســـت 
کـــه واقعیت های اقتصـــاد را نشـــان  می دهد، 
احیـــای بـــازار ســـهام به ســـبک روســـیه برای 
ایـــران، به  ســـختی قابل تصور اســـت، اگر چه 
رشد اســـمی بازار در نتیجه فضای تورمی قابل 
انتظار اســـت. یکی از مهم ترین واقعیت های 
اقتصاد نیز مجموعه مشـــکات ســـاختاری ای 
هســـتند کـــه نرخ بهـــره را بـــالا نگه داشـــته  و 
خواهنـــد داشـــت. در صورتـــی که در روســـیه 
نـــرخ بهره و در نتیجه انتظـــارات تورمی، حتی 
در شـــرایط جنگی، تحت کنترل بانک مرکزی 
قـــرار داشـــت. در اقتصـــاد روســـیه سیاســـت 
انقباضی و نرخ بهره بـــالا تنها از چند ماه قبل 
بـــرای کنترل انتظـــارات تورمی آغاز شـــده بود 
ولی در ایران ۴ سال پیاپی اقتصاد در بند نرخ 
بهـــره بالا گرفتار بـــود که دیگر ایـــن نرخ بهره 
بـــالا نه یـــک درمان، بلکـــه خود یـــک بیماری 
جـــدی و هم زمـــان از عائـــم بیماری هـــای 
جدی تری اســـت. از ســـال ها پیش از جنگ، 
نرخ بهره اســـمی و حقیقی در ایـــران خارج از 
کنتـــرل سیاســـت گذار بوده و حدود ۴ ســـال 
اســـت کـــه از عوامـــل ســـرکوب قیمت ها در 
بـــازار اســـت. از آنجا که نـــرخ بهره بالا ریشـــه 
در عوامـــل مختلفی دارد، درمـــان آن حتی در 
شـــرایط باثبات سیاســـی و صلح هم نیازمند 
حکمرانی اقتصادی قوی و مؤثر اســـت و البته 

بســـیار زمانبر نیـــز خواهد بود.
دوم، جنـــگ روســـیه و اوکرایـــن اگـــر چه یک 
جنگ فرسایشـــی و طولانی و در مقابل جنگ 
در ایـــران یک جنـــگ موقت بوده اســـت، اما 
در واقـــع جنگ ایران و اســـرائیل بـــرای ایران، 
مخرب تر اســـت. پایان جنگ ایران و اسرائیل 
بـــا آتش بس اتفـــاق افتاد نه با صلـــح یا توافق 
طولانی مـــدت. ایـــن وضعیت به معنـــای افق 
بســـیار نامطمئن  برای ســـرمایه گذار اســـت. 
در نتیجـــه احیـــای اقتصـــاد و بازار ســـهام نیز 
در شـــرایط عـــدم قطعیـــت بســـیار ســـخت  

خواهـــد بود.
 

 5- تجربه روسیه چه درس هایی 
برای ایران دارد؟

یکـــی از مهم تریـــن درس های تجربه روســـیه 
این اســـت کـــه اثر تـــرس و وحشـــت بـــر بازار 
ســـهام موقتی اســـت، آنچـــه نهایتـــاً وضعیت 
بازار را تعیین می کند، شـــرایط واقعی اقتصاد 
و نرخ هـــای بهـــره اســـت. در واقع بـــر خاف 
آنچه که به نظر می رســـد، وضعیت نامناســـب 
فعلی در بازار ســـهام ایران ریشه در متغیرها و 
سیاســـت های اقتصادی دارد، نه فقط شرایط 
سیاســـی. تـــداوم نرخ هـــای بهره بســـیار بالا 
بـــرای مدت طولانی، وضعیت نامطلوب ســـود 
شـــرکت ها و سیاســـت های ارزی نامناســـب 
مجموعـــه عواملی اســـت کـــه حتی اگـــر این 
جنگ اتفـــاق نمی افتـــاد، باز هم بازار ســـهام 
ایران در وضعیت مســـاعدی قرار نداشت. اگر 
چه قطعاً، تشـــدید تنش و ناپایداری سیاسی 
اثـــرات منفی غیر قابل انـــکاری دارد، اما توجه 
به این نکته نیز ضروری اســـت که بازار ســـهام 
ایران قبـــاً در دوره های تنش سیاســـی مانند 
1۴۰1، رشـــد کـــرده ولی به ســـختی می تواند در 
فضای نرخ بهره بالا و ســـود منفی شـــرکت ها 

تنفـــس کند یا صعـــود باثباتـــی را تجربه کند.
بنابراین تنهـــا کلید نجات بـــازار، در درجه اول 
نجـــات اقتصـــاد اســـت، ماننـــد رویکـــردی که 
سیاســـت گذار روســـی بـــا صبـــوری در پیـــش 
گرفت. در ایران مجموعه تصمیمات اقتصادی 
که عامت اصـــاح رویه حکمرانـــی اقتصادی 
را بـــه بـــازار بدهـــد، می تواند حتی ســـریع تر از 
روســـیه بر بازار ســـهام اثر بگذارد. اصاح رویه 
حکمرانـــی اقتصادی، مجموعـــه تصمیماتی را 
شـــامل می شـــود که نهایتـــاً منجر بـــه کاهش 
ناترازی هـــا )بانکـــی، انـــرژی و بودجـــه ای و 
همچنین سیاســـت های اتاف کننـــده منابع 
محـــدود ارزی( در اقتصـــاد شـــود که بـــه نوبه 
خـــود همزمـــان انتظـــارات تورمـــی و نرخ های 
بهـــره اســـمی را کاهـــش می دهـــد و با ارســـال 
عامت بهبـــود حکمرانی می توانـــد بر تصمیم 

ســـرمایه گذاران تأثیـــر بگذارد.

بورس پژوهی

محبوبه داودی
اقتصاددان

گـــروه بـــورس: دوران پســـاجنگ در ایـــران بـــا اقداماتی از ســـوی 
ســـازمان بـــورس، بانک مرکـــزی و دولت همـــراه بود کـــه هر کدام 
نقـــاط مثبت و منفی خاص خود را داشـــت. شـــاید با مثبت شـــدن 
ســـهام در روزهای اخیر این مســـائل مجدد به فراموشـــی ســـپرده 
شـــود، اما اگر نتوانیـــم با هر بحـــران، آموزه هایی بـــرای بحران های 
پیـــش رو اندوختـــه کنیم، ممکن اســـت در شـــوک بعـــدی تاب آور 
نباشـــیم. بررســـی بحران هـــای قبلـــی جهـــت آمـــاده شـــدن برای 
شـــوک های بعدی به معنای تقویت تاب آوری اســـت کـــه مهم ترین 
درس ها را برای مدیران و سیاســـت گذاران موفق دربردارد. روزنامه 
ایران به عنوان گام اولیه، تجربه بورس روســـیه در جنگ اوکراین را 
که از جهاتی مانند ســـاختار اقتصادی نفت محور با ایران شـــباهت 
دارد، بررســـی کرده اســـت. البتـــه بازار ســـهام ایران در مقایســـه با 
تجربه روســـیه ســـه تفاوت مهـــم دارد: اول، در ایران ســـرمایه گذار 

خارجی حضور ندارد. دوم، ســـرمایه گذاران خرد تازه وارد که مشابه 
تجربه روســـیه در دوران کرونا وارد بازار شـــده بودنـــد، طی رکود 4 
ج شـــده بودند. ســـوم، تفاوت در  ســـاله بـــورس تهران از بـــازار خار
قیمت گذاری ســـهام اســـت که در نبـــود محدودیت دامنه نوســـان 
بازار، ســـریع تر بـــه نقطه تعادل می رســـند و اصـــاح قیمت ها روند 

فرسایشـــی نمی گیرند.
همه اهالـــی بازار و سیاســـت گذاران، نتایج به دســـت آمده را باید با 
دقت بیشـــتر بخوانند؛ اما به عنوان درس هـــای کوتاه چندجمله ای 
بایـــد بدانیـــم، تجربه تعطیلـــی یک ماهه بـــورس روســـیه، تزریق ۱۰ 
میلیـــارد دلاری پـــول صنـــدوق ثروت ملـــی و چند مـــدل ممنوعیت 
فـــروش گرچـــه یـــک اثـــر مقطعـــی بـــر رشـــد ســـهام گذاشـــت، اما 
به ســـرعت اثر تمـــام آن حمایت ها از بیـــن رفت.یکـــی از مهم ترین 
درس های تجربه روســـیه این اســـت کـــه اثر ترس و وحشـــت بر بازار 
ســـهام موقتی اســـت، آنچه نهایتـــاً وضعیت بـــازار را تعیین می کند، 
خ های بهره اســـت. در اقتصاد روســـیه  شـــرایط واقعی اقتصـــاد و نر
خ بهره بالا تنها از چنـــد ماه قبل برای کنترل  سیاســـت انقباضی و نر
انتظارات تورمی آغاز شـــده بود ولی در ایران 4 ســـال پیاپی اقتصاد 
خ بهـــره بالا نه  خ بهـــره بـــالا گرفتار بود کـــه دیگر ایـــن نر در بنـــد نر
یـــک درمـــان، بلکه خـــود یک بیمـــاری جـــدی و هم زمـــان از عائم 

بیماری هـــای جدی تری اســـت. 
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است. در 
واقع بر خلاف 

آنچه که به 
نظر می رسد، 

وضعیت 
نامناسب 

فعلی در 
بازار سهام 
ایران ریشه 

در متغیرها و 
سیاست های 

اقتصادی 
دارد، نه 

فقط شرایط 
سیاسی

)MOEX( نمودار ۱. شاخص سهام روسیه
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تعویق واگذاری سایپا تا اول اسفند
هیـــأت واگذاری به ریاســـت وزیـــر اقتصاد با تعویـــق واگذاری 

ســـهام ســـایپا تا ۶ ماه موافقت کرد.
چهارصـــد و ســـی و هشـــتمین جلســـه هیـــأت واگـــذاری به 
ریاســـت ســـید علی مدنی زاده وزیـــر اقتصاد 19 شـــهریور ماه 

برگزار شـــد.
در ایـــن جلســـه واگذاری شـــرکت های خودروســـاز بررســـی 
و مقرر شـــد واگذاری ســـهام شـــرکت ســـایپا تا اول اســـفند 
1۴۰۴ بـــه تعویـــق بیفتـــد تـــا فرصت کافـــی بـــرای اصلاحات و 
آماده سازی شرکت فراهم شـــود. براساس درخواست وزارت 
صنعت، معدن و تجـــارت و برنامه اصلاحی ارائه شـــده، مقرر 
شـــد واگذاری این شـــرکت به مـــدت حداکثر ۶ مـــاه )تا اول 
اســـفند( بـــه تعویق بیفتـــد تا این خودروســـاز فرصـــت کافی 
بـــرای آماده ســـازی و بهره گیـــری از تمـــام امکانـــات جهـــت 

اصلاحات لازم را داشـــته باشـــد.

روز سه شـــنبه 18 شـــهریورماه خبـــری منتشـــر 
شـــد از قول حجت الله صیدی، رئیس سازمان 
بـــورس و اوراق بهـــادار دربـــاره عرضـــه خودرو 
در بـــورس کالا. بـــه گفتـــه او ظاهراً ســـه مدل 
خـــودروی داخلـــی بـــرای عرضـــه در بـــورس 
کالا پذیـــرش شـــده اســـت. او در مـــورد عرضه 
خودروهـــای وارداتی در بورس نیـــز اعلام کرد: 
»عرضـــه خودروهای خارجـــی در بورس درحال 
طـــی مراحل اداری اســـت و فکـــر نمی کنم این 
روند بیشتر از ســـه هفته طول بکشد.« اما این 
موضوع ابهامـــات بســـیاری دارد. وزارت صمت 
بـــه عنـــوان اصلی ترین نهـــاد در زمینـــه عرضه 
خـــودرو به ضـــرس قاطع بـــا عرضه خـــودرو در 
بورس کالا مخالف اســـت؛ این موضوع شـــامل 
هـــم خودروهای وارداتی اســـت و هـــم داخلی. 
حالا ســـؤال اینجاســـت چگونه رئیس سازمان 
بورس خبـــر از عرضه خودروهـــا در بورس کالا 
داده اســـت؟! آبـــان 1۴۰3 وزیر اقتصـــاد وقت و 
رئیس ســـازمان بورس و اوراق بهـــادار، به طور 
ضمنـــی از موافقـــت خـــود برای عرضـــه خودرو 
در بـــورس کالا خبـــر دادنـــد. البتـــه تصمیمـــی 
که منـــوط به موافقـــت وزارت صمت بـــود. اما   
صحبت هـــا دربـــاره عرضـــه خـــودرو در بورس 
کالا بـــا مخالفت شـــدید محمـــد اتابـــک، وزیر 
صمـــت مواجه شـــد. شـــاید بتوان گفـــت این 

جدی تریـــن موضع گیری اتابـــک در قامت وزیر 
صمت از زمان بر ســـرکار آمدنـــش در وزارتخانه 
بود. صبح چهارشـــنبه 1۶ آبان مـــاه 1۴۰3  وزیر 
صمت در حاشـــیه جلســـه هیأت دولت تأکید 
کـــرد عرضه خـــودرو در بـــورس توجیه نـــدارد و 
باید بـــازار رقابتی شـــود. وزیر صمت بـــا انتقاد 
از عرضه خـــودرو در بورس، تأکیـــد کرد چنین 
رویـــه ای در هیـــچ جای دنیا مرســـوم نیســـت. 
خودرو بایـــد در شـــرایط رقابتـــی واقعی عرضه 
شود و نیازی به اســـتفاده از بورس برای فروش 

خودرو نیســـت. 

دولت مخالف عرضه در بورس کالاست
محمدصادق مفتح، قائـــم مقام وزیر صمت در 
گفت و گـــوی اختصاصی با »ایـــران« از مخالفت 
جـــدی وزارتخانـــه با عرضـــه خـــودرو در بورس 
کالا خبـــر داد. قائم مقام ســـید محمـــد اتابک 
گفـــت: »تا به حـــال در کدام نقطـــه دنیا عرضه 
خـــودرو در بـــورس کالا داشـــتیم کـــه بگوییـــم 
از تجربـــه موفق شـــان اســـتفاده می کنیـــم؟ به 
دلایل مختلف موافق عرضه خـــودرو در بورس 
کالا نیســـتیم. بایـــد یـــک نمونه پیـــدا کنیم که 
خـــودرو در بـــورس کالا عرضـــه شـــده و نتیجه 

خوب داشـــته است.«
مفتـــح تأکیـــد کرد: »بایـــد وزارت صمـــت تأیید 
عرضـــه خـــودرو در بـــورس کالا را بدهـــد کـــه 
مـــا مخالـــف ایـــن موضـــوع هســـتیم و تأییـــد 

» . نمی کنیـــم

عرضه در بورس، نظم بازار را به هم می زند
یـــع  صنا نـــت  و معا  ، ملی عا مد حا ســـید
ماشـــین آلات و تجهیـــزات وزارت صمـــت در 

گفت و گـــوی اختصاصـــی با »ایـــران« نیز دلایل 
مخالفـــت دولت بـــا عرضه خـــودرو در بورس 
کالا را شـــرح داد. معاون وزیر صمت می گوید: 
»قبـــلاً تجربه عرضه خـــودرو در بـــورس کالا را 
داشـــتیم کـــه اتفاقـــاً موفـــق نبـــود. همچنین 
معاونـــت  حـــوزه  توســـط  مفصلـــی  بررســـی 
پژوهشـــی وزارتخانـــه انجام شـــده که نشـــان 
می دهـــد عرضه خودرو در بـــورس کالا موجب 
افزایـــش قیمـــت کالا بـــرای مصـــرف کننـــده 
می شـــود و ما بـــه هیچ وجـــه در وزارت صمت 

با ایـــن مســـأله موافق نیســـتیم.« 
عاملی می گویـــد: »به لحاط قانونـــی نیز عرضه 
خـــودرو در بـــورس کالا مخالـــف قوانین جاری 
کشـــور اســـت. به هیـــچ وجه در بحـــث خودرو 
و تعییـــن قیمت در بورس کالا، اســـتناد قانونی 
نداریـــم. نحوه عرضـــه خـــودرو و قیمت گذاری 
بـــه طـــور کامـــل مشـــخص اســـت. عرضـــه از 
ح قیمت گـــذاری هـــم  طریـــق ســـامانه و شـــر
معلـــوم اســـت. بـــه لحـــاظ قوانیـــن و مقررات 
بـــا ایـــن مســـأله موافق نیســـتیم و ایـــن عرضه 
باعـــث بر هـــم خـــوردن وضعیت بـــازار خواهد 
شـــد. عرضـــه خـــودرو در بـــورس کالا، خـــلاف 
سیاســـت های دولـــت اســـت و وزارت صمـــت 
هـــم بـــه عنـــوان تنظیم کننـــده بحـــث قیمت 
خـــودرو، عرضه و تولیـــد، موافق ایـــن موضوع 
نیســـت. بـــه طـــور کلـــی خـــودروی وارداتـــی و 
داخلی مشـــمول این موضوع است و در بورس 
کالا عرضـــه نخواهنـــد شـــد. قطعـــاً تلاش مان 
هـــم این اســـت جلوی ایـــن عرضـــه را بگیریم. 
مـــا به بـــورس کالا هـــم ایـــن موضـــوع را اعلام 
 کردیـــم و ایـــن هفتـــه هـــم پیگیـــری خواهیم 

کرد.«

ترمز بازار خودرو کشیده شد
بازار خودرو که در هفته های گذشـــته تحـــت تأثیر افزایش 
نـــرخ ارز رونـــدی صعـــودی را تجربـــه می کـــرد، ایـــن هفته 
همزمـــان با افـــت قیمـــت ارز با کاهـــش قیمت هـــا همراه 
شـــد. به طوری کـــه، قیمت برخـــی خودروها بـــه کانال های 

بازگشـــت. قیمتی قبلی 
دیگنیتـــی پرایم 18 شـــهریور مـــاه 2 میلیـــارد و 1۰۰ میلیون 
تومـــان قیمت خـــورد. این درحالـــی بود که هفته گذشـــته 
در 13 شـــهریور 2 میلیـــارد و 2۰۰ میلیـــون تومـــان تعییـــن 

قیمت شـــده بود.
 آئـــودی Q5 e-tron 40 کـــه در 13 شـــهریور ۶ میلیارد و 1۰۰ 
میلیـــون تومـــان قیمت گـــذاری شـــده بود، پس از گذشـــت 
یـــک هفته به کانـــال ۵ میلیـــارد تومان بازگشـــت و با کاهش 
2۰۰ میلیـــون تومانی به ۵ میلیارد و 9۰۰ میلیون تومان رســـید.
ریســـپکت پرایم تیپ 2 از یک میلیارد و ۷۵۰ میلیون تومان 
در هفته گذشـــته به یـــک میلیـــارد و ۷3۰ میلیـــون تومان 
کاهـــش یافت. پـــژو 2۰۷ اتوماتیـــک TU5P نیز کـــه در 13 
شـــهریور قیمت آن یک میلیـــارد و 9۰ میلیـــون تومان بود، 
پـــس از یک هفتـــه دوباره بـــه قیمت قبلی خـــود یعنی یک 

میلیـــارد و 8۰ میلیون تومان بازگشـــت.

خبــــر  روز

محمدصادق  بازار خودرو
مفتح، قائم مقام 

وزیر صمت:
تا به حال در 

کدام نقطه دنیا 
عرضه خودرو 
در بورس کالا 

داشتیم  که 
بگوییم از تجربه 

موفق شان 
استفاده 

می کنیم؟ به 
دلایل مختلف 

موافق عرضه 
خودرو در بورس 

کالا نیستیم. 
باید یک نمونه 

پیدا کنیم که 
خودرو در بورس 

کالا عرضه شده 
و نتیجه خوب 

داشته است

سیدحامدعاملی  
معاون وزیر 

صمت: 
قبلا تجربه عرضه 
خودرو در بورس 

کالا را داشتیم 
که اتفاقاً موفق 
نبود. همچنین 
بررسی مفصلی 

توسط حوزه 
معاونت پژوهشی 

وزارتخانه انجام 
شده که نشان 
می دهد عرضه 

خودرو در بورس 
کالا موجب 

افزایش قیمت 
کالا برای مصرف 
کننده می شود و 

ما به هیچ وجه 
در وزارت صمت 

با این مسأله 
موافق نیستیم

در پایه هـــای بنیادیـــن و علمـــی اقتصاد 
کلان در دنیـــا، بورس ها در پایتخت های 
تأثیرگـــذار اقتصادی چـــون فرانکفورت، 
توکیـــو، لندن، نیویـــورک و...محلی برای 
عرضـــه کالاها یـــا محصول هـــای کوچک 
در مقیـــاس انبـــوه بوده انـــد؛ تـــا قیمت 
حقیقـــی یک ســـهم یـــا محصول کشـــف 
شـــود و به دســـت مصرف کننـــده واقعی 
برســـد. اما واژگون عمل کردن در چنین 
فضایی یعنی عرضـــه خودرو در بورس که 
درکشورمان سال هاســـت به واســـطه نگاه های سیاست گذاران 
مبدل به کالای ســـرمایه ای شـــده و در 3 ســـال اخیر به واســـطه 
تعمیـــق رکود تورمـــی، پارادایم آن از ســـرمایه در کوتـــاه مدت به 
بلنـــد مدت مبدل شـــده اســـت نـــه تنهـــا نمی تواند به کشـــف 
قیمـــت حقیقی کمـــک کند؛ بلکه ســـبب ایجاد رانت بیشـــتر و 
تولید نوســـان مضاعف در بـــازار در هر بار عرضـــه یا عدم عرضه 
آن می شـــود که هم در ادوار گذشـــته یعنی در زمان شکل گیری 
این روش خلق الســـاعه در دولت پیشـــین ســـبب بـــروز چنین 
مشـــکلاتی برای مصرف کنندگان و بازار شد و هم قطعاً درصورت 
بروز دوباره آن با وجود زمزمه های شـــنیده شـــده تعریف تمثیل 
»آزمـــوده را آزمـــودن خطا« خواهـــد بود که هم شـــامل خودروی 

داخلـــی و هم وارداتی می شـــود.
نـــوع نـــگاه غیر کارشناســـی از ســـوی برخـــی نهادهـــا و برخـــی 
شـــرکت ها به عرضـــه خـــودرو در فضاهـــای غیرشـــفافی چون 
بـــورس نه تنهـــا نمی تواند همانند مســـکن مقطعـــی عمل کند 
بلکه بر نابســـامانی این حوزه بیشـــتر می افزاید، علاوه بر اینکه 
وزارت صمـــت به عنـــوان متولی صنعت خودرو و البته پیشـــانی 
دولـــت در ایـــن صنف در کنار مجلـــس به عنـــوان قانونگذار به 
درســـتی و بـــه صراحـــت همانند بســـیاری از کارشناســـان حوزه 
خـــودرو با این روش زیان بـــار یعنی عرضه در بـــورس مخالفند.
درحقیقـــت روش فـــروش خـــودرو هماننـــد آنچـــه در دنیـــا 
رخ می دهـــد بایـــد بـــدون هیـــچ واســـطه ای بین شـــرکت ها 
بـــا مصرف کننـــده ایجـــاد شـــود و در این میـــان بـــازار آزاد به 
عنـــوان فضایی هوشـــمند کـــه خود بـــر پایه تـــورم حقیقی در 
اقتصاد، نـــرخ ارز و فاکتور کلیدی عرضه و تقاضا توســـط یک 
ترموســـتات مجـــازی خـــود اقـــدام بـــه تنظیم گری یـــا همان 
کشـــف قیمت می کند؛ شـــکل گیرد. در صـــورت پذیرش این 
دو مهم و ســـپس تصمیم گیری و تصمیم سازی تنها وزارتخانه 
متولی ایـــن حوزه )صمـــت( و فاصلـــه گرفتن از مـــوازی کاری 
نزدیک بـــه 3۰ نهاد تصمیم ســـاز در حوزه خـــودرو می توان در 
دراز مـــدت توقع ایجاد نوعی ثبات و تزریق آرامش نســـبی به 
بـــازار خودرو را داشـــت. پذیرش اینکه علم خـــودرو و اقتصاد 
خودرو در دنیا بر پایه ســـیلاب های آکادمیـــک در مراکز معتبر 
علمـــی دنیا تدریس و البته اثبات شـــده و آزمایـــش خود را در 
اقتصاد عموم کشـــورهای دنیا پس داده خود گام اول حرکت 
به ســـمت اصلاح ساختاری سیســـتم زیانبار و قدیمی فروش 

و قیمت گذاری دســـتوری در کشـــور می تواند باشـــد.

آزموده را آزمودن خطاست!

مسیح فرزانه
 کارشناس

 و فعال صنعت
و بازار خودرو

نیم کلاچ

گزارش

سارا غضنفری
دبیر گروه خودرو

صمت مخالف عرضه  خودرو  در بورس کالا استصمت مخالف عرضه  خودرو  در بورس کالا است
معاونان  اتابک در گفت و گو با »ایران«:معاونان  اتابک در گفت و گو با »ایران«:



฀฀اطلاع رسانی
شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832

11شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832 اطلاع رسانی
irannewspaper irannewspapper



اطلاع رسانی12
شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832

13شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832 اطلاع رسانی



اطلاع رسانی12
شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832

13شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832 اطلاع رسانی
irannewspaper irannewspapper



اطلاع رسانی14
شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832

15شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832 اطلاع رسانی



اطلاع رسانی14
شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832

15شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832 اطلاع رسانی
irannewspaper irannewspapper



اطلاع رسانی16
شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832

17شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832 اطلاع رسانی



اطلاع رسانی16
شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832

17شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832 اطلاع رسانی
irannewspaper irannewspapper



اطلاع رسانی18
شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832

19شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832 اطلاع رسانی



اطلاع رسانی18
شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832

19شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832 اطلاع رسانی
irannewspaper irannewspapper



اطلاع رسانی20
شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832

21شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832 اطلاع رسانی



اطلاع رسانی20
شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832

21شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832 اطلاع رسانی
irannewspaper irannewspapper



اطلاع رسانی22
شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832

23شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832 اطلاع رسانی



اطلاع رسانی22
شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832

23شنبه  22 شهریور ۱۴۰۴  شماره 8832 اطلاع رسانی
irannewspaper irannewspapper



ورزشی24
شنبه  22 شهریور  1404  شماره 8832

 پایان هفته سوم با برگزاری چهار دیدار
چالش فولادی هاشمیان

 گـــروه ورزشـــی / پس از وقفـــه هجده روزه لیـــگ برتر به 
دلیل برگزاری تورنمنت کافـــا و انتقاداتی که این تعطیلی 
بـــه همـــراه داشـــت، روز دوم هفتـــه ســـوم رقابت هـــا با 
برگزاری چهـــار دیدار حســـاس ادامه می یابـــد. مربیان 
لیـــگ در ایـــن فرصت نســـبتاً طولانـــی توانســـتند نقاط 
ضعـــف تیم های خود را بررســـی و رفع کننـــد، اما اکنون 
با برنامه فشـــرده ای مواجه هســـتند تا پیش از تعطیلات 
بعـــدی فیفا  دی، امتیازهـــای حیاتی را جمـــع آوری کنند.

 
شمس آذر- پیکان؛ 18:00

بازگشت دقیقی به قزوین
 دو تیـــم بدون برد در دو هفتـــه ابتدایی، به دنبال اولین 
پیروزی خود هســـتند. شـــمس آذر در خانـــه و با انگیزه 
بازیکنان جـــوان و تازه وارد خـــود، می خواهد روند بدون 
بـــردش را متوقف کند. پیکان با تجربه نســـبی، به دنبال 
تثبیت جایگاهش در جدول اســـت. این بـــازی احتمالاً 

متعـــادل و محتاطانه خواهد بود.
  

چادرملو- ملوان بندرانزلی؛ 18:00
قوی بحران زده در کویر

 چادرملو بـــا یک برد و یـــک تســـاوی، از فرصت تعطیلی 
برای هماهنگـــی بهتر تیم بهره برده اســـت. ملوان هنوز 
به برد دســـت نیافتـــه و به دنبـــال فرار از بحران اســـت. 
توان هجومی چادرملو در خانه، شـــانس بیشـــتری برای 

کســـب ســـه امتیاز فراهم می کند.
 

ذوب آهن - مس رفسنجان؛ 18:00
نبرد صنعتی ها

 هـــر دو تیـــم هنوز به پیروزی دســـت نیافته انـــد و اکنون 
بـــه دنبـــال اولین برد خـــود در لیگ هســـتند. ذوب آهن 
بـــا حمایـــت هوادارانش تلاش می کند مس را شکســـت 
دهـــد، در حالـــی که مـــس رفســـنجان تیمـــی دفاعی و 
منظـــم اســـت و از فرصت های محـــدود نهایـــت بهره را 

خواهـــد برد.
 

پرسپولیس- فولاد؛ 19:00
دوئل خاص

 بـــازی حســـاس هفتـــه، دوئـــل متفاوت سرخ هاســـت. 
پرســـپولیس با یک بـــرد و یک تســـاوی به دنبـــال اولین 
پیروزی خانگی اســـت و بازگشـــت وحید امیـــری مقابل 
ســـرمربی ســـابقش، هاشـــمیان، جذابیت ویـــژه ای به 
بازی می بخشد. فولاد با شـــرایط نامطلوب در هفته های 
ابتدایـــی تلاش می کند بـــا اســـتفاده از فرصت ها اولین 

بـــرد خود را به دســـت آورد.

آزمون سرنوشت ساز شاگردان درستکار پیش از المپیکلیگ برتر

 حملــه  به جــام

 مثلث طلایی ایران
جهانـــی  در  ایـــران  اصلـــی  امیدهـــای   
کامـــران  را رحمـــان عمـــوزاد،  زاگـــرب 
ع تشـــکیل  قاســـم پور و امیرحســـین زار
می دهنـــد؛ کارشناســـان آنهـــا را مثلـــث 
طلایـــی تیـــم می داننـــد. عمـــوزاد در ۶۵ 
کیلوگرم، قهرمان ســـال گذشته جهان، 
بـــرای تثبیـــت جایـــگاه خـــود می جنگد. 
قاســـم پور در ۸۶ کیلوگـــرم بـــا عملکـــرد 
رقبـــای  بـــر  غلبـــه  توانایـــی  باثبـــات، 
ع  سرســـخت آمریکایی و روس را دارد. زار
در ســـنگین وزن، دارنـــده مـــدال جهان 
و المپیـــک، پرچـــم دار امیدهـــای ایـــران 
اســـت. یونس امامـــی و محمـــد نخودی 
نیز شـــانس جدی مدال دارند و موفقیت 
آنـــان می توانـــد امتیـــاز تیمـــی ایـــران را 

به طـــور چشـــمگیری افزایـــش دهـــد.

  رقبا و شانس ایران
 در زاگـــرب، آمریکا و ژاپن برخی ســـتاره های خود را نیاورده اند و آمریکا عمـــلاً وارد مرحله تغییر 
نســـل شـــده اســـت. روســـیه نیز در رده بندی تیمـــی امتیازدهی نمی شـــود. ترکیـــه، آذربایجان 
و گرجســـتان نیـــز ممکن اســـت معادلات مدالـــی را تغییـــر دهند. با این شـــرایط، بســـیاری از 
تحلیلگران شـــانس موفقیت ایران را افزایـــش یافته می دانند. ترکیه، آذربایجان و گرجســـتان 
همچنان می توانند معادلات مدالی را تغییر دهند، اما درخشـــش ســـتاره ها، مدال آوری جوانان 

و لغزش رقبـــا، کلید قهرمانی ایـــران خواهد بود.

پاشنه آشیل تیم
چالـــش اصلـــی ایـــران همچنـــان 
در اوزان ســـبک اســـت. مؤمنـــی 
و محمدنـــژاد جـــوان در ۵۵ و ۶۱ 
کیلوگـــرم بـــه تجربه بیشـــتری نیاز 
دارنـــد و رقابـــت بـــا کشـــتی گیران 
آمـــاده از ژاپـــن و آمریکا بـــرای این 
دو، قدری دشـــوار خواهـــد بود. در 
۹۷ کیلوگـــرم، آذرپیـــرا باید توانایی 
خـــود را در برابر رقبای قدرتمند این 

وزن اثبـــات کند.

در انتظار آینده روشن
 جهانی زاگـــرب برای کشـــتی آزاد ایران پیـــش از المپیک 
۲۰۲۸، یک آزمون سرنوشت ساز است. درستکار و تیمش 
اگرچه مســـیر ســـختی برای قهرمانـــی دارند، امـــا تثبیت 
جایـــگاه در اوزان کلیـــدی و میـــدان دادن به نســـل جدید 

می توانـــد آینده ای روشـــن برای کشـــتی ایـــران رقم بزند.

 گـــروه ورزشـــی / مســـابقات جهانی کشـــتی آزاد از امـــروز در زاگـــرب آغاز می شـــود و تیم 
ملی ایـــران به رهبری پژمان درســـتکار با ترکیبی از ســـتاره های باتجربه و اســـتعدادهای 
جوان وارد این رقابت سرنوشت ســـاز می شـــود. هدف تیم، بازگرداندن عنوان ارزشـــمند 
قهرمانـــی بـــه ایـــران پس از 12 ســـال اســـت و تلاش می کنـــد با جام بـــه تهـــران بازگردد.  

ایران در طول تاریخ کشـــتی آزاد جهـــان با ۵ قهرمانـــی )19۶1، 19۶۵، 1998، 2002 
و 201۳(، 9 نایب قهرمانـــی و 14 مقام ســـومی در کنار آمریکا و ترکیـــه در رده دوم 

پرافتخارتریـــن تیم هـــا قـــرار دارد. مجمـــوع مدال هـــای ایـــران بـــه 1۶1 مدال 
)۵2 طـــلا، ۵8 نقـــره و ۵1 برنز( می رســـد، اما روســـیه با ۳۵ قهرمانـــی همچنان 
پرافتخارتریـــن تیـــم جهان اســـت.  تیم ملی ایـــران در زاگرب بـــا ترکیب علی 
مؤمنی )۵۵ کیلوگرم(، احمد محمدنـــژاد جوان )۶1 کیلوگرم(، رحمان عموزاد 
)۶۵ کیلوگرم(، امیرمحمد یزدانی )۷0 کیلوگرم(، یونس امامی )۷4 کیلوگرم(، 
محمد نخودی )۷9 کیلوگرم(، کامران قاســـم پور )8۶ کیلوگرم(، امیرحســـین 
ع  فیروزپـــور )92 کیلوگرم(، امیرعلـــی آذرپیرا )9۷ کیلوگرم( و امیرحســـین زار

)12۵ کیلوگـــرم( روی تشـــک خواهـــد رفـــت. ایـــن ترکیـــب تلفیقـــی از تجربه و 
جوان گرایـــی اســـت؛ راهبـــردی که درســـتکار در دو ســـال اخیر دنبـــال کرده تا 

موفقیتی بزرگ رقـــم بخورد.

پیام کنایه آمیز سعدالله یف بابت کارشکنی میزبان
 عبدالرشـــید ســـعدالله یف، قهرمان پـــرآوازه جهـــان و المپیک روســـیه به دلیل عـــدم صدور روادید از ســـوی 

کرواســـی، فرصت حضور در جهانـــی زاگرب را از دســـت داد. 
وی پـــس از ایـــن اتفاق، با انتشـــار متنـــی کنایه آمیز خطـــاب به هـــواداران کشـــتی در صفحـــه اجتماعی خود 
نوشـــت:»فکر می کنـــم خیلی ها از قبل می داننـــد که من نمی توانم در زاگرب روی تشـــک بروم. ما ســـه اردوی 
تمرینـــی جـــدی برگزار کردیم، بـــا آمادگی کامل به مســـابقات قهرمانی جهان نزدیک شـــدیم، امـــا تاریخ تکرار 
می شـــود، مشـــکل روادید شـــینگن هرگز حل نشـــد. پذیرفتنش ســـخت اســـت، زیرا ما در طـــول فصل برای 
مســـابقات اصلـــی آمـــاده می شـــدیم.«  وی در ادامه این متن نوشـــته اســـت:»این روزها، بویژه حمایت شـــما 
را احســـاس می کنـــم، تماس هـــا و پیام های هـــواداران از سراســـر جهان به مـــن قدرت می دهد. از همه شـــما 
بســـیار سپاســـگزارم! تا زمانی که ســـلامتی و انـــرژی دارم، به مبـــارزه ادامه خواهـــم داد. من ایـــن آزمایش را از 
جانـــب خداوند متعـــال با صبر و فروتنـــی می پذیرم، با این بـــاور کـــه در اراده او حکمت و خیـــری وجود دارد. 
بـــرای تمام تیم آرزوی بهتریـــن عملکـــرد را دارم. برای ماگومد قربانـــوف ) در همان وزن ســـعدالله یف( آرزوی 

موفقیت دارم. منتظر پیروزی  هســـتیم!«

 نمایش 
استعدادهای ناب ایرانی

ســـایت اتحادیـــه جهانی کشـــتی با اشـــاره به 
مسابقات جهانی کشـــتی آزاد ۲۰۲۵ در زاگرب 
کرواســـی در تحلیلی درباره تیم ایران نوشت: 
ایـــن مســـابقات فرصتـــی اســـتراتژیک بـــرای 
کشـــتی گیران ایرانی فراهـــم می کند تا جایگاه 
خود را در ســـطح جهانی تثبیت کنند و نشان 
دهند که همچنـــان از قدرت هـــای اصلی این 

رشـــته به شـــمار می روند.
 وزن ۹۷ کیلوگـــرم بـــا حضـــور تاج الدینـــوف 
بحرینـــی از جذاب تریـــن اوزان خواهد بود؛ با 
این حـــال، امیرعلی آذرپیرا بـــا تجربه نزدیک 
شـــدن به پیـــروزی مقابـــل وی در پاریس، به 
یکـــی از مدعیـــان اصلـــی مدال تبدیل شـــده 
اســـت. این نکته نشـــان می دهد که حتی در 
مقابل حریفان تثبیت شـــده، کشـــتی گیران 

ایرانی تـــوان خلق شـــگفتی دارند.
 در وزن ۶۵ کیلوگرم، رحمان عموزاد به دنبال 
انتقام از کیوکا کوتارو )ژاپن( اســـت؛ مهارت او 
در کنترل مسابقه و بهره گیری از تکنیک های 
زیـــر- بـــالا، می تواند باعـــث ایجاد یـــک تغییر 
تاکتیکـــی در جدول رقابت ها شـــود و مســـیر 

مدال را هموار ســـازد.
بـــا جابه جایـــی حســـن  ۸۶ کیلوگـــرم،   در 
یزدانـــی بـــه وزن بالاتـــر، کامران قاســـم پور به 
گزینـــه اصلی کســـب طـــلای جهانـــی تبدیل 
شـــده اســـت. تجربـــه قاســـم پور در ســـطوح 
بین المللـــی و بازگشـــت بـــه وزن المپیکـــی، 
موقعیـــت او را بـــرای تثبیت قدرت و کســـب 

عنـــوان اول تقویـــت می کنـــد.
نیـــز  کیلوگـــرم   ۷۹ و   ۷۰  ،۹۲ وزن هـــای   
فرصت های قابـــل توجهی برای ایـــران ایجاد 
کرده اند. امیرحســـین فیروزپـــور، امیرمحمد 
یزدانـــی و محمد نخودی با ســـبک تهاجمی و 
توانایی هـــای فنی، جزو مدعیان جدی ســـکو 
هســـتند و می توانند تأثیر مســـتقیم بر تعیین 

نتایج مدال ها داشـــته باشـــند.
 بـــا ایـــن ترکیـــب، ایـــران نه تنهـــا بـــه دنبال 
بازگشـــت به اوج اســـت، بلکه قصـــد دارد بار 
دیگـــر عمـــق اســـتعداد و قـــدرت رقابتی خود 
در کشـــتی آزاد جهـــان را به نمایـــش بگذارد.
 هر وزن، رقابتی نفسگیر خواهد بود و تحلیل 
مسیر مدعیان نشـــان می دهد که ستاره های 
ایرانـــی می توانند نقـــش تعیین کننـــده ای در 

سرنوشـــت مدال ها ایفا کنند.
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2 میلیارد تومان   خرید 
لوازم تحریر شرط بخشش قاتل

شهادت آتش نشان مشهدی در یک عملیات
یک آتش نشـــان مشـــهدی در جریـــان عملیـــات خاموش کـــردن آتش در یـــک کارگاه 
مبل ســـازی جان باخـــت. صبح روز جمعـــه، ۲۱ شـــهریور ۱۴۰۴، در یکـــی از کارگاه های 
مبل ســـازی بزرگراه بابانظر مشهد، حادثه آتش سوزی گســـترده ای رخ داد که نیرو های 
آتش نشـــانی به ســـرعت برای اطفای حریـــق و کنترل اوضـــاع به محل اعزام شـــدند. 
در جریـــان عملیات اطفای حریق، آتش نشـــان فـــداکار رضا فخریان، معاون شـــیفت 
ایســـتگاه ۱۸ آتش نشـــانی مشـــهد، به شـــهادت رســـید. آتشـــپاد حمیدرضـــا کافی نیا، 
مدیرعامل ســـازمان آتش نشـــانی مشـــهد، با تأیید خبر شـــهادت آتش نشـــان فخریان 
ایـــن ضایعه را به خانواده ایشـــان و خانواده بزرگ آتش نشـــانی کشـــور تســـلیت گفت. 

 
دختر جوان قربانی تیراندازی در عروسی

رســـم غلط تیراندازی در مراســـم عروســـی بار دیگر منجر به قتل یکی از میهمانان شد و عروسی را 
به عزا تبدیل کرد.  ســـرهنگ علی اســـداللهی فرمانده انتظامی الیگودرز گفـــت: »در پی اعلام مرکز 
۱۱۰ مبنـــی بـــر وقوع تیراندازی منجر به قتل در مراســـم عروســـی واقع در یکی از روســـتاهای اطراف 
شهرســـتان، بلافاصلـــه عوامل به محل اعزام شـــدند و در بررســـی های اولیه و تحقیق از شـــاهدان 
عینی مشـــخص شـــد یکی از میهمانان در مراســـم عروســـی اقدام به تیراندازی کرده کـــه گلوله به 
خانمی ۲7 ســـاله اصابت کرده و باعث مرگ وی شـــده اســـت.« مأموران با هماهنگی قضایی عامل 
تیراندازی را شناســـایی و در کمتر از یک ســـاعت او را دســـتگیر کردند که یک قبضه ســـلاح شـــکاری 
نیز کشـــف شـــد. متهم در تحقیقات اولیه اعتراف کرد به قصد شـــادی در مراســـم عروســـی مبادرت 

به تیراندازی کرده  که ســـهواً ایـــن رویداد تلخ رقم خورده اســـت.
 

مرگ کارگر در ریزش ساختمان قدیمی
تخریب یک ســـاختمان مســـکونی قدیمی در خیابان پیروزی تهران، منجر به مرگ کارگر ۴۲ ساله 
افغانســـتانی شـــد.  جلال ملکی ســـخنگوی ســـازمان آتش نشـــانی و خدمات ایمنی تهران گفت: 
»ساعت ۱۲:۰۳ ظهر پنجشـــنبه ۲۰ شهریور حادثه تخریب یک ســـاختمان دو و نیم طبقه مسکونی 
قدیمی به ســـامانه ۱۲۵ اعلام شد و بلافاصله سه ایستگاه آتش نشـــانی همراه با تجهیزات کامل به 
محل در خیابان پیروزی، خیابان دهم فروردین اعزام شـــدند.« وی ادامه داد:» بررســـی ها نشـــان 
داد کارگران در طبقه دوم مشـــغول عملیات عمرانی بودند که ناگهان کل ســـاختمان فرو ریخت. 
در زمان وقوع حادثه ســـه کارگر در محل حضور داشـــتند کـــه یکی از آنها توانســـته بود خودش را 
نجـــات دهد اما نفر دوم که تا کمـــر در آوار گرفتار بـــود را امدادگران از زیر آوار نجـــات داده اما یک 

کارگر دیگر جـــان باخت و عملیات پس از ۱۲ ســـاعت پایان یافت.«
 

 سرقت اتوبوس به دست شاگرد ناخلف
پسر جوان که اتوبوس صاحبکارش را سرقت کرده بود، با هوشیاری پلیس گرمسار دستگیر شد.

ســـرهنگ داوود آقـــازاده، فرمانـــده انتظامی گرمســـار گفت: »مأمـــوران پلیـــس راه متوجه حرکات 
مشـــکوک یـــک اتوبوس عبوری شـــدند کـــه بلافاصله خودرو برای بازرســـی بیشـــتر متوقف شـــد.«

وی بـــا بیان اینکه اســـتعلام های لازم از اتوبوس گرفته شـــد، افزود: »مأموران با بررســـی مدارک پی 
بردند که اتوبوس ســـرقتی اســـت بنابراین راننده دستگیر و برای تحقیقات بیشـــتر به مقر انتظامی 

منتقل شـــد و بررسی ها نشـــان داد که سارق، شـــاگرد مالک اتوبوس است.«
ســـرهنگ موســـی بزرگی، رئیس پلیس راه اســـتان ســـمنان نیز گفـــت: »با اعلام خبـــری از مرکـــز کنترل و 
فرماندهـــی پلیس راهـــور فراجا مبنی بر ســـرقت یک دســـتگاه اتوبوس اســـکانیا که از اســـتان های غربی در 
مســـیر خود به حوزه استحفاظی استان ســـمنان وارد شـــده بود، تیم های ویژه پلیس راه به حالت آماده باش 
درآمدند و با بهره گیری از ســـامانه های هوشـــمند مسیر حرکت اتوبوس شناســـایی شد. پس از تعیین مسیر 
حرکت اتوبوس، تیم کنترل نامحســـوس پلیـــس راه گرمســـار-ایوانکی با انجام عملیـــات ترافیکی و ضربتی 
موفق به شناســـایی و توقف اتوبوس شـــد.« ســـرهنگ بزرگی در پایان گفت: »خودرو توقیـــف و پس از انجام 

اســـتعلامات قانونی، برای ادامه مراحـــل قضایی روانه پارکینـــگ  و راننده آن تحویل مراجع انتظامی شـــد.«

پسر عاشق پیشه اشتباهی قاتل شد

گروه حوادث/ بریدن ترمز غلتک راهســـازی و برخورد 
با خودروی ســـواری در جـــاده هراز، جـــان دو خواهر 

را گرفت.
عصر پنجشنبه گذشـــته در حادثه ای هولناک و عجیب 
ســـقوط یک غلتک راهســـازی روی خودروی سمندی 
که کنـــار جاده توقـــف کرده بـــود، فاجعـــه هولناکی را 
رقم زد و دو خواهر ۱7 و ۱۰ ســـاله به نام های مهرســـانا و 
مهدیس جان باختند. ســـیدمحمد حســـنی بخشدار 
لاریجان آمل با اشـــاره به مرگ دلخراش این دو خواهر 

اهـــل محمودآبـــاد در این حادثه گفت: »ماشـــین آلات 
راهســـازی در کیلومتر ۶۰ جاده هراز، مســـیر بالادست 
روســـتای مریجان بخش لاریجان آمل در حال فعالیت 
بودنـــد که ناگهان غلتک راهســـازی، بـــه علت بریدن 
ترمز به پایین جاده ســـقوط کرد. یک خودروی ســـمند 
نیـــز در پاییـــن جاده توقـــف کـــرده بـــود و والدین این 
دو خواهـــر بیـــرون از خـــودرو بودند که بر اثـــر برخورد 
غلتک بـــا خودرو، هر دو خواهـــر در دم جان باختند.« 
در حالـــی که بخشـــدار لاریجـــان، گفته پیـــش از این 

هشـــدار هایی از شـــورا و دهیـــاری 
مریجان و بخشـــداری منطقه درباره 
تـــردد نکـــردن درایـــن مســـیر صادر 

شـــده بود، اما افـــراد بومی منطقـــه اظهار داشـــته اند 
جاده های ییلاقی شـــمال کشـــور به خاطر نبود علایم 
هشدار ، باریکی مسیر و وجود ماشین آلات سنگین در 
برخی جاده ها بســـیار پر خطر هستند و نیازمند اقدام 
فوری مسئولان و دســـتگاه های نظارتی برای جلوگیری 

از تکرار چنین فجایعی اســـت.

گـــروه حـــوادث/ زندانی محکـــوم به مرگ کـــه با گذشـــت دختران مقتـــول از مجـــازات مرگ 
رهایـــی یافته بود به شـــرط خریـــد ۲ میلیـــارد تومان لـــوازم تحریر بـــرای دانش آموزان 

نیازمند آزاد شـــد.
بـــه گزارش »ایـــران«، این مـــرد زندانی مرداد ســـال ۹۶ در یک درگیـــری مرگبار در 
یکی از شـــهرهای جنوبی کشـــور راننده ۵۵ ســـاله یـــک پراید را بـــا ضربات چاقو 

به قتل رســـانده بود.
بـــا اعلام موضوع بـــه پلیـــس، کارآگاهان هویت متهم را شناســـایی کـــرده و به 
ســـراغ وی رفتنـــد اما مشـــخص شـــد وی فـــرار کـــرده اســـت. در حالی که 
بررســـی ها برای دســـتگیری قاتل ادامه داشـــت، ۶ ماه بعد از جنایت، 
متهم در شـــهری دیگر بـــه کلانتری رفـــت و گفت: »مـــن ۶ ماه قبل 
به خاطـــر دو میلیون تومان بدهی که به دوســـتم داشـــتم، او را به 
قتل رســـاندم. در ایـــن مدت فراری بـــودم و مدام از این شـــهر به 
شـــهر دیگـــری می رفتم اما لحظـــه ای عذاب وجـــدان رهایم نکرد. 
درنهایت پـــس از ۶ ماه فرار تصمیم گرفتم خودم را تســـلیم کنم.« 
او ادامه داد:» من وضع مالی خوبی داشـــتم اما ورشکســـت شـــدم و 
بـــه ناچار از خیلی ها پول قرض کردم. یکی از کســـانی کـــه از او پول گرفته 
بـــودم مقتول بود. روز حادثه با او قرار گذاشـــتم و گفتـــم نمی توانم پولت 
را بـــه این زودی ها پـــس بدهم به او گفتـــم مجبورم با موتـــور کار کنم. اما 
مقتـــول اصرار داشـــت پولـــش را پـــس بدهم من هـــم عصبانی شـــدم و 

با چاقـــو او را تهدید کـــردم و درنهایت ایـــن تهدید منجر به قتل شـــد.«

مجازات مرگ
بـــا تکمیـــل تحقیقات پرونده بـــرای صدور حکـــم به دادگاه کیفری ارســـال 
شـــد و باتوجه بـــه درخواســـت دو دختر مقتول برای اشـــد مجـــازات حکم 
بـــر قصاص او صادر شـــد. مدتی قبـــل مرد جوان پـــای چوبـــه دار رفت اما 
وکیـــل اولیـــای دم بـــرای اجرای حکـــم در زنـــدان حضور نیافـــت و همین 
مســـأله باعث شـــد که عامل ایـــن جنایت به ســـلولش برگردانده شـــود. 
امـــا در حالـــی که نـــام او بـــرای دومین بـــار در لیســـت محکومـــان اجرای 
حکم قـــرار گرفته بود، تـــلاش تیم صلح و ســـازش نتیجـــه داد و دو دختر 
مقتول که در اســـترالیا زندگی می کردند به یک شـــرط از قصاص، گذشـــت 
کردنـــد. آنها اعـــلام کردند مرد زندانـــی باید معادل دو میلیـــارد تومان لوازم 
تحریـــر برای بچه هـــای نیازمند تهیه کـــرده و در روســـتاها و مناطق محروم 
پخـــش کند. با قبول این شـــرط از ســـوی قاتـــل و اجـــرای آن، وی پس از ۸ 

ســـال زندان، آزاد شد.

گروه حـــوادث: مرضیه همایونی/ دنبال کـــردن رد خون در 
جنایتی که اشـــتباهی رخ داده بـــود، کارآگاهان پلیس را به 

عامل قتل رساند. 
به گـــزارش »ایـــران«، چند روز قبـــل زن جوانی هراســـان با 
پلیس تماس گرفت و از قتل همســـرش خبر داد. به دنبال 
این تماس، بازپرس حافظ محمدی از شـــعبه اول دادسرای 
عمومی و انقلاب اردبیل به همراه تیم بررســـی صحنه جرم 
راهـــی محل شـــدند. بـــه محض حضـــور در حیـــاط خانه با 
جســـد مرد جوان در حالی که با ضربه چاقـــو به گردنش به 
قتل رســـیده بود، مواجه شدند. زن جوان که شاهد جنایت 
بـــود در تحقیقات گفت:»میلاد همســـر صیغـــه ای من بود. 
امشب مقابل خانه ایســـتاده بودیم و صحبت می کردیم که 
ناگهان مرد جوانی که تیشـــرت ســـفید و شـــلوار آبی به تن 
داشـــت از کنار ما رد شـــد. در یک لحظه به خاطر چشـــم در 
چشم شـــدن با میلاد درگیر شـــدند و مرد جوان چاقویی از 
جیبش بیـــرون آورد و به گردن میلاد ضربـــه زد بعد هم رگ 
دســـت خـــودش را با چاقـــو برید و فـــرار کرد. من بـــا دیدن 
این وضعیـــت فقط فریـــاد مـــی زدم و کمک می خواســـتم، 
میلاد خودش را به داخل حیاط رســـاند اما پشت در ورودی 
افتاد و جان باخت.  به دنبال اظهارات زن جوان، تحقیقات 
برای دســـتگیری متهم آغاز شـــد. از آنجا کـــه وی نیز زخمی 
شـــده بود، این احتمال مطرح شـــد که متهم برای مداوا به 
مراکز درمانی اطراف رفته باشـــد، بنابراین مشخصات وی به 

بیمارســـتان ها اعلام شد.

شباهت دردسرساز
در ادامه تحقیقات، مأمور حراســـت یکی از بیمارستان ها در 
تماس بـــا پلیس اعلام کرد مرد جوانی با مشـــخصات متهم 
فراری برای مداوا به بیمارســـتان آمده اســـت. بدین ترتیب 
بازپرس پرونده و کارآگاهان جنایی به همراه همســـر مقتول 
راهی بیمارســـتان شـــدند. در حالی که زن جوان مدعی بود 
او قاتل شـــوهرش اســـت اما در بررسی ها مشخص شد مرد 

جوان هیچ جراحتی روی دســـتش ندارد. 
مرد جـــوان نیـــز با انـــکار دخالـــت در قتل گفت:»امشـــب 

عروســـی بـــرادرم بود امـــا من به خاطـــر دعوا با خانـــواده ام 
حالم بد شد و به بیمارســـتان آمدم. اصلاً نمی دانم ماجرای 

چیست.« قتل 
در ادامـــه با تحقیـــق از خانـــواده وی و میهمانان عروســـی، 
مشـــخص شـــد مرد جوان بی گناه اســـت و همســـر مقتول 
اشـــتباهی او را شناســـایی کرده و بدین  ترتیب او آزاد شـــد.

بررسی تصاویر دوربین های مداربسته 
در ادامـــه تحقیقات، تیـــم جنایی بار دیگر بـــه محل حادثه 
رفتنـــد و دریافتند یـــک رد خون از محل جنایـــت به انتهای 
کوچه کشـــیده شـــده اســـت. آنها با دنبال کـــردن رد خون 
به خانـــه ای در همـــان کوچه رســـیدند. کارآگاهـــان جنایی 
چندین بار زنگ خانه را به صدا درآوردند اما کســـی پاسخگو 
نبـــود. در همین حـــال مأموران متوجه دوربین مداربســـته 
خانـــه روبه رویـــی شـــدند و بـــا بررســـی تصاویر معلوم شـــد 
پســـر جوانی با بلوز ســـفید و شـــلوار آبی، زخمـــی وارد خانه 
و ســـاعاتی بعد به همراه مادر و بـــرادر کوچک ترش از خانه 
خارج شـــده اســـت. همســـر مقتـــول بـــا دیـــدن وی او را به 
عنوان قاتل شـــوهرش شناســـایی کرد. با به دســـت آمدن 
هویـــت متهم، تحقیقات بـــرای دســـتگیری او ادامه یافت و 
تیـــم جنایی پـــی بردند متهم خـــود را به نقطـــه صفر مرزی 
رسانده تا از کشـــور خارج شـــود اما کارآگاهان او را بازداشت 
کردنـــد. متهـــم که از ناحیه دســـت مورد جراحت ســـطحی 
قرار گرفته بـــود در تحقیقـــات گفت:»در خانـــه ای که قتل 
مقابـــل آن اتفاق افتـــاد، دختـــر جوانی زندگـــی می کند که 
من عاشقش هستم. شـــب حادثه مشروبات الکلی مصرف 
کرده بودم. ســـاعت ۱۰ شـــب بود که راهی خانه شدم. وقتی 
به داخل کوچـــه پیچیدم ناگهان مقتـــول را مقابل در خانه 
المیـــرا دیدم، تصور کردم که او خواســـتگار المیراســـت. به 
همین خاطـــر با او درگیر شـــدم و چاقو به گـــردن او اصابت 
کرد اما خودم شوکه شدم و از کاری که کردم پشیمان بودم. 
با همان چاقویی که در دســـت داشـــتم روی شاهرگ دستم 
زدم اما ضربـــه ام آنقدر کاری نبود که منجر به مرگم شـــود.« 

بـــا اعترافات متهم، تحقیقـــات در این پرونـــده ادامه دارد.

از گوشه و کنار ایران

مرگ هولناک ۲ خواهر با غلتک راهسازی

 W:افقی
 ۱ - یکـــی از ورزش ها و تفریحـــات - عاقبت 

بود یابنده 
۲ - بدهی و قرض - قابل سکونت - شهر چرخ خیاطی!

3 - مسیحی - کلک - امور
۴ - تخت پادشاهی - امر به رفتن - واحد نمایش فیلم

۵ - نفـــس چـــاق - بی صـــدا و آرام - نوعـــی رنـــگ ســـبز - 
تن پـــوش لاغـــری موقـــت!

۶ - ساختاری عمودی - خانم - پاداش نیکی یا بدی
7 - نیرومند - پشت سرهم داخل شدن - مقام ارشد اداره
۸ - جعبه مقوایی - یقه جدولی! - فیلم »آلفرد هیچکاک«

ایســـتاده و   - تاتاموتـــورز هنـــد   ۹ - محصـــول شـــرکت 
توقف کننده - یار مشهدی

۱۰ - بهشـــت کوهنوردان ایـــران - یکنواخت، مشـــابه - دید 
نظر و 

۱۱ - خطـــاب بی ادبانه - کســـی کـــه در نظـــام دارای درجه 
باشـــد - تلاش جـــدی - جنبانیدن

۱۲ - عضوی در نای پرندگان - محجوب - هدایتگر
۱3 - رهبـــر گروه فیل ســـواران که به کعبـــه حمله کردند - 

یار هاردی! - پزشـــک قرون وســـطی
۱۴ - ضایع و مفتضح - راکت به دست - خوشحال

۱۵ - جلسه بزرگداشت - سی دی
  

 W:عمودی
۱ - قصور - حکاکی

۲ - واژگون - شاعر کتاب منثور »پریشان« - چه بسیار
3 - نسبت زن و شوهر - سردار بنام اشکانی - آهنگ

۴ - بنگاه علمی - خیال ها و پندارها
۵ - تابلوی »لیختنســـتاین« - حیوان شـــیرده - شـــنبه آغاز 

آن است
۶ - ریسمان - لقب اروپایی - خسیس - بدن

7 - ریاضی دان فرانسوی - پوستین دوز - حرف نفی ابد
۸ - وجـــه رایـــج اروپـــا - بـــاران خودمانـــی - ورقـــه نـــازک 

آلومینیومـــی
۹ - در ســـخن آن حـــلاوت دیگری اســـت - کفش چرمی - 

نوعی پیچ گوشـــتی
۱۰ - اصفهـــان قدیـــم - یکی از محصـــولات ایران خـــودرو - 

نابـــودی - کتیبه
۱۱ - گونه ای از قایق - پستی در تیم فوتبال - سکوی بالا

۱۲ - برد معروف - انیمیشـــن محســـن عنایتـــی )روی پرده 
) سینما

۱3 - میوه خام - جرم آسمانی - توزیع کننده
۱۴ - مغـــازه کوچولو - هر یک از پاســـخ های آزمون تســـتی 

- دوقلو
۱۵ - دانش بررسی پدیده های جوی - پیش فروشی

     
 W:افقی

 ۱ - هورمـــون شـــادی - ســـمی ترین گیاه 
موجود در نیمکـــره غربی

۲ - جیحـــون - مـــاده ژلاتینی و شـــفاف 
حفـــره چشـــم - خواهـــش فروتنانه

3 - از مراحل سه گانه زراعت - از بقولات - مزه کردن
۴ - تخته ضخیم بلند - چاشنی سرخ غذاها - مقیم

۵ - شـــهر رازی - قطعه اضافی ماشـــین ها - جای ســـلامت 
- گذرگاه رود

۶ - شکرگزاری - بزرگ عامیانه - چیز
7 - جهـــت - نرم افـــزاری بـــر روی چیپســـت مخصـــوص 

مادربـــرد رایانـــه - شـــوخ و عشـــوه گر
۸ - زیرکی - خروس مازنی - شهر »تایوان«

۹ - آسوده - قسمتی در زیر شکم - آینه سر تا پا
۱۰ - حرکت کرم - رختشوی - خانه

۱۱ - مخلـــوط کردن - فدراســـیون کشـــتی - سیاســـت مدار 
- عضـــو دونده

۱۲ - ترویج دهنده - رنجوری - عمل و رفتار
۱3 - ناپسند شـــرعی - بیماری تنفسی حاد و بسیار مسری 

- بنفش ملایم
۱۴ - تکه هـــای بمـــب منفجـــر شـــده - کثیف و تیـــره - قوه 

یی بینا
۱۵ - نردبان - مرکز »گویان«

 
 W:عمودی

۱ - قند نیشکر - زمان سنج دقیق
۲ - طالع بینی - همسر فرنگیس - اجاره

3 - ورزش چینی - کناره های دریا - کانون دایره
۴ - حروف چین رایانه ای - عرضه شده برای خرید

۵ - صدای پرواز  مگس - خرقه - نوعی کفش
۶ - پلید - تحصیل معاش - مدرسه عالی - مخفف گاه

7 - معاونت - مواد منفجره - بیماری ریوی
۸ - نیک گوهـــر - پرنـــده ای بـــا ســـر بلوطی رنـــگ - این هم 

پرنده ای حلال گوشـــت
۹ - حرف ربط - روش - پادگان

۱۰ - ســـلطان - شـــش عـــرب - نشـــانه فعـــل اســـتمراری - 
نمی بینـــد

۱۱ - ترانه و سرود - توبره ورزشکاران - جامد
۱۲ - لقـــب حضـــرت ابراهیـــم)ع( - برجســـته ترین یادگار 

نی سا سا
۱3 - دســـت راســـت - یـــک مهـــارت  ارتباطی - فیلـــم ایرج 

ی ر د قا
۱۴ - طایفـــه کریم خـــان - پـــی در پـــی - فیلـــم مریـــم 

مـــی لعلو ا بحر
۱۵ - شبکه بندی - فرود آمدن باران و برف و تگرگ
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2 1 9 8 7 6 5 3 4
7 6 4 2 3 5 1 8 9
5 8 3 4 9 1 6 2 7
4 3 8 6 2 7 9 5 1
9 5 2 3 1 4 7 6 8
6 7 1 9 5 8 2 4 3
8 9 7 5 4 2 3 1 6
3 4 5 1 6 9 8 7 2
1 2 6 7 8 3 4 9 5

7 9 4 5 6 8 1 3 2
3 1 8 2 7 9 6 4 5
2 6 5 3 1 4 7 9 8
1 5 6 4 2 3 8 7 9
4 2 7 9 8 6 5 1 3
8 3 9 1 5 7 4 2 6
6 4 2 7 9 5 3 8 1
5 7 1 8 3 2 9 6 4
9 8 3 6 4 1 2 5 7

9 4 6 3 7 5 8 2 1
8 2 3 9 4 1 7 5 6
1 7 5 8 6 2 3 9 4
2 6 4 1 8 7 5 3 9
3 1 7 5 9 6 2 4 8
5 8 9 4 2 3 6 1 7
4 3 1 7 5 8 9 6 2
6 5 8 2 1 9 4 7 3
7 9 2 6 3 4 1 8 5

7 2 3 9 4 5 8 1 6
5 1 6 2 3 8 9 4 7
9 4 8 1 6 7 2 3 5
3 7 1 8 9 4 6 5 2
6 8 5 3 7 2 1 9 4
4 9 2 5 1 6 7 8 3
2 3 4 6 8 1 5 7 9
8 6 7 4 5 9 3 2 1
1 5 9 7 2 3 4 6 8

 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان



در ایـــن رویـــداد، مجموعـــه جدید آیفون هـــای اپل 
شـــامل چهار دســـتگاه مدل پایه آیفـــون ۱۷، آیفون 
۱۷ پـــرو، آیفـــون ۱۷ پرومکس با نمایشـــگر بزرگ تر و 
گزینه ذخیره ســـازی ۲ ترابایـــت و همچنین »آیفون 
ایر« معرفی و چندین به روزرســـانی محصول ارائه شد 
که شامل بهبودهایی در اپل واچ و ایرپادز پرو است.

افزایش دوام آیفون ایر
تمـــام مدل های جدیـــد آیفـــون با نمایشـــگرهای 

جدیـــد »محافـــظ ســـرامیکی« بـــه جـــای صفحـــه 
نمایش هـــای شیشـــه ای ارائـــه و به ایـــن ترتیب در 
برابـــر آســـیب مقاوم تر شـــده اند.در آیفـــون ۱۷پرو 
شـــاهد افزایـــش دوام، باتـــری بزرگ تـــر و حافظـــه 
بیشـــتر هســـتیم و با طراحی جدید، گرمای ناشی 
از افزایش عملکرد گوشـــی نیز بهتر دفع می شـــود.

 همچنین اپل در نســـل جدید آیفون های پرچمدار 
خود، یعنـــی آیفـــون ۱۷ پـــرو و ۱۷ پرومکس، تغییر 
مهمـــی در بخـــش پشـــتی دســـتگاه ایجـــاد کـــرده 

و ســـطحی برجســـته  بـــه نـــام Plateauدیـــده می 
شـــود. همچنیـــن در ایـــن دو گوشـــی، بـــه جـــای 
فریـــم تیتانیومـــی از فریـــم آلومینیومی اســـتفاده 

شـــده است.
 اما تیتانیـــوم در محصولات اپل به  طور کامل حذف 
نشـــده و »آیفون ایـــر« با ضخامـــت ۵٫۶ میلی متر از 
جنس تیتانیوم فضاپیما ساخته شـــده است. این 
گوشی به دلیل اســـتفاده از مواد جدید، چهار برابر 
مقابل ضربه و ترک خوردن مقاوم تر اســـت. آیفون 

 محصولات جدید آیفون هیچ چیز تازه ای نداشتند
 که این شرکت را از گرداب کنونی بیرون بکشند

 اپـل نـاکــام مــانـد 
محبوبه ستارزاده

گروه علم و فناوری

فناوری

 اپـــل در تازه تریـــن رویداد ســـخت افزاری ســـالانه خود کـــه در دفتر مرکزی 
»کوپرتینـــو « ی کالیفرنیا انجام شـــد، عمـــاً اولین بازطراحی بـــزرگ آیفون 
در ســـال های اخیـــر را ارائه داد و نازک ترین گوشـــی اش با نـــام »آیفون ایر« 

را عرضـــه کرد. اما با وجود همه تبلیغات رســـانه ای، محصـــولات جدید اپل 
نتوانســـت انتظارات را بـــرآورده کند و درنهایت، این رونمایی، شـــوک منفی 
بـــازار را بـــه دنبال داشـــت. طبـــق داده های بلومبـــرگ پـــس از رونمایی از 
محصولات تازه، ســـهام شـــرکت اپل کاهش یافت .به این ترتیب محصولی 
که »تیـــم کـــوک« مدیرعامـــل اپـــل، آن را »بزرگ ترین جهش بـــرای آیفون 
تاکنون« نامیده است هم این شرکت را نجات نداد. هرچند بسیاری انتظار 
داشـــتند اپل کـــه از جنگ تعرفـــه ترامپ زیان بســـیاری دیـــده، محصولات 
جدید خود را با قیمتی بالاتر نســـبت به گذشـــته عرضه کند، اما قیمت پایه 
آیفون ها در مقایســـه با مدل های ســـال قبـــل، عمدتاً ثابت مانده اســـت.

ایر فقط یـــک دوربین عقـــب و یـــک دوربین جلو 
دارد تا با طراحی نازک خود ســـازگار باشـــد. از سوی 
دیگر ضخامت آن در همه  جای گوشـــی یکنواخت 
اســـت و مانند مدل های دیگر، دوربین ها از سطح 

پشـــت بیرون زدگی ندارند.
CCS، در   Insight ارشـــد  بـــن وود، تحلیلگـــر   
این بـــاره گفت:»چنـــد ســـالی می شـــود کـــه اپل، 
آیفون هـــای جدیدی نداشـــته کـــه بتوانیـــد آنها را 
روی میز کافی شـــاپ یا اتاق جلسه بگذارید و مردم 
بپرســـند:»آیا این آیفـــون جدید اســـت؟« با آیفون 
۱۷ ایر و مدل های بازطراحی  شـــده آیفـــون ۱۷ پرو، 
بویژه نوع نارنجی روشـــن، اپل محصولاتـــی را ارائه 

داده که چشـــمگیر هســـتند.«
 همچنیـــن انـــدازه صفحـــه نمایـــش آیفـــون  ایر از 
آیفون پـــرو کوچک تر اســـت. مدل پایـــه آیفون ۱۷ 
و آیفـــون ۱۷ پرو دارای صفحه نمایـــش ۶.۳ اینچی 
و آیفـــون ۱۷ پرومکـــس دارای صفحـــه نمایش ۶.۹ 
اینچـــی هســـتند. ایـــن دســـتگاه ها در رنگ هـــای 
جدیـــدی ماننـــد »بنفـــش« )آیفـــون ۱۷(، »آبـــی 
آســـمانی« )آیفون ایر( و »نارنجـــی کیهانی« )آیفون 

۱۷ پـــرو( عرضه می شـــوند.

آیفون در تیررس جنگ تجاری ترامپ
فـــروش آیفـــون سال هاســـت پرنوســـان بـــوده و 
در تیـــررس جنگ هـــای تجـــاری دونالـــد ترامپ، 
رئیس جمهوری آمریکا، قرار گرفته اســـت. از سوی 
دیگر اپـــل در زمینه هوش مصنوعـــی از رقبا عقب 
مانـــده بود، اما ایـــن رویداد نشـــان داد اپل رهبری 
ســـخت افزاری خـــود را دو برابر کرده و نشـــان داده 
اســـت که چگونه دستگاه های جدیدش می توانند 
ویژگی هـــای هوش مصنوعی را فعـــال کنند، بدون 
اینکه »هـــوش مصنوعی اپل« را به ســـتاره نمایش 
 Emarketer تبدیل کنند. گاجو ســـویلا، تحلیلگـــر
دراین باره گفت:»آیفـــون ۱۷ ایر اپل، یـــک یادآوری 
اســـت که مزیـــت رقابتی اپـــل همچنان ریشـــه در 
تجربه محصـــول دارد، نه هـــوش مصنوعی خام به 

عنوان یـــک محصول.«
همچنین بـــا وجود جنـــگ تعرفه ترامـــپ، قیمت 
پایه آیفون ها در مقایســـه با مدل های ســـال قبل، 
عمدتاً ثابت مانده اســـت. قیمت آیفون ۱۶ با ۲۵۶ 
گیگابایـــت حافظـــه از ۸۹۹ دلار شـــروع می شـــود، 
در حالـــی که قیمت آیفـــون ۱۷ بـــا ۲۵۶ گیگابایت 
حافظـــه از ۷۹۹ دلار آغـــاز می شـــود. قیمت آیفون 
۱۶ پـــلاس بـــا ۲۵۶ گیگابایت حافظـــه از ۹۹۹ دلار و 
قیمـــت آیفون ایر با ۲۵۶ گیگابایـــت حافظه از ۹۹۹ 

دلار شـــروع می شود. 
قیمـــت آیفون ۱۶ پـــرو با ۲۵۶ گیگابایـــت حافظه از 
۱۰۹۹ دلار و قیمـــت آیفون ۱۷ پـــرو با ۲۵۶ گیگابایت 

حافظه از ۱۰۹۹ دلار شـــروع می شود.

ایرپاد پرو۳ با ترجمه زنده
در این رویداد، »ایرپاد پرو« اپل اولین به روزرســـانی 
خود را پس از ســـه ســـال بـــا ایرپاد پـــرو ۳ دریافت 
کرد. این هدفون های بی ســـیم جدیـــد می توانند 
میزان ضربان قلب و کالری ســـوزانده شـــده کاربر 
در طول تمرینـــات را اندازه گیری و صـــدای اطراف 
Apple In�  را حذف کننـــد. ترجمه صوتی توســـط
telligence هم قابلیت دیگر این ایرپاد اســـت. به 

عنوان مثال، اگر شـــما یک انگلیسی زبان هستید 
که به اسپانیا ســـفر می کنید، ایرپاد پرو ۳ می تواند 
صحبت هـــای کســـی را کـــه به زبـــان اســـپانیایی 
صحبت می کند مســـتقیماً به انگلیســـی در گوش 
شـــما ترجمه کنـــد، در حالی که صـــدای بلندگوی 
دیگـــر را کم می کند تـــا بتوانیـــد روی ترجمه تمرکز 
کنید. ســـپس آیفون کاربـــر می تواند صحبت های 
او را برای بلندگوی دیگر به اسپانیایی ترجمه کند.

ساعت های جدید اپل
اپـــل درتازه تریـــن رویداد خود از ســـه مـــدل به روز 
شـــده ســـاعت هوشـــمند هم رونمایی کـــرد. اپل 
واچ سری ۱۱، نســـخه جدیدی از مدل ارزان تر خود 
بـــه نام اپـــل واچ SE 3 و نســـخه جدیـــدی از مدل 
پـــرو خود بـــه نام اپـــل واچ اولتـــرا ۳. این شـــرکت 
ســـری ۱۱ را »باریک تریـــن و راحت تریـــن ســـاعت« 
خـــود نامیده اســـت که از شیشـــه مقاوم تـــر و ضد 
خش تـــر، اتصـــال ۵G و ۲۴ ســـاعت عمـــر باتری با 

یـــک بار شـــارژ بهـــره می برد.
 اپـــل واچ ســـری ۱۱ اکنون یک مانیتور فشـــار خون 
دارد کـــه می توانـــد کاربـــران را از فشـــار خـــون بالا 
مطلع کنـــد و همچنین یک ویژگـــی »نمره خواب« 
برای کمک به کاربران در درک کیفیت اســـتراحت 
خـــود دارد. مدیران اپـــل انتظار دارند این ســـاعت 
هوشمند، تنها در سال اول به بیش از یک میلیون 
نفر که از فشـــار خون بالا بی خبر هســـتند، اطلاع 

دهد تـــا درمان خود را شـــروع کنند.
اپـــل واچ SE 3 بـــا تراشـــه قدرتمندتـــری عرضـــه 
می شـــود، به ایـــن معنی کـــه اکنـــون دارای صفحه 

نمایش همیشـــه روشـــن اســـت.
 اپـــل واچ اولتـــرا ۳ دارای صفحه نمایـــش بزرگ تر 
و خواناتـــر و باتـــری بزرگ تـــری خواهد بـــود که ۴۲ 
ســـاعت عمـــر باتـــری را فراهـــم می کنـــد. اولترا ۳ 
همچنیـــن دارای اتصـــال ماهـــواره ای اســـت؛ یک 
ویژگـــی اضطراری مهم که در آیفون محبوب شـــده 
اســـت و بـــه افـــراد امـــکان می دهـــد حتـــی اگر به 
ســـرویس تلفن همراه دسترســـی نداشته باشند، 

از پیامـــک و »Find My« اســـتفاده کنند.

کهکشان

از هوش مصنوعی چه خبر؟

کوتاه از فناوری

باستان شناسی

حوزه فاوا
بهزاد اکبری، مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت در شبکه  	

اجتماعی ایکس نوشت:» مسافرت تهرانی ها در هفته جاری، 
کیفیت سرویس کاربران موبایل در تهران را بهتر کرد، این نشان 
می دهد که شبکه اپراتورهای موبایل در کلانشهرها نیاز جدی به 

افزایش ظرفیت دارد.«

پیشرفت های اخیر در حوزه هوش مصنوعی و روباتیک نشان  	
می دهد »فضانوردان مصنوعی«، مسافران آینده مریخ خواهند بود.

برنامه جدید ناسا به علاقه مندان امکان می دهد تا نام خود را  	
در سال ۲۰۲۶ با مأموریت »آرتمیس ۲« به اطراف ماه بفرستند.

هر کسی می تواند با ثبت نام پیش از ۲۱ ژانویه، جای خود را در این 
مأموریت رزرو کند.

معترضان نسل زد نپال، از »چت جی پی تی« برای انتخاب رهبر  	
جدید خود استفاده کردند. درواقع این جوانان از هوش مصنوعی 
برای انتخاب چند کاندیدای مناسب به عنوان نخست وزیر موقت 
و نماینده آنها در مذاکرات با ارتش استفاده کردند. آنها پس از 
رأی گیری در پلتفرم دیسکورد، از اولین رئیس دیوانعالی زن این 
کشور برای رهبری موقت این کشور بحران زده حمایت کردند و 
خواستار انحلال پارلمان شدند. سوشیلا کارکی ۷۳ ساله، اولین 
زنی بود که در سال ۲۰۱۶ به عنوان رئیس دیوانعالی نپال منصوب 

شد و اکنون بازنشسته است.

دانشگاه هوش مصنوعی محمد بن زاید )MBZUAI( در ابوظبی  	
از مدل تازه ای به نام K2 Think رونمایی کرد؛ مدلی کم هزینه که 
با هدف رقابت با چت جی پی تی و دیپ سیک توسعه یافته است.

سونی با معرفی اپلیکیشن PlayStation Family، ابزار جدیدی  	
برای مدیریت بازی فرزندان روی کنسول پلی استیشن ارائه کرد.

کشف دو فسیل ۱۵۰ میلیون ساله در آلمان نشان می دهد  	
نوزادان دایناسور پتروسور، بلافاصله پس از خروج از تخم، 
توانایی پرواز داشته اند. این یافته به بحثی طولانی میان 
دیرینه شناسان درباره توانایی پرواز این موجودات جوان پایان 
می دهد. البته این مهارت زودهنگام بهای سنگینی داشت و 
شواهد فسیلی نشان می دهد بال های این خزندگان بالدار 
جوان، در طوفان های سهمگین می شکست و در تالاب های 

باستانی سقوط می کردند.

علم و فناوری26
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حاتمی کیا: 
من چهل 

سال تجربه 
دارم ولی 

وقتی وارد 
عرصه ای با 

این مختصات 
می شوم، باید 
زحمت بکشم 

و با همه قوا 
کار کنم. ما 

یک فیلم 
سینمایی 
صدوسی 
 دقیقه ای 

ساختیم که از 
آن فهمیدیم 

بعضی نکاتش 
را باید کمتر 

بگوییم، 
بعضی نکاتش 

را باید بیشتر 
بگوییم

حاتمی کیا: 
من هیچ 

وقت کلمات 
و جزئیات در 

یادم نمی ماند 
ولی این را 

یادم هست 
که سه بار 

گفتند »عالی 
بود« و نفس 

من باز شد

 
رســـانه KHAMENEI.IR به مناســـبت 
روز ملی ســـینما در گفت وگوی تفصیلی 
با ابراهیم حاتمی کیا کارگردان برجسته 
ســـینمای ایران بـــه بررســـی چگونگی 
شکل گیری و ادامه پروژه فیلم سینمایی 
»موســـی کلیم الله«، روایت هایی درباره 
ســـابقه تعاملات این کارگردان ســـینما 
با حضرت آیـــت الله خامنـــه ای از جمله 
دیدار اخیرش بـــا رهبر معظـــم انقلاب 
پس از نمایش فیلم برای ایشان و نکاتی 
درباره جنگ ۱۲ روزه اخیر پرداخته است. 
همچنین روایتی از حاشیه این گفت وگو 
نیز از طریق این ســـایت، در دســـترس 
مخاطبان قرار گرفـــت. در این گزارش، 
بخش هایـــی از گفت و گـــو بـــا ابراهیـــم 

حاتمی کیا را مرور می کنیم. 
 

سه بار گفتند عالی بود
ابراهیـــم حاتمی کیـــا کارگـــردان فیلـــم 
سینمایی »موســـی کلیم الله« درباره این 
دیدار و توصیف مقام معظـــم رهبری از 
فیلم گفـــت: »من هیچ وقـــت کلمات و 
جزئیات در یـــادم نمی ماند ولـــی این را 
یادم هســـت که ســـه بار گفتنـــد »عالی 
بود« و نفس من باز شـــد. ببینید! وقتی 
می گفتند آقای میرباقری دارد فیلم مختار 
را می ســـازد و هفت ســـال برای ساختن 
آن وقت گذاشـــته، مـــن می گفتم گلی 
به جمالش، باید ایـــن آدم را طلا گرفت 
که هفت ســـال ســـر یک فیلم ایستاده. 

من یک ساله کار می کردم ولی الان پنج 
سال است که در این فیلمم و هنوز پروژه 
اصلی که ســـریال اســـت کلید نخورده؛ 
یعنی من فقط داشـــتم آن آزمایش های 
اولیه را انجـــام مـــی دادم. بعضی گفتند 
خب این فیلم سینمایی را ساختید، اما 
بهتر بود از اول می رفتید همان ســـریال 
را می ساختید. بابا! این اسب دارد حرف 

می زند؛ فهماندن این کار زحمت دارد.«

من یک سربازم
من داشـــتم در مـــورد حـــاج قاســـم کار 
می کردم؛ حدود شش ماه وقت گذاشته 
بودم و داشتم درباره عملیات بوکمال کار 
می کردم و تقریباً ساختار کار و فیلمنامه 
را به دســـت آورده بودم که یک موانعی به 
دلیـــل آن موقعیت ها جلـــوی پایم افتاد 
که حـــالا نمی خواهم در مـــوردش حرف 
بزنم. بعد، قصه حضرت موســـی به من 
پیشنهاد شـــد که ما خبر داشـــتیم آقای 
سلحشور - خدا رحمت کند ایشان را - قرار 
بود کار کند و بعداً آقای شـــورجه قرار شد 
کار کند، ولی ایشان هم مشکل پیدا کرد و 
نتوانست ادامه بدهد، لذا این کار بر زمین 
مانده بود. بـــه یک عـــده ای هم گفتیم، 
گفتند ما نمی توانیم بیاییم یا اگر بیاییم 
هم یک شرط  وشروط هایی داریم که به 
من برخورد؛ یعنی دلخور شـــدم که باید 
منت بکشـــیم که در یک چنین حوزه ای 
که حوزه قرآنی و در مورد حضرت موسی 
اســـت، کار بشـــود. بنابراین، من یک بله 
کوچکی گفتم، منتها با خودم می گفتم تو 
فیلمساز قصه های اجتماعی در مورد نسل 
جنگ حساب می شوی و حالا داری می آیی 
در یک حوزه ای که اصلاً مال تو نیست! این 
جهان سینمای تاریخی و مذهبی چیزی 
اســـت که من در آن اصلاً هیچ تجربه ای 

حاتمی کیا به مناسبت  روز ملی سینما روایت کرد

ستایش‌رهبری‌از‌فیلم‌»موسی‌کلیم‌الله«
ندارم و کار نکرده ام. اینها دغدغه های من 
بود و به همین خاطر تردید داشتم، ولی 
تمام اینها با اذنی که از شخص رهبر انقلاب 
گرفتم برطرف شد؛ یعنی به خود آقا نامه 
نوشتم و از ایشـــان خواســـتم که به من 
راهنمایی بدهند که آیا من در این پروژه 
حضرت موسی باِیســـتم یا نه. لذا از خود 
آقا اذن خواســـتم، ایشان هم نظر دادند؛ 
حالا جزئیاتش الان دقیق یادم نمی آید، 
ولی یک چیزی نوشته بودند و اشاره کرده 
بودند که خوب اســـت کار بکنید و حتماً 
شما در این کار باشید. بنابراین، من دیگر 
مأمور شدم. من هم آدم مأمور و سربازی 
هســـتم که به من مأموریـــت می دهند و 
می فهمم چـــه کار باید بکنـــم و وارد این 

عرصه شدم؛ عرصه فیلم حضرت موسی.
سریالش را هم می سازم

من یک فیلمنامه نوشتم - همین فصلی 
که شماها در سینما دیدید - این فیلمنامه 
نزدیک هـــزار دقیقه بود و مـــن این هزار 
دقیقه را در ۱۳۰ دقیقه خلاصه کرده بودم، 
آن طور که به اصطلاح برای ســـینما کافی 
اســـت؛ امّا الان می خواهم ســـریالش را 
بســـازم. تجربه این فیلم ســـینمایی در 
سینما برای من به غایت مهم بود که ببینم 
وقتی اکران شـــود و مردم بیایند سینما، 
چه کســـانی می آیند؛ آیا فقط مذهبی ها 
می آیند؟ آن هایی که اهلیتـــی دارند، به 
این بحث ها علاقه مند می شـــوند؟ تصور 
اولیه ام این بـــود؛ مثل فیلم های جنگی 

خودم، می گفتم حتماً یک بسیجی بیشتر 
به اینها تـــن بدهد و دل بدهـــد. بعد که 
فیلم آمد در سینما، اتفاقی که افتاد این 
بود که دیدم به طـــرز حیرت آ وری طیف 
به اصطلاح غیر مذهبی که اصلاً علقه با 
این گونه فیلم ها ندارد، با این فیلم ارتباط 
بســـیار عمیق عاطفی ایجاد کرده! خب 
خدا را خیلی شکر کردم که چنین اتفاقی 
برای آن افتاده. این چیزی که می گویم، به 
قاعده تحقیق است؛ یعنی کاملاً دراین باره 
تحقیق کردیم. این خیلی مهم بود برایم 

که نسل جوان به این فیلم اقبال کرد.

تجربه کافی نیست
من چهل سال اســـت دارم فیلم می سازم 

و نســـلی با من بـــزرگ شـــده. الان بعضی 
وقت هـــا من یـــک جاهایی مـــی روم، یک 
نفر پیرمرد بغلم می ایســـتد با ریش بلند و 
موهای سفید، می گوید من این فیلم اوّل 
تو را دیـــده ام، مثلاً فیلم »دیده بـــان« تو را 
دیده ام. بحث من این است که من چهل 
ســـال تجربه دارم ولی وقتی وارد عرصه ای 
با این مختصـــات می شـــوم، باید زحمت 
بکشـــم و با همه قوا کار کنم. ما یک فیلم 
سینمایی صدوسی دقیقه ای ساختیم که 
از آن فهمیدیم بعضی نکاتش را باید کمتر 
بگوییم، بعضی نکاتش را باید بیشتر بگوییم، 
بعضی جاها را باید جور دیگری بگوییم یا در 
این حوزه هایی که مثـــلاً مربوط به مدارک 
دینی می شـــود، باید این قدر به آن نزدیک 

گزارش

گروه فرهنگی

 برای مشاهده فیلم و متن کامل
بارکد را اسکن کنید

بشویم و این قدر نزدیک نشویم. اینها باعث 
شد که این تجربه را به دست بیاوریم.

باید کارم را شروع کنم
من در طول این پنج سال، یک لحظه بیکار 
نماندم و با تمام قوا مشغول بودم؛ جمعه ها 
هم ســـر این کار بودم، کرونـــا هم گرفتم 
ســـر این کار بودم، با همین مختصات کار 
می کردم و کار را تعطیل نکردم. طبعاً الان 
هم با این انرژی دارم وارد می شوم که ولی 
امرم، کسی که بالای سرم است، این آدم 
با آن مختصات مذهبی اش، با آن تعلقات 
مذهبی اش، با آن علمش، فیلم را می بیند 
و می گوید عالی است، عالی است، عالی 
اســـت و اشـــاره می کند که همین را ادامه 
بدهید؛ نزدیک به این مضمون که بقیه اش 
را هم به همین خوبی بســـازید. پس من 

دیگر باید کارم را شروع کنم.

پای این کار می ایستم
ما همه وجودمـــان را گذاشـــته ایم و این 
فیلم هم اگر عمری باشـــد و من سر این 
فیلم باشـــم، باید آخرین کاری باشـــد که 
من می کنم. خب چه کنیم که بعضی ها 
این را تحمّـــل نمی کنند یا مـــن را قیاس 
می کنند با آن فیلم ســـازی که مثـــلاً دارد 
فیلم شهری می سازد و روزی بیست دقیقه 
فیلم می گیرد! بابا این فیلم تاریخی است و 
من در یک ذرهّ جا باید این فیلم را بسازم. 
من دو تا پلان بخواهم بگیرم از این طرف 
به آن طرف، باید یک روز بعدش بگیرم؛ 
نمی توانم همان لحظه این تصویر را بگیرم، 
از بس جایم تنگ است. از این چیزها بگیر 
تا موارد دیگری که ســـر این کار دارم و هر 
آنچه ما انجام دادیم، خدا را صد هزار مرتبه 
شکر، ادّعا می کنم و پایش هم می ایستم؛ 
هر چقدر هم بخواهند نماینده بیاورند و 
بازرس بیاورند پای ایـــن کار، من می گویم 
که ما هیچ چیـــزِ دورریـــزی در این فیلم 

نداشتیم.
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حضرت محمد)ص(:
بـــه یکدیگـــر هدیه دهیـــد؛ زیـــرا هدیـــه، کینه ها 

را مـــی برد.
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»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید

دیدید آخرش آرتیست شدم

نقل قول

یادش به خیر سینما نور تو امیریه، میهن چهار راه حسن آباد، رکس و ایران تو 
لاله زار. ده، دوازده سالم بود.

میومدم خونـــه، ادای آرتیســـت ها رو درمـــی آوردم. دیدید 
آخرش آرتیســـت شـــدم. اما خوشـــحالم که تونســـتم به 
خواست دلم و با انگیزه غریزه بازی زندگی کنم و حاصل 

کارم بی بار و بر نبود.
لذت بزرگ زندگی من بازی در تئاتر و سینماست. روز 

ملی سینما مبارک.

گزیده ای از صحبت های استاد علی نصیریان 
به بهانه روز ملی سینما/ مهر

ــ

نقش ها اگر دقیق و درست نوشته نشوند بازیگران نمی توانند توانایی خودشان 
را نشان دهند؛ اما بازیگرانی هستند که می توانند با ویژگی هایی که دارند نقشی 
را که طراحی درســـتی دارد رنگ آمیزی کنند و با این رنگ آمیزی نقش را باورپذیر 
و تأثیرگذار کننـــد. اینجا صحبت از بازیگری اســـت که دارد شـــخصیتی را کامل 
می کند نه بازیگری که تیپی را تکرار می کند با ویژگی های آن تیپ؛ خنده، گریه، 
راه رفتن، لهجه. از بازیگرانی می گویم که می شود گفت بازیگران مؤلفند و تألیف 
آنها نقش هایی است که شخصیت های متنوعی اند که یک حس مشترک آنها را 

به هم مرتبط می کند.
لیلا حاتمی یک بازیگر مؤلف اســـت. او با نقش، درونی ارتباط برقرار می کند و تا 
این ارتباط درونی بین او و نقش به وجود نیاید نقش را بازی نمی کند. این ارتباط 
درونی با آگاهی و شـــناخت او از نقش همراه می شود؛ سوادی حسی و درونی که 
درک آن نیاز به اســـتمرار همکاری با او دارد. بازیگری است که وقتی درباره نقش 
حرف می زند ادعا و فضیلتی را به رخ نمی کشد، آن فضیلت در تمامی شخصیت 
اوست، شخصیتی که به ظاهر ساده به نظر می رسد؛ اما وقتی در قالب نقش قرار 
می گیرد، حس و حالی جلوی دوربین شـــکل می گیرد که نشانه درون پیچیده و 
شناخت و آگاهی اوست. بروز بیرونی این شناخت کلمات نیست؛ نگاه، بیان، راه 
رفتن، نشستن و تمامی جزئیاتی است که او دارد در اجرای نقش به کار می گیرد. 

همین جزئیات در بازی اش تألیف اوست که تلفیق غریزه و آگاهی است.
از شـــکوه در »بی پولی« که پرجزئیات ترین بازی اوســـت تا نگار تمدن در »چهل 

سالگی« تا یاسی در »سعادت آباد«، سیمین در »جدایی....«، لیلی در »پله آخر«، 
گلی ابتهاج در »دنیای تو ساعت چند است«، بیتا تمدن در »دوران عاشقی«، آذر 
در »من« و مینا در »رگ خواب« که متفاوت ترین بازی اوست، تنوعی پیش روی 
ماست از شخصیت های مختلف که یک حس مشترک آنها را به هم پیوند داده 

است؛ حسی که نشانه حضور لیلاست.
لیلا حاتمی در بعد از انقلاب از نسل دوم بازیگران زنی است که از اواخر دهه 60 و 
دهه 70 آمدند و تصویر زنان معترض را به نمایش گذاشتند. قبل از آنها در دهه 60 
تصویر زن با نسل اول متحول شده بود؛ با سوسن تسلیمی و رضوانه در »مادیان«. 
او در این  فیلم زن روستایی شوهرمرده ای بود که ایستادگی می کرد جلوی برادرش 
برای گرفتن حقش. با سوسن تسلیمی با نایی در »باشو غریبه کوچک« که هم 
مادر بود هم همسر، هم زنی آگاه و مسئول و مســـتقل در یک روستا. با گلچهره 
ســـجادیه با زیور در »دندان مار« زنی سنتی که شـــوهر کثافتی داشت و خودش 
زندگی اش را اداره می کرد. با فاطمه معتمدآریا در »ریحانه« زن سنتی مطلقه ای 
که عاشق می شد، عشـــق زمینی و فریماه فرجامی با آفاق در »نرگس« که تصویر 

همدلانه ای بود با زن درمانده ای که مجبور می شد از عشق اش بگذرد.
که نسل دوم با سارا آمد، لیلا آمد و هستی آمد که هر سه زنان معترضی بودند و 
شورش می کردند علیه مرد سنتی و سنت. نسل سوم بازیگران زن هم آمده اند؛ 
اما لیلا حاتمی هنوز لیلا حاتمی »لیلا«ست با همان شـــادابی، با همان دقت و 

آگاهی بیشتر.

قدیمی ترین و کهنه کارترین فیلمســـاز دوران »موج نو« که همچنان زنگ را برایش 
می زنند و در صحنه اســـت و حرفی برای گفتن دارد. آن بچه غُد و یک دنده و پرُ شـــر 
و شـــور خیابان ری و امامزاده یحیی حالا در آســـتانه 84 ســـالگی می خواهد سی و 
چهارمین فیلمش را کلید بزند: »عشق در انفرادی«. او هنوز یک بازی تعلیق آمیز با 
کلمات برای درگیر کردن مخاطبینش و ایجاد کنجکاوی اولیه در ذهن شان را خوب 
بلد است. مسعود کیمیایی، کسی که مثل هیچ کس نیست. یک آرتیستِ باهوش 
با بدقِلقِی های خاص خودش در این روزگار نامراد. یک فیلمساز قصه پردازِ همچنان 
معترض که جلوتر از سیاست و ایدئولوژی، با خودِ انسان و خصایلش کار دارد و همچنان 
به ستیز می اندیشد.  جایگاه والا و تاریخ ساز مسعود کیمیایی ریشه در ذاتِ سینما 
دارد.به غلط می گویند»او خودش را تکـــرار می کند«.تأمل و مرور جدی و مرحله به  
مرحله کارنامه سینمایی مسعود کیمیایی نشان می دهد که مفاهیمی چون قهرمان، 
عدالت، رفاقت، عشق، جامعه، انسان، تنهایی، اخلاق، آرمان و عقیده، مرگ دلخواه 
و سرخوشانه و… چقدر در نقطه دید ذهنی او در این مسیر پرحادثه تاریخ معاصر و 
حتی در مناسبات فردی و اجتماعی و احوالات شخصی اش پوست انداخته  و تعریفی 
متفاوت پیدا کرده اند. با این اوصاف، شمایل تاریخی و کاریزماتیک مسعود کیمیایی نیز 

به تبع شرایط تحمیل شده بر این روزگار کج رفتار و لبریز از خشونت و فروپاشی اخلاقی 
و خالی از مهرورزی، می تواند به شکل اجتناب ناپذیر آمیخته با جاذبه و دافعه شود.

 کاربلدی مسعود کیمیایی و احاطه او بر زبان و زیبایی شناسی سینما بر کسی پوشیده 
نیست؛ منتها جنس روایت پردازی این سال های او )در مقایسه با قالب و لحن کلاسیک 
و ملموس آثار دوره اول فیلمسازی اش( و میزان و برد ارتباطی آثار متأخر با نسل ها و 
سلایق جدید و مخاطبین این زمانه، وضعیتی مخدوش شونده پیدا کرده اند که علل 

و عواملش بحث جداگانه ای را می طلبد.
 در شرایطی که جایگاه سینمای راستین، فرهنگ ساز و جامعه نگر روزبه روز تنگ  تر شده 
است، »روز ملی سینما« را بهانه می کنیم برای ارج نهادن به این ستون محکم تاریخ 
سینمای این سرزمین. به امید آنکه »عشق در انفرادی« نقطه ای درخشان و تأثیرگذار 

در کارنامه پربار او باشد.
 و دریغی درد آلود بر جای خالی دیگر ســـتون های رفیع هم نســـل او که در میان مان 

نیستند یا در انزوا به سر می برند. 
 

* نام یکی از فصل های رمُان »جسدهای شیشه ای«، نوشته مسعود کیمیایی.

 محمود کلاری برای من، پیش از آنکه یک فیلمبردار برجســـته باشد، 
انسانی است سرشار از مهر و صمیمیت.

در تمام ســـال هایی که او را از نزدیک دیده ام، همیشـــه بـــا مهربانی، 
سادگی و تأثیرپذیری صادقانه اش مواجه شده ام؛ انسانی که به راحتی 
اشکش جاری می شود و همین شفافیت روحی او را دوست داشتنی تر 

می کند.
کمتر کســـی در ســـینما توانســـته چنین ترکیبی از اخـــلاق و هنر را با 
هم داشـــته باشـــد. به همین دلیـــل، بی اغـــراق باید گفـــت او یکی از 
کمیاب ترین چهره های فیلمبرداری ایران اســـت؛ نعمتی که سینمای 

ما باید قدرش را بداند و به حضورش افتخار کند.
کارنامه هنری او هم به همان اندازه یگانه است. سابقه عکاسی اش در 
نگاه تصویری اش رســـوب کرده و به فیلمبرداری او بعُدی تازه بخشیده 
اســـت. تصاویر کلاری فقط ثبت نمی شـــوند، بلکه در ذهن تماشـــاگر 
رســـوب می کنند؛ آن گونه که حتی پس از پایان فیلـــم همچنان باقی 
می مانند. این ویژگی ســـاده به دست نمی آید. حاصل شناخت عمیق 

او از نور، رنگ، ترکیب بندی و مهم تر از همه، روانشناسی تصویر است. 
کمتر فیلمبرداری توانســـته به این اندازه حس را در قاب هایش جاری 

کند و هر تصویر را به بخشی از حافظه عاطفی مخاطب بدل سازد.
تأثیر او بر ســـینمای ایران فراتر از چند اثر شـــاخص اســـت. در اغلب 
فیلم هایی که کار کرده، توانســـته با نگاه تصویری خود استانداردها را 

ارتقا دهد و به فیلم ها شأن و وجهه ای ویژه ببخشد.
حضور او در پشـــت دوربین، همواره فراتر از یـــک فیلمبردار حرفه ای 
بوده؛ او شـــریک خلاقه کارگردان و هم نفس فیلم اســـت. در بسیاری 
از پروژه ها، نگاه و انتخاب هایش مسیر اثر را دگرگون کرده و به آن غنا 

بخشیده است.
اما اگر بخواهم در یک جمله او را تعریف کنم، باید بگویم محمود کلاری 
در حساس ترین لحظات، همکار و همراهی بی بدیل است؛ دوستی که 
می شود به او تکیه کرد، همسفری که حضورش دلگرمی است. همین 
ترکیب انسانیت و هنر است که او را به یکی از سرمایه های ارزشمند و 

ماندگار سینمای ایران بدل کرده است.

فریدون جیرانی
منتقد و فیلمساز

جواد طوسی
منتقد سینما

علیرضا 
زرین دست

فیلمبردار

علیرضا 
داوودنژاد

فیلمساز

بازیگـــر مـــؤلفبازیگـــر مـــؤلف

پشت دیوارِ پشت دیوارِ 
عشق مانده ها*عشق مانده ها*

درباره لیــــلا حاتمـــــیدرباره لیــــلا حاتمـــــی

درباره مسعــــود کیمیایــــیدرباره مسعــــود کیمیایــــی

 رسوب تصویر رسوب تصویر
در ذهن مخاطبدر ذهن مخاطب

درباره  محمـــود کـــلاریدرباره  محمـــود کـــلاری

دست نوشته های 4 چهره برای چهار ستاره؛ پرونده ویژه روزنامه »ایران« برای روز سینمــــاروز سینمــــا

درخشش‌ابـــدی‌پـــرده‌نقـــره‌ایدرخشش‌ابـــدی‌پـــرده‌نقـــره‌ای

سینما فقط یک هنر یا صنعت نیســـت؛ بخشـــی از حافظه جمعی ماست. هر 
تصویر و هر شخصیت، در گذر سال ها به رگه ای از زیست اجتماعی و عاطفی ما 
بدل شده است. ۲۱ شهریور، روز ملی سینما، فرصتی است برای بازخوانی این 
حافظه و یادآوری سهم سینما در شـــکل دادن به رویاها، امیدها و روایت های 

این سرزمین.
تکریم بزرگان سینما در چنین روزی تنها یک آیین نمادین نیست، بلکه ضرورتی 

است برای پاسداشـــت میراثی که همچنان زنده و جاری اســـت. سینماگران 
نسل های مختلف، با انتخاب های خلاقانه و پایبندی به حقیقت، پایه های این 
حافظه مشترک را ساخته اند: بازیگرانی که فراتر از نقش، بدل به شخصیت های 
زیسته شدند، فیلمبردارانی که قاب هایشان در ذهن تماشاگر رسوب کرده است، 
تهیه کنندگانی که زمینه خلق آثار ماندگار را فراهم کرده اند و فیلمســـازانی که 

جهان بینی و روایتشان به تاریخ سینما هویت بخشیده است.
به همین مناسبت، در این پرونده چهار یادداشت از چهار چهره معتبر منتشر 
می شود: فریدون جیرانی درباره لیلا حاتمی، علیرضا زرین دست درباره محمود 
کلاری، علیرضا داوودنژاد درباره هارون یشایایی و جواد طوسی درباره مسعود 
کیمیایی. این نوشته ها فقط نکوداشت افراد نیستند، بلکه بازخوانی بخشی از 
تاریخ و حافظه سینمای ایران اند؛ یادآوری این حقیقت که سینما تنها روی پرده 
شـــکل نمی گیرد، بلکه در پیوند میان هنرمند و جامعه، در گفت وگوی مداوم 

میان نسل ها و در خاطره هایی که هرگز فراموش نمی شوند، جان می گیرد.

گزارش

نرگس عاشوری
گروه فرهنگی

بعد از انقلاب علی عباسی بزرگوار که فیلم »نازنین« را برای او ساخته بودم با پیشنهاد 
انجام کاری تازه سراغم آمد و قرار شد فیلم »جایزه« را با  مشارکت پخشیران کلید بزنیم؛ 
وقتی پیش تولید آغاز شد، آقای عباسی دست من را در دست پرویز خان یشایایی 
گذاشت و راهی سفر شد؛ من ماندم و پرویز خان و پخشیران و پلاتویی در چشم من 
عظیم و درجه یک و تهیه کننده ای دانا و مهربان و متواضع که هرچه می خواستی 

نه نمی گفت.
برای من که از سینمای فقیر قبل از انقلاب  آمده بودم، همراه رفیق عزیزم جمشید 
الوندی که معمولاً باید با یک اریفلکس و سه تا لنز و یک تله زوم و تعدادی چراغ ژاپنی 
و یکی دوتا چراغ دوهزار، سر و ته کار فیلمبرداری یک فیلم را هم می آورد، مواجهه با 
وسایل حرکتی درجه یک و سه پایه های هیدرولیک و کرین و دوربین جدید و لنزها 
و تله و زوم دست اول، یک خوشحالی زاید الوصف بود که رویاهای ما را به پرواز در 
می آورد؛ فیلم درباره خانواده ای بود که در قرعه کشی بانک برنده یک هواپیما می شوند 
و با عنوان خانواده خوشـــبخت به دنیای بازیگران فیلم های تبلیغاتی می پیوندند. 
داستان فیلم و ماجرای گرفتن پروانه و نمایش آن بماند که حدوداً سی و پنج دقیقه 
آن با دلایلی که توضیحش مطلبی جدا می خواهد حذف شـــد و اینجا قصدم فقط 
شرح تولید یکی از صحنه های فیلم است. برای ساختن یکی از فیلم های تبلیغاتی 
با شخصیت های اصلی فیلم نقشه من این بود که از سقف پلاتو یک ترازوی عظیم 
آویزان کنیم که در یک کفه آن پول بریزیم و در کفه دیگر خانواده فیلم یعنی آقای 
نصیریان و خانم ایرن و دختر و پسرشان را بنشانیم تا مطابق شعار تبلیغاتی »هموزن 

خود پول بگیرید«، ترازو نوسان کند و بالاخره با هموزنی پول و خانواده کفه های ترازو 
متعادل شوند و بایستند؛ جمشید می گفت این برای سینمای ما هم به لحاظ هزینه 
و هم به لحاظ اجرا توقعی نامعقول است و بهتر است آن را با پرویزخان مطرح نکنم؛ 
و لی من قضیه را با پرویز خان در میان گذاشتم و گفتم تصمیم دارم خانواده فیلم را 
تحت عنوان خانواده خوشبخت محور مسابقات و برنامه های تلویزیونی و فیلم های 
تبلیغاتی از جمله فیلم هموزن خود پول بگیرید قرار بدهم و پرویزخان نه تنها موافقت 
کرد بلکه با استقبال و روی خوش دستور داد همه عوامل و تجهیزات لازم برای اجرای 
سینمایی آن صحنه و صحنه هایی از جهت تولید ســـخت تر از آن فراهم شود و در 
اختیار من قرار بگیرد. به هرحال صحنه ترازو با مقدماتی پیچیده واجرایی سخت مهیا 
و ساخته شد اگرچه بعدها و در مرحله دریافت پروانه نمایش فیلم در وزارت ارشاد و به 
دلایلی واهی سانسور شد؛ اما جالب تر اینکه پرویز خان یشایایی در آن شرایط که من 

مثل اسپند روی آتش بودم، مرا دلداری می داد و سعی می کرد آرامم کند!
پرویز خان یشایایی یعنی چنین سلوکی با سینمای بعد از انقلاب در ایران و چنین 
رفتاری در تهیه کنندگی و چنین روشی در برخورد با کارگردان. پرویز خان یشایایی 
یعنی »اجاره نشین ها« یعنی »ناخدا خورشید« یعنی »درمسیر تند باد« یعنی »هامون« 
یعنی آثاری که جواهر اتی از گنجینه تاریخ سینما در ایران به حساب می آیند. بدون 
حضور بزرگوار و متواضع پرویزخان یشایایی صنعت سینما در ایران به چنین اوج هایی 
دست نمی یافت و دانایی ایرانی ســـینما با چنین استانداردهایی تقویت نمی شد. 

عمرش طولانی، تنش سالم، دلش خوش و لبش خندان باد.

 جواهر اتــی از جواهر اتــی از
گنجینه تاریخ سینمــاگنجینه تاریخ سینمــا

روز ملـــی ســـینما در ایـــران، فراتـــر از یک 
مناســـبت تقویمـــی، فرصتـــی اســـت برای 
اندیشیدن به نسبت ما با هنری که در یک 
قرن اخیر بیش از هر هنر و رســـانه دیگری 
در شـــکل دهی به حافظهٔ جمعـــی، هویت 
فرهنگـــی، و افق هـــای تخیـــل اجتماعـــی 
اثرگـــذار بوده اســـت. ســـینما صرفـــاً یک 

»رسانه« نیست؛ بستر تحقق »باهم بودن« 
است. سالن سینما، مسحور شدن هم زمان 
تماشـــاگران و خلق تجربهٔ مشترک در دل 
تصاویر، مصداقی اســـت از ایـــن هم بودگی 

وجودی و فردی در سطح اجتماعی. 
سینمای ایران در تشکیل و ترسیم حافظهٔ 
فرهنگی نقشـــی اساســـی ایفا کرده است 
و از آغـــاز، پیوندی تنگاتنگ با ســـنت ادبی 
و روایی داشـــته اســـت. فیلم های ماندگار 
تاریـــخ ســـینمای ایـــران نـــه تنهـــا روایتگر 
رویدادهای تاریخی این مرز و بوم اند بلکه 
به تعبیری به »حافظهٔ جمعـــی« ما صورتی 
تصویری بخشـــیده اند. این تصویر سینمای 
ایـــران »آینـــه ای فرهنگی« اســـت که ملت 

در آن خویشـــتن خویـــش را بازمی بینـــد و 
باز می شناســـد. حتی وجوهی کـــه برای او 
از دیدگان روزمرگی نهان مانـــده را برایش 

عیان می کند. 
در عصـــر ما ســـینما دیگر محدود بـــه پردهٔ 
نقره ای نیست؛ بلکه به سوی تعاملی شدن، 
بینا رسانه ای شدن و فناورانه شدن حرکت 
کـــرده اســـت. در ایـــن میـــان، وظیفـــه و 
مسئولیت جمعی ایجاد توازن میان میراث 
کهن و نـــوآوری نو و تازه اســـت. این وظیفه 
جمعی باید سینما را از سطح »یادمان« به 
ســـطح »گفتمان« ارتقا بخشـــد؛ گفتمانی 
فراگیر با مشـــارکت فعال و مسئولیت پذیر 
همه ذی نفعان و بـــا در نظر گرفتن جمیع 

شرایط دیروز، اکنون، فردا و پس فردا...
سینمای ایران به خلق جدید، تصویرسازی 
بدیع و روایتگری یگانه شهره بوده است و 

قطعاً خواهد بود:
 گمان مبر که به پایان رسید کار مغان

هزار باده ناخورده در رگ تاک است

سینما به مثابه حافظ »حافظه جمعی«
یادداشت

رائد فرید زاده
رئیس سازمان سینمایی
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